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احسان بهاری
کارشناس سیاسی

آخرین دیدار هیئت دولت ســیزدهم کمتر از 
دو ماه پس از حادثه بالگرد و شهادت شهدای 
پرواز اردیبهشت برگزار شد. دیداری که در آن 
جای رئیس جمهور مردمی و دلسوز، آیت الله 
رئیســی و وزیر امور خارجــه انقلابی، دکتر 

امیرعبداللهیان خالی بود.
رهبر معظم انقــلاب در در دیدار اعضای 
هیئت دولت ســیزدهم، تلاش بی وقفه برای 
حل مشکلات توده های مردم، اعتقاد عمیق به 
توانایی های داخلی، صراحت در اعلام مواضع 
دینــی و انقلابی، خســتگی ناپذیری، مأیوس 
نشدن، امیدواری و خوش بینی، رعایت تعامل 
و عزت مندی در سیاســت خارجی، اهتمام به 
اجرای طرح های بــزرگ، تواضع و بردباری 
و معنویــت و ذکر و توســل را از ویژگی های 
برجسته فردی و کاری شهید رئیسی دانستند و 
گفتند: »رئیسی عزیز به عنوان یک الگو نشان 
داد می توان به عنوان رئیس جمهور یک کشور 
از مجموعــه این خصوصیــات فکری، قلبی 
و عملی برخوردار بــود و آن را در عمل دنبال 

کرد.«
دولــت »کار و امید و حرکــت« عنوانی 
بود که رهبر فرزانه انقلاب بر دولت ســیزدهم 
گذاشــتند. در کنار همه شاخصه   های خوب 
و مثبت دولت شهید رئیســی، این ویژگی ها 
دربرگیرنده نظام فکری و عملی دولت سیزدهم 
اســت که رفتار و عملکرد دولتمردان هم در 
چارچوب آنها قابل تحلیل و ارزیابی اســت. 
در پرتــو این ویژگی با نگاهی به کمتر از ســه 
ســال فرصت خدمت دولت سیزدهم روشن 
می شــود، از فرصت های انــدک هم می توان 
برای اتفاقات بزرگ و کارهای عظیم بهره برد؛ 
کارهایی که تا ســال های سال کام مردم نقاط 

گوناگون کشور را شیرین خواهد کرد. 
»امیــد« و »حرکت« به منزله ســرلوحه 
برنامه های قوه مجریــه از روزهای اول دولت 
ســیزدهم مورد توجه رئیس جمهور شــهید 
بود. ایمان و امید به آینــده و »اعتقاد عمیق به 
توانایی های داخلی« موجب می شود بن بستی 
در کشــور وجود نداشــته باشــد. این باور با 
»نمی توانیم« و »نمی شــود« بیگانه اســت و 
مؤید حرکت در بخش های گوناگون صنعتی 
و اقتصادی، حتی فرهنگی و اجتماعی است و 
هرجا که به آن توجه شده شاهد موفقیت های 
چشــمگیری بوده ایم؛ ماننــد صنعت دفاعی 

کشور.
نشدن«  »مأیوس  و  »خســتگی ناپذیری« 
نتیجه و ماحصل امید به فرآیندهایی است که 
در صورت تداوم و تلاش به حل مشــکلات و 
برداشته شدن موانع منجر می شود. موانعی که 
به دلیل خلأهای قانونی یا تدابیر ضعیف و غلط 
اجرایی دامنگیر تولیدکنندگان و فعالان عرصه 
اقتصادی و بازار اســت. حافظه تاریخی مردم 
هنوز از مدیران و مسئولانی که به جای تلاش 
شبانه روزی و حضور در میدان کار و خدمت، 
می خواســتند از پشــت میزها و اتاق در بسته 
مسائل کشــور را حل کنند، خاطرات تلخی 

دارد که امیدواریم هیچ گاه تکرار نشود.
مرور این ویژگی های شهید جمهور در بیان 
و کلام امام خامنه ای از یک سو برای قدردانی 
از مجاهدت های رئیس جمهور شــهید بود و 
از سوی دیگر بازنمایی الگوی عملی و قریب 
به ذهــن از یک رئیس جمهور که رفتار و منش 
و مدیریت و عملکــردش از اذهان مردم پاک 

نشده است.
امــا رهبر حکیم انقــلاب در بیان چرایی 
تبییــن این ویژگی هــا و شــاخصه ها گفتند: 
»ایــن ویژگی ها برای تبیین یــک الگو و ثبت 
در تاریخ بیان شــد تا معلوم شــود رئیس قوه 
مجریه می تواند مجموعه ای از فضایل فکری، 
قلبی و عملی داشته باشد و آنها را در عملکرد 

حاکمیتی و فردی خود دنبال کند.«

برای ثبت در تاریخ!
   سرمقاله    

نگاه

علی حیدری
سردبیر

فلسفه هیئات مذهبی مبتنی بر بازخوانی و ذکر نام و 
مرام اهل بیت)ع( و در رأس آن حضرت اباعبدالله 
الحســین)ع( شــکل گرفته اســت. بدون شک، 
بی توجهی به حقیقت این فلســفه موجب خواهد 
شد تا دچار نوعی قشری گری و فرمالیسم شده و در 
ظواهر اعمال و مناسک باقی بمانیم و تهی از معنا، 
مشغول به عملی شــویم که راهگشای ما به سوی 

حقیقت نباشد!
تلاش برای توجه به این فلسفه با طرح سؤالاتی 
همراه خواهد بود که همواره در ذهن دوســتداران 
مکتب اهل بیت)ع( مطرح بوده است. سؤالاتی از 
این قبیل که چرا باید از قیام امام حسین)ع( و ماجرای 
کربلا با این وسعت یاد کرد؟ چرا گریه بر اباعبدالله 
الحسین)ع( تا این حد سفارش شده است؟ در زمانه 
ما چه نیازی به یــادآوری ماجرای کربلا و نهضت 
حسینی داریم؟ قیام امام حسین)ع( پاسخگوی چه 

نیازی از نیازهای نسل جوان امروز است؟ سؤالاتی 
تأمل برانگیز که پاسخ به آنان می تواند معیاری برای 

تعریف هویت و شاخص هیئت انقلابی باشد. 
طرح این پرســش ها ما را بــه حقیقتی بزرگ تر 
راهنمایی می کند که آن سبک زندگی حسینی است. 
حقیقت آن اســت که ذکر نام اباعبدالله)ع( یادکرد 
حادثه ای مانده در تاریخ نیست که غبار گذر روزگار 
آن را به فراموشــی بســپارد. تکرار نام حسین)ع( 
یــادآوری و بازخوانی نوعی از مرگ نیســت، بلکه 
ســخن از سبک زندگی است که از چگونه زیستنی 
ســخن می گوید کــه نهایــت آن ، آن گونه مردنی 
شرافتمندانه است! الگویی که برای بشریت سرگردان 

همه اعصار تاریخ می تواند نجات بخش باشد.
بازخوانــی دفتر عاشــورا آشــنایی بــا جریان 
عدالت خواه تاریخی اســت که مسئولانه زیستن را 
می آموزاند و خود را وقف ایســتادگی در برابر ظلم 
و ذلــت کرده و روحیه مبــارزه و انقلابی گری را به 
کالبد جامعه مرده تزریق می کند. ســرور و ســالار 
شــهیدان پیام آور حریت و آزادگی است و تلاش گر 
بــزرگ برای اقامه امر به معــروف و نهی از منکر و 
احیاگر اسلام نابی که در شام فراگیر حاکمیت اموی، 

نویدبخش صبح ظهور حکومت علوی است! 
حرکت امام حســین)ع( تنها نهضتی انفعالی 
و واکنشــی به وضع موجود نیست! بلکه فراتر از آن 
ارائه الگویی برای همه ملت های در بند اســت که 
»خوب زیســتن« دغدغه آنان است. غایت حرکت 
حسینی تحقق تمدنی اسلامی است که در آن زندگی 
عاشــورایی، »الگوی زیست مســلمانی« بشریت 
است. در آن تمدن همه مفاهیم متعالی از عدالت و 
آزادی و صلــح و امنیت و معنویت و اخلاق تجلی 

خواهد یافت.
با این نــگاه، هیئتی را می تــوان هیئت انقلابی 
دانســت که در مسیر تحقق تمدن اسلامی و تعیین 
»الگوی زیست حســینی« قدم بر می دارد. هیئتی 
می تواند خود را مفتخر به عزای حســینی بداند که 
اعضای آن در مسیر تحقق حکومت اسلامی و حفظ 

و صیانت و ارتقای آن قدم بردارند. 
تربیت یافتگان هیئت انقلابی، انسان های مسئول 
و دردمندی هستند که در برابر مشکلات اجتماعی 
و اقتصادی جامعه بی تفاوت نیســتند. همان هایی 
هســتند که در مواقع حوادث تلخی، چون ســیل، 
زلزله و... پیشــگامان خدمت بــه مردمند، خانه به 

دوشانی که غم ســیلاب ندارند! همان هایی که غم 
نان مردم دارند و تابســتان جوانی شان را در اردوی 
جهادی روســتاهای محروم کرمان و سیستان و... 
می گذرانند! همان جوانانی که در عرصه جهاد علمی 
نیز پرچمداران گمنام شــعار »ما می توانیم« بوده و 
بی مــزد و بی منت برای چرخــش چرخ صنعت و 

اقتصاد کشور تلاش می کنند. 
بصیر مردانی که در کوران فتنه های سال 1378، 
1388، 1401 و...، جبهه حق و باطل را تشخیص 
داده و عمــاروار پای امام زمان شــان ایســتادند و 
خــط نفاق و فتنه را رســوا کردنــد. همان هایی که 
مرزهای اسلام در شــام و عراق و یمن را با جوانی 
و شجاعت شان به مراقبت و پاسداری ایستاده اند! و 
شهیدانی که در مسیر اعتلای کلمه حق، جان آغشته 
به خون سرخ گلوی شان را در مسلخ عشق هدیه به 
جانان کردند! تربیت یافتگان هیئت انقلابی همت ها 
و باکری هــا و زین الدین ها و احمدی روشــن ها و 

حججی ها هستند! 
مِنهُم 

َ
در نهایت، همان هایی که اهل انتظارند!  »ف

ضیٰ نَحبَهُ وَمِنهُم مَن یَنتَظِرُ«.
َ
مَن ق
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در گفت وگو با هادی محمدی تحلیل گر ارشد روابط بین الملل مطرح شد

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

 BBBB ذهنیتی که ما در مناظرات انتخاباتی از رئیس جمهور منتخب
آقای پزشکیان شاهد بودیم، به نوعی بازگشت به دهه 90 و 
گفتمان سازش بود؛ اما آنچه امروز از ایشان شاهد هستیم، 
گفتمان مقاومت اســت. چقدر این منطق مقاومت با آن 

ذهنیت سازش جور در می آید؟
شخصیت رئیس جمهور منتخب مسعود پزشکیان به گونه ای است که 
نشان می دهد به یک سری اصول و ارزش ها پایبند است. تکیه ایشان به 
عدالت، نهج البلاغه، مقاومت و رسیدگی به فقرا همه بر این گزاره تأکید 
 آینده و چشــم انداز روشنی برای 

ً
دارد. پایبندی به این ارزش ها مطمئنا

کشور و ارتباط ما با کشورهای همسایه رقم خواهد زد؛ اما انتظار داریم 
این حرف ها در مقام عمل هم خودش را نشان بدهد؛ چرا که برخی افراد 
حاضر در ســتاد انتخاباتی پزشکیان عکس موضع گیری رئیس جمهور  
منتخب موضع گرفته اند. بنابراین، این احتمــال وجود دارد که حضور 
آنها در دولت چهاردهم بتواند نظر و رأی امروز دکتر پزشــکیان را تغییر 
بدهند. در یادداشت پزشکیان در روزنامه »تهران تایمز« با عنوان »پیام من 
به جهان جدید« از مذاکره با اتحادیه اروپا سخن به میان آمده است. این 
در حالی است که سند راهبردی بین ایران و روسیه در حال انعقاد است. 
از طرفی هم هنوز اتهامات ناتو علیه ایران نسبت به کمک های پهپادهای 

ایرانی به روسیه در جنگ با اوکراین در جریان است. 
سیاست خارجی دولت آینده اگر متعادل بوده و در راستای به دست 
آوردن منافع ملی قدم بردارد، امیدوارکننده خواهد بود؛ اما اگر بخواهد 
به غرب امتیاز بدهد و چیزی به دست نیاورد و همچنین ارتباط با شرق 
 بازگشــت به عقب خواهد بــود. چنانچه در 

ً
را بــه محاق ببرد، مطمئنا

تاریخ یک مرتبه این رویه را مشاهده کرده ایم؛ هنگامی که برجام شکل 
گرفــت، خبری از برجام1، ۲، 3 و4 نبود؛ اما وقتی غرب دید که ما تمام 
خواسته های آنان را مو به مو انجام داده ایم، برآورده  سازی خواسته خودش 

را از این طریق دید و برجام های بعدی را هم در دستور کار قرار داد.
سیاست غرب معطل سازی و حداقل سازی است. او از کشور مقابل 
می خواهد با کنار کشــیدن و امتیاز دادن سلطه خود را غالب کند. آنچه 
از دکتر پزشکیان تا کنون دیده ایم، ایســتادگی در برابر غرب و اتحاد با 
محور مقاومت بوده اســت. امیدواریم که دکتر پزشکیان ارتباط خود با 
رهبر معظم انقلاب و نیروهای انقلابی را همانطور که در ابتدا آغاز کرده، 

ادامه دهد. 
این نکته را باید توجه داشته باشیم که شرایط امروز سیاست خارجه 
کشــور به نوعی نقطه عطف پیشرفت کشــور در تحولات منطقه ای و 
جهانی اســت؛ به گونه ای که اگر شــرایط امروز سیاست خارجه را به 
واسطه بهانه های واهی مانند ارتباط با غرب تقلیل بدهیم و نادیده انگاری 
کنیم، در زمین بازی غرب که همان معطل سازی باشد، بازی کرده ایم؛ آن 
هم در شــرایطی که غرب هیچ هزینه ای برای انجام این برنامه پرداخت 
نکرده اســت. بنابراین، اگر برنامه امروز سیاست خارجی ما در جهت 
ارتقای سطح تعاملات و ارتباطات خود با کشورهای شرقی مانند روسیه، 
چین و حتی شــرکای پیمان شانگهای و بریکس باشد، شتاب پیشرفت 
کشور کند نخواهد شد؛ بلکه به عکس استفاده از این فرصت ها موجبات 

پیشرفت کشور را فراهم خواهد کرد.

جالب اینجاست که اگر ما خودمان را معطل کشورهای غربی کنیم، 
این را باید بدانیم که کشورهای شرقی و همسایگان، معطل ما نمی مانند 
و با گزینه های دیگر مســائل و کارهای خود را پیش می برند و این ریل 

گذاری که دولت سیزدهم جلو برده است، از کار خواهد افتاد.

 BBBB یعنی شما معتقدید که حرف های امروز رئیس جمهور  را باید
در کنار عملکرد دولت او قرار داد و صرف این یادداشت ها 

و صحبت ها نمی شود نتیجه گرفت؟
همانطور کــه گفتیم تمام این حرف ها نوید یک حرکت درســت و 
سنجیده است؛ اما برای اینکه دقیق تر به مسئله  نگاه کنیم و قاطعانه تر در 
این خصوص صحبت کنیم، باید به برنامه ها و تفکراتی که کابینه دولت 
چهاردهم مطرح می کند، نگاه کنیم. افرادی که در این کابینه حضور پیدا 
خواهند کرد، نقش مهمی در آینده کشور دارند و همانطور که گفتیم نقطه 
عطفی در آینده کشور ایجاد خواهند کرد. بنابراین، روی این نظریاتی که 

پزشکیان مطرح می کند، نمی توان به صورت قاطع نظر داد.

 BBBB با توجه به نکته که گفتید و با توجه به اتفاقات منطقه و تغییر
نظم بین الملل به نظر شما وزیر امور خارجه ایران در دولت 
چهاردهم چه ویژگی باید داشته باشد و چه اولویت هایی را 

باید در برنامه های کاری خود لحاظ کند؟
اگر اعتقاد ما این باشــد جهان در یک مرحله انتقالی پرشتاب است 
و انتخاب وزیر امور خارجه صحیــح می تواند در تحولات منطقه ای و 
جهانی می تواند جایگاه ایران را ترسیم کند، مسلم است که راه درست را 
رفته ایم؛ از این رو کسی که در این دوران وزیر امور خارجه می شود، باید 
کسی باشد که برای تحقق این هدف که همان ارتقای جایگاه منطقه ای 

و بین االملی ایران اســت، قدم بردارد و ایــن مهم جز با اهمیت دادن به 
گفتمان محور مقاومت طبق چارچوب های رهبر معظم انقلاب شکل 
نمی گیرد. بنابراین اگر خدایی نکرده کسی که جایگاه ایران برایش مهم 
نیست، این پست را اشغال کند تمام دستاوردهای ایران و محور مقاومت 
از جمله عملیات وعده صادق و ایستادگی در مقابل رژیم صهیونیستی 
را به فراموشی خواهد کشاند. بنابراین، کسی که در وزارت امور خارجه 
پا می گذارد، باید به این نکته واقف باشد؛ زیرا از دل محور مقاومت بود 
که برخی کشورها همانند عربستان از طریق کشور چین درصدد عادی 
سازی روابط با ایران برآمد و همچنین بحرین از طریق روسیه خواست 
که روابطش با ایران عادی شــود. اینها هرکدام نتیجه مقاومت ایران در 

منطقه است.

 BBBB آیا منظور شما این است که گفتمان مقاومت می تواند روابط
ما را با دیگر کشورهای دنیا تصحیح کند؟

دقیقا همینطور اســت. بنابراین وقتی ایالات متحده می بیند شما در 
مقابل رژیم صهیونیســتی هم از اراده، هم از شــجاعت و هم از ابزار، 
هم از تفکر اســتراتژیکی و راهبردی برخوردار هســتید، در بسیاری از 
مســائل مجبور می شود که کوتاه بیاید. برای نمونه، در ماجرای تصمیم 
حمله رژیم صهیونیســتی به جنوب لبنان، آمریــکا با صراحت به رژیم 
صهیونیستی اعلام می کند که اگر ایران پشت جبهه مقاومت لبنان باشد، 
من در این جنگ حضور پیدا نخواهم کرد و تنها حمایت ما از شــما در 
خصوص سلاح و مهمات خواهد بود. بنابراین، پیگیری و ادامه گفتمان 
مقاومت سبب خواهد شد تا آمریکایی ها به تعهدات خودشان عمل کنند 

و امتیازات معقولی را که حق جمهوری اسلامی است، به ایران بدهند. 

شکی در این نیست که یکی از شروط اصلی پیشرفت کشور اتخاذ سیاست خارجی است که به تامین منافع ملی منجر شود. این روزها که دوگانگی بین 
ذهنیت)گفتمان سازش( و عینیت)گفتمان مقاومت( در سیاست خارجی رئیس جمهور منتخب شکل گرفته، لازم است راه حل این دوگانگی را از زبان 

»هادی محمدی« کارشناس روابط بین الملل بشنویم. در ادامه مشروح این گفت وگو آورده می شود.
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»دکتر مسعود پزشــکیان« رئیس جمهور 
منتخب طی مقاله ای در روزنامه »تهران 
تایمز« با عنوان »پیام من به جهان جدید«، 
رویکــرد خود را به روابط با کشــورهای 
منطقه، آفریقا، چین، روسیه، اروپا و آمریکا 

تشریح کرد. 
بخش های مهــم این مقالــه را خواهید 

خواند:
*در دولت من، تحکیم روابط با همسایگان 
در اولویت قرار خواهد داشــت. ما پیگیر 
تشکیل یک »منطقه قوی« خواهیم بود، نه 
مناسباتی که در آن یک کشور به تنهایی به 
دنبال استیلا و تسلط بر دیگران باشد. من 
 اعتقاد دارم که کشــورهای همسایه و 

ً
قویا

برادر نباید منابع ارزشمند خود را در جهت 
رقابت های فرسایشی، مسابقه تسلیحاتی و 
محدودسازی بی مورد یکدیگر هدر دهند. 
*اسرائیل همچنان یک رژیم آپارتاید است 
که »نسل کشی« را نیز به کارنامه تیره خود 

اضافه کرده است.
*به عنــوان اولیــن اقدام،  دولــت من از 
کشــورهای عرب همســایه درخواست 
همکاری خواهد کرد تا استقرار آتش بس 
و متوقف کردن کشــتار مردم غــزه را در 

اولویت قرار دهند.
*نقشــه  راه ۲۵ ساله ایران و چین یک گام 
مهم در جهت ایجاد یک »شراکت جامع 
راهبردی« سودمند برای هر دو کشور بود 
و تمایل داریم همکاری های گسترده تری 

در این مسیر با پکن برقرار سازیم.
*روسیه یک هم پیمان راهبردی ارزشمند 
و همســایه ایــران اســت و دولــت من 
متعهد اســت که به گســترش و تقویت 

همکاری های مان پایبند بماند.
*دولــت مــن همکاری هــای دوجانبه 
و چندجانبــه بــا روســیه را به ویــژه در 
چارچوب هایی مانند بریکس، ســازمان 
همکاری شــانگهای و اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا در اولویت قرار خواهد داد.
*همکاری بین ایران و کشورهای آمریکای 
لاتین از آنچه در حال حاضر برقرار است، 
به مراتب ظرفیت های بیشــتری دارد و ما 

پیگیر تقویت پیوندهای مان خواهیم بود.
*با وجود انحراف طرف مقابل در توافقات 
بــا آمریکا و اروپــا، من آمــاده برگزاری 
گفت وگوهای سازنده با کشورهای اروپایی 
هستم تا با تلاش مشترک، روابط مان را بر 
پایه اصل برابری و احترام متقابل، به مسیر 

صحیح هدایت کنیم.
*آمریــکا نیز بایــد به این درک رســیده 
باشــد که ایران هرگز به زورگویی پاسخ 
نــداده و نخواهد داد. ما در ســال ۲01۵ 
با حســن نیت وارد برجام شدیم و به تمام 
تعهدات مان به طور کامــل عمل کردیم. 
امــا ایالات متحــده به خاطــر نزاع ها و 
انتقام های مربوط به حوزه سیاست داخلی 
خود به طــور غیرقانونــی از توافق خارج 
شــد و با تحمیل تحریم هــای یک جانبه 
فراســرزمینی، به مردم ایران بــه ویژه در 
دوران پاندمــی کرونا زیان هــا، رنج ها و 
آسیب های بی شمار، و به اقتصاد ما صدها 

میلیارد دلار خسارت وارد نمود.
*ایالات متحده عامدانه تصمیم گرفت که 
با راه اندازی جنگ اقتصادی علیه ایران، و 
همچنین با مبادرت به تروریسم دولتی از 
طریق ترور سردار قاسم سلیمانی قهرمان 
نامی جهانی مبارزه با تروریسم که به خاطر 
موفقیت هایــش در نجات مردم منطقه از 
داعش و گروه های وحشی مشابه شناخته 

می شود، نزاع ها را تشدید نماید.
*تصمیم گیران در واشــنگتن باید دریابند 
کــه سیاســتی که مبنــای آن قــرار دادن 
کشورهای منطقه در مقابل یکدیگر باشد، 
نه در گذشته موفق بوده و نه در آینده موفق 
خواهد شــد. آنها باید حقیقــت ایران را 
بپذیرند و از تشــدید تنش هــای موجود 

پرهیز نمایند.

پیام به جهان جدید

راهبرد

 در نظام های سیاســی دنیا، آمد و شــد 
ً
معمولا

دولت ها در اصول سیاســت خارجی کشــورها 
 در 

ً
تفاوت چندانی ایجاد نمی کند و تغییرات عمدتا

تاکتیک ها و نحوه اجرای سیاست های مشخص 
شده است. جمهوری اســلامی ایران نیز از این 
قاعده مستثنا نیست. با این حال، یک حقیقت نیز 
وجود دارد و آن، اینکه نوع نگاه و نگرش مجریان 
سیاســت خارجی به تحولات و بازیگران روابط 
بین الملــل در تحقق اهداف سیاســت خارجی 
نقش تعیین کننده ای ایفا می کند. برای نمونه، هر 
چنــد وضعیت کنونی که در برجــام پدید آمده، 
ناشی از خروج یکجانبه آمریکا از توافق هسته ای 
اســت، اما نمی توان از محاســبات و خطاهای 
صورت گرفته در درون کشــور صرف نظر کرد. 
ترامپ آن روزی قاطعانه تصمیم گرفت از برجام 
خارج شــود که اطمینان یافته بود دولت ایران در 
برجام باقی می ماند. شاید اگر محاسبات ترامپ 
از رفتارهای واکنشی ایران به صورت دیگری رقم 
می خورد، خطرپذیری خروج از برجام برای او به 
شدت افزایش پیدا می کرد. اهمیت نقش سیاست 
داخلی در سیاســت خارجی تا آن حد است که 
گفته می شود هیچ پروژه ای در سیاست خارجی 
موفق نخواهد شد، مگر آنکه پیش از آن در درون 
یک نظام سیاســی، اجماع نظر قاطع پدید آید و 
محاسبات و اقدامات صحیح طراحی و اجرایی 

شود. 
با وجود برخی اختلافــات، همه دولت های 
پــس از انقلاب اســلامی در موضوعات مهم و 
اصلی سیاست  خارجی در یک مسیر و چارچوب 
حرکــت می کردند. برای نمونــه، درباره آمریکا 
اقتضائــات زمان و مکان و ذائقه دولت ها همواره 
در نظر گرفته شــده است، اما هیچ گاه از خطوط 
ثابت تخطی نشــده اســت. جبهه مقاومت نیز 
همواره مورد توجه دولت های جمهوری اسلامی 
بوده اســت؛ چرا که رؤسای دولت ها خود وقتی 
بر سر کار می آمدند، از نزدیک آگاه می شدند که 

همکاری های منطقه ای چگونه و تا چه میزان برای 
کشــور »امنیت«، »قــدرت« و »فرصت« تولید 
کرده اســت. همچنین توازن گرایی در سیاست 
 خارجی و رویکرد کلی به روابط روســیه و چین 
با وجود نگاه ها و سلایق گوناگون همواره در یک 

چارچوب کلی طراحی و عملیاتی شده است. 
انتخــاب »مســعود پزشــکیان« بــه عنوان 
رئیس جمهــور منتخــب و تعییــن و اجــرای 
موضوعات سیاســت  خارجی با گذشته از حیث 
راهبردی تفــاوت چندانی ندارد. بــا این حال، 
پیام های او به دبیر کل حزب الله لبنان و نیز رئیس 
دفتر سیاسی جنبش حماس فلسطین پیش از شروع 
به کار رســمی دولتش حامــل معانی و پیام های 
خاص است. بسته شدن باب تحلیل  و تفسیرهای 
نادرســت درباره ماهیت سیاست خارجی دکتر 
پزشکیان و دولتش از یک سو و آشکار شدن ابعاد 
 یکی از 

ً
و مختصات آن از ســوی دیگر، احتمالا

دلایل کنش گری های زودهنگام وی در این عرصه 
است.

هر چند درباره آینده سخن گفتن سخت است، 
اما می توان گفت پزشکیان در گام اول به دنبال جا 
انداختن این انگاره است که سبد و کیک سیاستش 
در حوزه بین الملل یک سبد متنوع است. ارتباط 
با شــرق، مذاکره با غرب، حمایت از مقاومت و 

دیپلماسی اقتصادی با همسایگان، هر یک بخشی 
از این سبد را تشکیل خواهند داد. همانگونه که در 
تماس پوتین، وی بر این نکته تأکید کرد که منتظر 
اجلاس بریکس و امضــای توافق نامه همکاری 
جامع ایران و روسیه است؛ همچنین وی در پیام 
و تمــاس با چهره  های مؤثر مقاومــت در لبنان، 
فلســطین و سوریه بر این نکته صحه گذاشت که 

مقاومت یکی از اضلاع سه گانه اوست.
اینگونه نگاه کردن به عرصه سیاست خارجی 
می تواند دست دولت را در مسیر آینده باز بگذارد؛ 
 گزینه  های دولت و نظام را تنوع می بخشد و 

ً
اولا

 در صورت خلــف وعده  های مجدد غرب 
ً
ثانیــا

در مذاکرات قدرت عملیات و بالانس دولت را 
افزایش داده اســت و دچار خلأ رفتاری یا نظری 
نخواهد شــد. همانگونه که ما در مقاطعی مانند 
سال 13۹7 شاهد فروپاشــی یکباره محاسبات 
ذهنــی دولتمــردان، زمان بر بودن بازگشــت به 
محاســبه جدید و درگیر شدن در فرآیند آزمون و 

خطا از سوی آنها بودیم.
آنچه تا به این قســمت نگاشــته شد، ناظر به 
تأثیرات و پیا م های این مواضع در سطح خارجی 
بود، اما پیام هــا و تماس ها افزون بر اینکه فضای 
پیرامونی را نشانه گرفته است، نگاهی هم به داخل 
دارد. برای فهم پیام داخلی باید به تجربه گذشته 

تورقی زد و سیاستی را که در دهه ۹0 اتخاذ شد، 
مرور کرد. اصل اساســی و راهبردی در سیاست 
خارجی و دیپلماسی دهه ۹0 بر توسعه برون گرا و 
برون نگر گذاشته شد. نگاه ایده آلیستی که در دهه 
۹0 حکمفرما شد، این بود که با شروع همکاری 
در حوزه هســته ای و تســری آن بر سایر حوزه ها 
می تــوان همه اختلافات موجــود میان آمریکا و 
ایران را تلطیــف و یا رفع کرده و از مزایای چنین 

راهبردی در شکوفایی اقتصاد استفاده کرد.
حاصل چنین رویکردی و عدم توازن بخشی به 
سبد سیاست خارجی کشور و سیاست اقتصادی 
داخلی، موجب رکود یکباره در شرایط داخلی و 
انسداد در مسیر تعامل با غرب شد. رشد 1000 
درصدی حجم نقدینگی کشور، نرخ تورم بیش از 
۵0 درصدی، کاهش تولید ناخالص ملی کشور، 
جهش 800 درصدی قیمت مسکن و... بخشی 
از تأثیــرات منفی این نگاه بــر نماگرهای کلان 
اقتصادی کشــور در دهه ۹0 اســت. این تجربه 
موجب مستولی شدن ترس مبنی بر تکرار مسیر 
گذشته در بخشی از جامعه است. به نظر می رسد، 
منتخب ملت به درستی این موضوع را فهم کرده 
و به داخل این پیــام را منتقل کرد که نباید دو بار 
یک مسیر اشــتباه را برای گزیدن و عبرت گرفتن 

انتخاب کرد. 

خانه مقاومت
صبح صادق پیام منتخب ملت به دبیرکل حزب الله لبنان را نشانه شناسی می کند

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

 »دکتر مسعود پزشکیان« رئیس جمهور منتخب 
کشــورمان در نخســتین کنش ورزی سیاســت 
خارجــی خود طــی مکاتبه ای با »سیدحســن 
نصراللــه« دبیــرکل حزب الله لبنان بــر تداوم 
حمایت های دولت جدید کشورمان از مقاومت 
تأکید کــرد. این پیام کــه به نوبه خود نشــان از 
هوشمندی رئیس جمهور منتخب در فهم عوامل 
مؤثر بر حفظ همگرایی بین نهادی و پیشبرد منافع 
ملی کشــورمان دارد، فرای اعلام رویکرد دولت 
آینده در حوزه سیاســت خارجی و خاصه مسئله 
مهم نحوه تعامل و پیوند آنچه رابطه دیپلماسی و 
میدان خوانده می شود، شرایط مساعدی را برای 
افزایش وفــاق و همدلی در عرصه داخلی فراهم 

کرد.
حال با توجه بــه اهمیت واکاوی مفهوم مورد 
اشاره و نظر به پژوهش ها و تألیفات گوناگونی که 
نگارنده در حوزه بررســی تجربیات پیوند میدان 
با دستگاه سیاست خارجی کشــورهایی، مانند 
ایالات متحده آمریکا، انگلیس، روســیه و چین 
انجام داده است، ضروری است در آستانه تشکیل 
دولت چهاردهم چرایی اهمیت پیوند و هماهنگی 

دیپلماسی و میدان بررسی و واکاوی شود.
بدون شک، عرصه روابط بین الملل، عرصه ای 
پیچیده و چندلایه اســت کــه در آن بازیگران با 
اهــداف و منافع متضاد در تعامل با یکدیگر قرار 
می گیرند. در این میان، »دیپلماسی« و »میدان« 
دو ابزار مهم در پیشبرد سیاست خارجی کشورها 

هستند. این دو ابزار، در عین تفاوت های ظاهری، 
در عمل مکمل یکدیگر بوده و می توانند در تعامل 
با یکدیگر، اثربخشــی سیاســت خارجی را به 

حداکثر برسانند.
دیپلماســی به منزلــه هنر مذاکــره و تعامل 
مســالمت آمیز، با هدف حل و فصل اختلافات، 
پیشبرد منافع ملی و ایجاد روابط دوستانه با سایر 
کشورها به کار گرفته می شود. دیپلماسی چه در 
قالب مذاکرات رسمی و چه در قالب دیپلماسی 
عمومــی، می تواند ابزاری بــرای ایجاد اعتماد، 
کاهش تنش ها و پیشــگیری از وقوع درگیری ها 
استفاده شود. برای نمونه، مذاکرات هسته ای ایران 
و گروه ۵+1 نشان داد، چگونه دیپلماسی می تواند 
به حل و فصل اختلافات پیچیده و دســتیابی به 

توافقات پایدار کمک کند.
در مقابل مفهوم »دیپلماسی«، مفهوم »میدان« 
به عرصه قدرت نمایی و اعمال نفوذ اشاره دارد. در 
این عرصه، کشورها با استفاده از ابزارهای سخت 
و نــرم، در پی تغییر موازنه قــدرت به نفع خود و 
تأمین منافع ملی شــان در ســایه آن هستند. این 
قبیل ابزارها می توانند شامل حمایت از گروه های 
نیابتی، عملیات اطلاعاتــی، اعمال تحریم های 
اقتصــادی و حتی مداخله نظامی باشــند. برای 
نمونه، مداخله نظامی روسیه در سوریه نشان داد 
چگونه میدان می تواند به مثابه ابزاری برای حفظ 
منافع ملی و تغییر موازنه قــدرت در یک منطقه 

استفاده شود.
با این حال، دیپلماسی و میدان نباید دو مقوله 
متضاد و جدا از هم در نظر گرفته شوند؛ چرا که 

رابطه این دو از سه جنبه ذیل قابل توجه است:
دیپلماســی پیش نیاز میدان: در بســیاری از 
موارد، دیپلماسی پیش نیاز میدان است. به عبارت 

دیگر، کشورها ابتدا سعی می کنند از طریق مذاکره 
و گفت وگــو به اهداف خود دســت یابند؛ اما در 
صورتی که دیپلماسی به نتیجه نرسد، ممکن است 

به استفاده از ابزارهای میدانی روی آورند.
میدان پشتوانه دیپلماســی: در برخی موارد، 
میدان می تواند پشتوانه دیپلماسی باشد. به عبارت 
دیگر، کشــورها با نشــان دادن قدرت و توانایی 
خود در میدان، می توانند در مذاکرات دیپلماتیک 

دست برتر را داشته باشند.
دیپلماســی ابزار مدیریت میــدان: در برخی 
موارد، دیپلماسی می تواند ابزاری برای مدیریت 
میدان باشد. به عبارت دیگر، یک کشور می تواند 
با اســتفاده از دیپلماسی، از تشــدید تنش ها در 
میــدان جلوگیری کرده و به ســمت حل و فصل 

مسالمت آمیز اختلافات حرکت کند.
همانگونه که مشخص است این دو مفهوم در 
عمل مکمل یکدیگر عمــل می کنند و در نتیجه 
می توانند در تعامل با یکدیگر، اثربخشی سیاست 
خارجی را به حداکثر برسانند. دیپلماسی می تواند 
به مثابه پیش نیاز میدان عمل کند، به این معنا که 
کشــورها ابتدا تلاش می کنند از طریق مذاکره به 
اهداف خود دست یابند و در صورت موفق نشدن، 
به ابزارهای میدانی متوسل شوند. از سوی دیگر، 
میدان می تواند پشتوانه دیپلماسی باشد. نمایش 
قدرت و توانایی در میدان، می تواند در مذاکرات 
دیپلماتیک دست برتر را به کشورها بدهد و آنها را 

در موقعیت بهتری برای چانه زنی قرار دهد.
خوشــبختانه، تاریــخ و تحــولات معاصر، 
نمونه های فراوانی از ارتباط دیپلماسی و میدان را 
به ما نشــان می دهد. برای نمونه، در جنگ سرد، 
ایالات متحده و اتحاد جماهیر شــوروی در عین 
رقابت در میدان، از دیپلماسی برای جلوگیری از 

وقوع جنگ هسته ای استفاده می کردند.
همانگونه که در کتاب »دیپلماســی نفوذ« به 
تفصیل توضیح داده ام، در جریان تهاجم ائتلاف 
نظامــی ایالات متحده به عراق در ســال ۲003 
میلادی و حداقل برای حدود یک دهه و به شکل 
مســتقیم پرونده نحوه مدیریت پرونده عراق در 
اختیار وزارت دفاع ایالات متحده یا همان پنتاگون 
معروف بود؛ پس از آن نیز تا به امروز پنتاگون که از 
آن می توان به عنوان نماد میدان در عرصه سیاست 
خارجی آمریکا یاد کرد، نقش پر رنگی در نحوه 
پیشبرد دیپلماســی کاخ سفید در قبال این کشور 

داشته است.
در تحولات معاصر نیز، می توان به نمونه هایی 
چون مذاکرات هسته ای ایران و گروه 1+۵ اشاره 
کرد. در این مذاکرات، ایران با نشان دادن قدرت 
و توانایی خود در میدان، توانســت در مذاکرات 

دیپلماتیک امتیازاتی کسب کند.
در نتیجه، دیپلماســی و میدان را باید دو روی 
یک ســکه در سیاســت خارجی در نظر گرفت؛ 
لذا استفاده هوشمندانه و همزمان از این دو ابزار، 
می تواند به هر کشــوری در دســتیابی به اهداف 
خود در عرصــه بین المللی کمک کند. در دنیای 
پیچیــده و پویای امروز و بنا بر تجربیات جهانی، 
کشورهایی که بتوانند تعادل مناسبی بین دیپلماسی 
و میدان برقرار کنند، در پیشــبرد منافع ملی خود 

موفق تر خواهند بود.
در پایان امید است هوشمندی رئیس جمهور 
منتخب کشــورمان در فهم ضــرورت و اهمیت 
پیوند دو عرصه میدان و دیپلماسی بتواند بیش از 
پیش زمینه تفاهم و همکاری بین نهادی در کشور 
را در راستای تأمین منافع ملی در سطح منطقه ای 

و فرامنطقه ای فراهم کند.

منتخب  ملت و دیپلماسی عزت
نوید کمالی

کارشناس مسائل راهبردی
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رامین نصیری
کارشناس سیاسی

شاهد هستیم که روز به روز میزان بحران و تنش ها 
در منطقــه و جهان افزایش پیدا کــرده و معادلات 
منطقه ای و بین المللی پیچیده تر از گذشته شده است. 
پرونده هــای باز و ناتمام جنگ روســیه و اوکراین، 
جنگ غزه، نبرد دریایی حوثی های یمنی و ... همگی 
از جهانی آشــفته و به واقع پر تنش خبر می دهد. در 
این میان، هم ایالات متحده و هم جمهوری اسلامی 
ایران دو بازوی تعدیل کننده شرایط شناخته می شوند 
که با دو گفتمان متناقــض و رو در رو در مقابل هم 
ایســتاده اند. گفتمان جمهوری اســلامی ایران که 
مقاومت و تمدن ســازی نوین اســلامی است و در 
مقابل تمدن لیبرال دموکراسی غرب به سرکردگی 
ایــالات متحده قرار دارد؛ امــا کاهش تنش این دو 

زمانی میسر می شود که حداقل بر سر کاهش تنش ها 
با یکدیگر وفاق داشته باشند. موضوعی که در متن 
مقاله اخیر رئیس جمهور پزشــکیان نیز بر آن تأکید 
شده بود. پزشکیان در مقاله منتشر شده در روزنامه 
»تهران تایمز« خطاب به غرب و آمریکا گفته است 
که امــروز ضرورت دارد تا به منظور کاهش تنش ها 
همه طرفین با عقلانیت تام نسبت به معاهده هایی که 
امضا کرده اند، مقید باشند؛ چرا که اولین اصل عمل 
بی قید و شرط بر هر گونه توافق و معاهده ای است. 
موضوع بعدی که مورد تأکید رئیس جمهور پزشکیان 
بــود، بحث پذیرفتن ایران با همه جوانب و ابعاد آن 
اســت. چنانچه در پایان این مقاله، دکتر پزشکیان 
خطاب به غرب و آمریکا نوشته است غرب و آمریکا 
باید حقیقت ایران را بپذیرند و از تشدید تنش های 
موجود پرهیز کنند؛ اما پذیرش ایران در نگاه غرب و 

آمریکا به چه نحوی است؟
 غرب و آمریکا دو نوع 

ً
پاســخ این است که اساســا

رویکرد یا نگاه نسبت به پذیرش حقیقت ایران دارند:

ایران به منزله یک دولت یا رژیمی که  در نظام بین الملل نقش مخرب دارد و ۱
باید از بین بــرود. بنابراین، در ادبیات خود نیز 
 Regime( رژیــم«  »تغییــر  واژه  از  مــدام 
Change( استفاده می کنند. هنوز یادمان نرفته 

است که »جان بولتون« نماینده اسبق آمریکا در 
سازمان ملل متحد در پاســخ به اینکه برجام 
آینــده روابط ایران و آمریــکا را به کجا می برد 
گفت: »انقلاب اســلامی ایران نباید به جشن 
چهل سالگی اش برسد. بنابراین، در این رویکرد 
 
ً
هدف علنی و عملی تغییر رژیم است و طبیعتا
به کاهش تنش ها میل و رغبت چندانی وجود 
ندارد؛ بلکــه به دنبــال کنترل گــری رفتار و 
سیاســت های ایران از طریق فشار همه جانبه 
روی آورده شده است. در میان دو حزب بزرگ 
آمریکا )دموکرات ها و جمهوری خواهان( نیز 
نظر جمهوری خواهان بیشتر میل و رغبت به این 

رویکرد دارد.«

در این رویکرد بر ایــن موضوع که ایران  نقش مخرب در رابطه با گسترش تفکر و ۲
هژمونی ایالات متحده دارد، صحه گذاشته می شود؛ 
اما حقیقت ایران به عنوان یک کشوری که توانمند 
است و قدرت دارد نیز پذیرفته می شود و بنابراین نه 
به دنبال حذف یا تغییر رژیم، بلکه به دنبال همکاری 
با آن هستند. در این رویکرد هدف غایی دوباره تغییر 
رژیم اســت؛ اما با توجه بــه توانمندی های رژیم و 
قدرت آن، این عمل حداقل در کوتاه مدت غیر قابل 
دســتیابی برآورد می شود و بنابراین به دنبال کاهش 
تنش ها و همکاری و کنترل مسالمت آمیز روابط با آن 
هستند. بنابراین، در این نوع نگاه دو طرف به پای میز 
مذاکره می آیند و توافق نامه ای همانند برجام از سوی 
دو طرف امضا می شود. هر چند ایران و حاکمیت آن 
 نســبت به کینه توزی های آنها آگاه اســت و 

ً
کاملا

می دانــد در صورتی که مؤلفه های قدرت خود را از 
دســت بدهد، ممکن اســت با خطر موجودیتی از 

سوی غرب و آمریکا رو به رو شود.

حقیقت ایران باید پذیرفته شود!

دریچه

   عکس و مکث   

آتش به جان یزیدیان/ دیدار رئیس جمهور منتخب با شــیخ حسین انصاریان 
در مراســم عــزاداری شــب های محــرم بازتــاب گســترده ای در رســانه ها و 
شــبکه های اجتماعــی به  دنبال داشــت؛ اما این حضور بد جــور ضدانقلاب و 

معاندان و لشکر یزیدیان را سوزانده است.

رقبــای دیــروز؛ رفقای امــروز/ ضدانقــلاب گمان می کــرد مواضــع نامزدهای 
انتخاباتی ســبب ایجاد اختلاف  در دولت  آینده شــود، انتظار نداشتند رقبای 
دیروز، امروز دســت دوســتی بدهند و بر آمادگی خود بــه  منظور همکاری با 

دولت چهاردهم تأکید کنند.

خدمات فراموش نشــدنی/ پزشــکیان در دیدار با خانواده شهیدرئیســی، از 
تلاش های ارزنده و فراموش ناشدنی شهیدرئیسی در مسیر خدمت به مردم 
و پیشــرفت کشــور قدردانی کرد. همسر شهیدرئیســی نیز در این دیدار بر 

ضرورت تداوم مسیر خدمت رسانی به مردم ایران تأکید کرد.

ایــن خانه عزادار حســین)ع( اســت/ خانــه بنکــدار اصفهان که امــروزه به 
حسینیه بنکدار معروف است، ۱۷۴ سالی است که در دهه اول محرم میزبان 
عزاداران است. عزاداری های این خانه، هر روز از اذان صبح آغاز می شود و تا 

هنگام اذان ظهر ادامه می یابد.

خداحافــظ یــاران دیرین انقلاب/ حاج ســیدجواد حجازی از مبارزان برجســته 
انقلابــی و از یــاران دیریــن امام و رهبری و پدر شــهیدان ســیدجعفر و باقر 
حجازی صبح روز جمعه 22 تیرماه در ۹۴ ســالگی دار فانی را وداع گفت. رهبر 

معظم انقلاب برای ایشان پیام تسلیت دادند.

کربلای امروز را فرامــوش نکنیم/ طی حمله جنگنده های نیروی هوایی ارتش 
رژیم صهیونیســتی به خان یونس و اســتفاده از بمب های سنگرشکن تعداد 
بی شــماری از فلســطینیان حاضــر در خان یونس به شــهادت رســیدند. این 

شب ها غزه را فراموش نکنیم.

دیکتاتوری بایدن!

اولین مناظره بایدن و ترامپ در تاریخ 7 تیرماه به 
میزبانی شبکه »ســی ان ان« و بدون وجود حضار 
برگزار شــد. سابقه برگزاری مناظرات انتخاباتی 
در آمریکا به سال 1۹60 برمی گردد که در جریان 
انتخابات آن ســال »کندی« و »نیکسون« از دو 
حــزب دموکرات و جمهوری خــواه برای اولین 
بــار در تاریخ انتخابات آمریکا مناظره کردند. در 
مناظره بایدن و ترامپ مسائل گوناگونی در حوزه 
سیاست خارجی، اقتصاد آمریکا و مسائل داخلی 
آمریکا مطرح شد و هر کدام همدیگر را به ضعف 
مدیریت و ناتوانی در اداره کشــور متهم کردند. 
درباره جمهوری اســلامی، ترامپ ضمن اشاره 
به نقشــش در شهادت شهید سلیمانی گفت: »با 
تحریم های خود فشار زیادی بر جمهوری اسلامی 
وارد آورده است.« در مقابل بایدن ترامپ را متهم 
کرد که آمار مجروحان و معلــولان حمله ایران 
به عین الاســد را به دروغ کم اعلام کرده اســت، 
در حالی که در این حمله ده ها ســرباز آمریکایی 
مجروح شــده اند. نکته قابل توجه در این مناظره 
دفاع تمام قد دو کاندیدا از رژیم صهیونیســتی و 
جنایت هــای آن علیه مردم غزه بــود. اتفاق قابل 
توجه دیگر این مناظره ضعف شدید بدنی و تمرکز 
نداشتن بایدن بود. وی بسیار بی حال و کم رمق بود 
و هنگام صحبت کردن صدایش بسیار ضعیف بود 
و در هنگام پاســخ دادن هم با تأخیر بســیار زیاد 
سخنانش را آغاز می کرد. در پایان این مناظره هم 
طبق نظرســنجی که از بینندگان صورت گرفت، 

70 درصد ترامپ را پیروز مناظره دانستند که این 
موضوع موج شدیدی از نارضایتی را در اعضای 
حزب دموکــرات ایجاد کرد. ایــن افراد معتقد 
هستند بایدن باید از مبارزات کنار رود و شخص 
دیگری جای او را بگیرد. شــروع این درخواست 
از روزنامه »نیویورک تایمــز« و هیئت تحریریه 
آن بــود. به دنبــال آن ۹ نفــر از اعضای مجلس 
نمایندگان و ۵0 نفر از اعضای حزب دموکرات 
همین درخواســت را تکرار کردنــد. در مقابل، 
سخنگوی کاخ ســفید اعلام کرد، این وضعیت 
بایدن به علت سرماخوردگی و مسافرت طولانی 
بوده است و بایدن هیچ مشکلی ندارد. بایدن هم 
در مصاحبه اعــلام کرد: »من بهترین نامزد برای 

شکست ترامپ هستم و کناره گیری نخواهم کرد و 
رأی دهندگان آمریکایی همچنان خواستار نامزدی 
من در انتخابات هستند.« بایدن همچنین در برنامه 
تلویزیونی شبکه »ABC News« زمانی که مجری 
به بایدن گفت هرگز ندیده است رئیس جمهوری 
بــا 36 درصد محبوبیــت در انتخابــات موفق 
شود، پاسخ داد: »من معتقد نیستم که این میزان 
نمی توانند  نظرســنجی ها  محبوبیت من است. 
محبوبیت را نشــان دهند.« در ادامــه اقدامات 
بایدن وی با ارسال نامه ای به دموکرات های کنگره 
آنها را به وحدت در مقابــل ترامپ دعوت کرد. 
دموکرات ها برای جایگزینی بایدن با دو مشکل 
روبه رو هستند. اول اینکه شــخصی را در حد و 

اندازه بایدن برای جایگزینی او ندارند. کاندیدای 
اول جایگزینــی بایدن که »کاملا هریس« معاون 
وی اســت، در نظرســنجی ها از ترامپ عقب تر 
اســت. همچنین آنها نگران این هســتند که به 
محض کناره رفتن بایدن مدعیان مختلفی از درون 
حزب سر برآورند که این می تواند موضع حزب 
را در مقابــل جمهوری خواهان تضعیف کند. به 
هر حال دموکرات ها تا زمان کنوانســیون حزب 
دموکرات که اواخر مرداد برگزار می شود، فرصت 
دارند درباره کاندیداتوری بایدن تصمیم بگیرند که 
این مدت زمان زیادی نیست و هر تصمیم غلطی 
ممکن اســت به شکست ســنگینی برای حزب 

دموکرات منجر شود.    

رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

 تاریخ درخشــان انقلاب اسلامی ملت 
بــزرگ ایران  هنرنمایی و شــگفتی های 
فراوان به خود دیده اســت و در آینده نیز 
این مسیر ادامه خواهد داشت؛ هنرنمایی 
در برابر قدرت های شرق و غرب و ترسیم 
راه نو برخلاف خواست آنها و ایجاد موانع 
متعدد بر ســقوط نکردن رژیم منحوس 
و دیکتاتــوری پهلــوی؛ تشــکیل  نظام 
جمهوری اسلامی با وجود مخالفت های 
فراوان طیف های گوناگون از غربگرایی ها 
گرفته تا مارکسیســت ها بــا تکیه بر رای 
ملت؛ شــگفتی در دفع  و درهم شکستن 
غائله های داخل از خلــق عرب گرفته تا 
خلق کــرد و...؛ از همــه بالاتر مقابله با 
جریان نفاق که ســلاح به دست گرفته و 
هفده هزار نفر از مردم عزیــز ایران را به 
شهادت رساند؛ ایستادگی این ملت بزرگ 
دربرابر فتنه های دهه هفتاد، هشتاد و نود 
که هر کدام می توانست یک حکومت را 
به هم بریزد نمونه روشن دیگری از اعجاز 
انقلاب اســلامی ایران با رهبر حکیمانه 
در  انقلاب است؛ شگفت آفرینی  امامین 
دفاع مقــدس و پیروزی در این جنگی که 
بیش از هشتاد کشــور شرکت داشتند در 
رأس شــان شــرق و غرب بود؛هنرنمایی 
در زمان ارتحــال امــام)ره(، و انتخاب 
رهبر معظم انقــلاب در کوتاه ترین زمان 
به عنوان ولی فقیه برای امتداد مســیر پر 
افتخار انقلاب اسلامی؛ شگفت آفرینی در 
مواجهه با تحریم های فلج کننده و شکستن 
اراده دشــمن برای تحت فشار قرار دادن 
ایرانیان؛ هنرنمایی در عرصه های فناوری 
و...؛ شگفت آفرینی  اقتصادی  پزشــکی 
در کوبیدن پایگاه عین الاســد رگ حیاتی 
ارتش تروریســتی ایالات متحده آمریکا 
در کشــور عراق؛ هنرنمایی در حمله به  
سرزمین های اشغالی و درهم کوبیدن غده 
ســرطانی رژیم صهیونیستی در عملیات 
وعــده صادق بــرای اولین بــار در عمر 
نحس این رژیم اشــغالگر؛ از هنرنمایی 
انقلاب اسلامی حضور میلیونی ملت پای 
صندوق های رأی در پانزده تیر 1403 )و 
ده ها نمونه دیگر همگی هنرنمایی انقلاب 

اسلامی است.
درود خداونــد بر امــام)ره( که چنین 
بســتری را فراهم کردند و شهیدانی که با 
خون خــود امام را یاری کردند. ســجده 
شــکر بر درگاه خداوند بــه جا می آوریم 
بــه خاطر وجود رهبری حکیــم و فرزانه 
انقلاب که کشتی انقلاب را از طوفان های 
ســخت عبور داده اند و شــاهد شکست 
نقشــه های دشــمنان انقلاب اسلامی با 
وجود ســرمایه گذاری های ســنگین آنها 
بر تحریم انتخابــات بوده ایم. به طور قطع 
حضور حداکثری در شــرایط فعلی یک 
پیروزی بزرگ برای جمهوری اســلامی 
ایران و دوســتان انقــلاب و ملت ایران و 
سیلی محکمی بر مســتکبران و منافقین 
داخلی بوده و نظام اسلامی را با قدرت هر 

چه بیشتر به سمت قله پیش خواهد برد. 
مســیری که در دولت آینــده با امتداد 
مسیر شهید رئیسی عزیز از سوی منتخب 
ملت از یک ســو و عمل بــه راهبری ها و 
راهنمایی هــا امام خامنــه ای ملت ایران 
گام های بلندی را به ســمت فتح قله های 
عزت و افتخار برخواهد داشت. ان شاءالله

   روزنه    

  هنرنمایی 
جمهوری اسلامی

علی معبودی
کارشناس سیاسی



»سی ان ان« با اشاره به ســفر »نارندرا مودی« 
نخست وزیر هند به مســکو نوشت: »سفر دو 
روزه مودی اولین ســفر او به روســیه از زمانی 
است که پوتین حدود دو سال ونیم پیش، حمله 
تمام عیار خود به اوکراین را آغاز کرد. تصاویر 
و ویدئوهای منتشــر شده، نشــان داد دو رهبر 
همدیگر را در آغوش گرفته اند، با نوشیدن چای 
در حال گپ زدن هســتند و سپس بر خودروی 
برقی ســوار می شــوند و چرخــی در اطراف 

می زنند.« 
به نوشــته این خبرگزاری آمریکایی، مودی 
هنگام صحبت با مهاجران هندی در مســکو 
روابــط بین دو کشــور را ســتود و از افتتاح دو 
کنســولگری جدید در شهرهای یکاترینبورگ 
و کازان روســیه برای »تسهیل سفر و تجارت« 
خبر داد. مودی گفت: »مهم نیســت که دمای 
هوا در روسیه منفی باشد، دوستی روسیه و هند 
همیشه مثبت بوده است. این رابطه ای است که 
بر پایه اعتماد و احترام متقابل بنا شده است.« 

این سفر نشانه نزدیکی دهلی نو و مسکو با وجود 
وابســتگی عمیق روسیه به چین است و به طور 
گســترده ضربه کاری به تــلاش  رهبران غربی 
برای کنار گذاشــتن پوتین تلقی می شود. هند 
روابط دیرینه ای با مسکو دارد و همچنان برای 
تجهیزات نظامی خود به شدت به کرملین متکی 

است.
سی ان ان افزود: »این کشور خرید نفت خام 
روســیه را با تخفیف افزایش داده اســت و به 
پوتین در حالی  که با کشــورش از سوی غرب 
تحریم اســت، یک راه حیاتی مالی و یک راه 
تنفس بــزرگ می دهد. پیش از این دیدار، دفتر 
مودی در بیانیه ای اشــاره کرد، رهبر هند »همه 
جنبه های همکاری دوجانبه را با دوســت خود 
ولادیمیر پوتین« به اشتراک خواهد گذاشت و 
درباره مسائل منطقه ای و جهانی بحث خواهد 
کرد. در این بیانیه تأکید شده است، هند به دنبال 
ایفای نقــش برای برقراری صلــح و ثبات در 

جهان است.«

   تحلیل    

 در آغوش پوتین
اهمیت سفر »نارندرا مودی«، نخست وزیر هند ، به مسکو

نتایــج انتخابات فرانســه که به پیــروزی حزب 
چپ گــرای »ژان لوک ملانشــون« موســوم به 
»فرانسه تسلیم ناپذیر« منجر شــده، سراسر این 
کشور را در بُهت عظیمی فرو برده است؛ کشوری 
که هر سه حزب آن فاصله زیادی با کسب اکثریت 
کرسی ها در پارلمان دارند و برای نظام سیاسی آن، 
که 66 سال فرهنگ سازش و مصالحه را نداشته 
اســت، تشــکیل یک ائتلاف بادوام »دردناک« 
خواهد بود و شاید به نابودی ساختار کشور منجر 

شود.
روزنامه »تلگراف« در گزارشــی می نویسد: 
 غیرقابل اداره 

ً
»یک پارلمان سه شــاخه احتمالا

و کنترل اســت. چپ ها می توانند با اعمال برخی 
اصلاحات اعــم از افزایش ۲0  درصدی حداقل 
دستمزد یا توقف افزایش قیمت ها اداره کشور را 
آغاز کنند؛ اقدامی که می تواند پاســخ محکمی 
به لایحه افزایش ســن بازنشستگی توسط دولت 
مکرون باشد.« تلگراف در ادامه می افزاید: »این 
وضعیت ساختاری را تشکیل می دهد که »اجتماع 

ملی« و چپ ها از آن خارج و میانه روهای مکرون 
که چپ هــا از آنها متنفرنــد، وارد فضای حاکم 
می شــوند. مکرون با اعلام انتخابات زودهنگام 
دست به »قماری بی پروا« زد و استراتژی او این بود 
که از پیشروی و موفقیت لوپن جلوگیری کند، اما 
اکنون فرانسه با وضعیت »بحث برانگیزی« مواجه 

شده که در آن پارلمان این کشور معلق است.«
تلگراف با اشــاره به عملکرد حزب »اجتماع 
ملــی« می نویســد: »بازنــده بــزرگ »اجتماع 
ملی« اســت و همچنان در صحنه ملی به عنوان 
چهره ای غیرقابل قبول راست پوپولیستی شناخته 
می شــود. آنچه دیگر اکنون شــنیده نمی شــود، 
»اســتعفا«ی مکــرون اســت. او در حالی که به 
ویرانه های سیاســی خیره شده، خود را همچنان 
یک »برنــده واقعی« می بیند و فکــر می کند که 
شــاید بتواند سوسیالیســت ها را متقاعد کند که 
بــا او همکاری کنند. رئیس جمهور فرانســه این 
اقدام را »خوشایندتر« از همکاری با ملانشون و 

مارکسیست های اطرافش تلقی می کند.«

   پنجره    

فرانسه تسلیم ناپذیر
شگفتی انتخاباتی  با پیروزی حزب چپ گرای »ژان لوک ملانشون«

زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل
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جهان

نشریه انگلیســی »اکونومیست« در مطلب 
اصلــی خود با عنــوان »ایــن راه اداره یک 
کشور نیست« نوشت: »جو بایدن و حزبش 
خــود را ناجیان دموکراســی می دانند؛ اما 
عملکردشــان با این ادعا مغایــرت دارد. 
مناظره ریاست جمهوری برای بایدن بسیار 
بد بود، اما لاپوشــانی آن بدتر بود. دردناک 
بــود نظاره گر مردی باشــیم ســالخورده  و 
سردرگم که به سختی تلاش می کرد کلمات 
و وقایع را به یاد بیاورد. ناتوانی او در مباحثه 
با یک رقیب ضعیف نیز دلســردکننده بود؛ 
اما عملیات کارزار انتخاباتی اش برای انکار 
آنچه ده ها میلیون آمریکایی به چشــم خود 
دیده بودند، ســمی تر از همه چیز بود؛ زیرا 
بی صداقتی شان موجب برانگیختن انتقادات 
و نارضایتی شد.« این هفته نامه نخستین دلیل 
نامناسب بودن بایدن برای ریاست جمهوری 
را »زوال عقــل« او دانســت و نوشــت: 
»نمی توان بحرانی بین المللی را به این دلیل 
که رئیس جمهور شــب بدی را می گذراند، 
متوقف کرد. آیا کسی که نمی تواند جمله ای 
را دربــاره برنامه خدمــات درمانی به پایان 
برساند، در قبال کدهای هسته ای قابل اعتماد 

است؟«

هفته نامه »نیوزویــک« در مطلب خود به 
تأثیر بحران مالی آمریکا بر سلامت روان 
شهروندان این کشور اشاره کرد و نوشت: 
»بر اســاس پژوهش اخیــر مارکت واچ 
گایدز )MarketWatch Guides(، ناامنی 
مالی سلامت روان آمریکایی ها را تخریب 
 نیمی )47 درصد( از 

ً
کرده اســت. تقریبا

انجام شده  نظرسنجی  به  پاسخ دهندگان 
گفتند که سال ۲0۲4 پر استرس ترین سال 

زندگی آنها از نظر مالی بوده است.«
این نشریه در ادامه با اشاره به »خستگی 
مالی شــهروندان آمریکا« می نویسد: »88 
درصد از پاســخ دهندگان گفتند که سطحی 
از استرس مالی را احســاس می کنند و 6۵ 
درصد گفتند که مسائل مالی، بزرگ ترین منبع 
استرس است که تأثیر منفی قابل توجهی بر 
سلامت روان آنها داشته است. تأثیر استرس 
مالی تنها روحی نیســت؛ پاســخ دهندگان 
علایم جســمی دیگری از جمله بی خوابی، 
خســتگی جســمانی، ســردرد، افزایش یا 
کاهــش وزن و مشــکلات گوارشــی را نیز 
تجربه کرده اند.« نیوزویوک در پاســخ به این 
 چه چیزی باعث استرس 

ً
پرســش که »دقیقا

آمریکایی ها می شود؟« نوشت: »قیمت بالای 
کالاهای اساسی، ناتوانی در پس انداز پول و 
کمبود درآمد علل اصلی است. برخی نیز بر 
این باورند که سیاست های اقتصادی ایالات 
متحده موجب وضعیت فعلی است.« »لیز 
هانتر« مدیر مانی اکســپرت بــه نیوزویک 
گفــت: »از آنجایی که بحــران هزینه های 
زندگی همچنان بر خانوارهای آمریکایی سایه 
انداخته، بسیاری از افرادی که در حال حاضر 
دچار مشکل مالی شده اند، همچنان قادر به 

مدیریت امور مالی خود نخواهند بود.«

پیشخوان

سالخورده و فراموشکار 

»فیصل بن فرحان« وزیر خارجه عربستان، در سخنرانی مجازی 
در نشست ســالانه مرکز تحقیقات خلیج فارس در دانشگاه 
کمبریــج انگلیس با بیان اینکه جنگ در غزه بر نیاز به راه حلی 
برای پایان دادن به نزاع میان فلســطینی ها و صهیونیســت ها 
تأکید دارد، بر موضع ثابت کشــورش در قبال مسئله فلسطین 
تأکید کرد. وی افزود: »برپایی کشور دارای حاکمیت فلسطینی 
از اولویت های ما به شــمار می رود.« وزیر خارجه عربســتان 
همچنیــن بر اهمیت توقف فوری جنــگ در غزه تأکید و بیان 
کرد: »در غیاب تشــکیل کشور فلســطینی، امنیتی در منطقه 
برقرار نخواهد شد. جامعه بین المللی اتفاق نظر دارد که راه حل 

برقراری ثبات در منطقه تشکیل کشور فلسطین است.«

 بدون فلسطین هرگز!
»اشــرف  غنی« رئیس جمهور سابق افغانســتان، در اظهاراتی 
گفت که تا آخرین لحظه پیش از فروپاشــی دولتش آمار دقیق 
نیروهای پلیس، مدارس و معلمــان وزارت آموزش و پرورش 
را نمی دانســت. وی افــزود: »آمریــکا و ســازمان ملل مانع 
دیجیتال سازی نهادهای دولتی شدند و عامل اصلی فساد آنها 
بودند.« رئیس جمهور سابق افغانستان با تأیید فساد گسترده در 
نهادهای امنیتی دولت خود اظهار داشت: »مصارف هنگفت 
صورت می گرفت، امــا پول به جیــب قراردادی های وزارت 
دفاع و اداره کمک هــای بین المللی آمریکا می رفت. نیروهای 
آمریکایی همه ساله وعده می دادند رقم دقیق نیروها را مشخص 

کنند، اما تا سال ۲0۲1 این کار صورت نگرفت.« 

نداشتم اطلاع 
»فرانچسکا آلبانیز« گزارشگر ســازمان ملل درباره حقوق 
بشــر در سرزمین های اشغالی فلسطین، در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »آیا زندان »سدی تیمان« گوانتاناموی جدید 
است؟ شــباهت ها بین یازده ســپتامبر و هفتم اکتبر من را 
بسیار نگران می کند؛ به ویژه بی توجهی به قوانین بین المللی 
که پس از هر دو واقعه رخ داده اســت.« وی ضمن تأکید بر 
ضرورت بازدید از تمام بازداشــتگاه هایی که فلسطینی ها در 
آن نگهداری می شوند، به ویژه از سوی کارشناسان مستقل، 
 ممنوع است و با هر فردی که از آزادی 

ً
افزود: »شکنجه مطلقا

محروم شده، باید رفتاری انسانی داشت، کرامت وی را حفظ 
کرد و محاکمه عادلانه وی باید تضمین شود.«

جدید گوانتاناموی 

پیــروزی »مســعود پزشــکیان« در دور دوم 
انتخابــات ریاســت جمهوری ایــران بازتاب 
گســترده ای در رســانه های جهان داشــت و 
پایگاه های  تلویزیونی، روزنامه ها و  شبکه های 
خبری در دنیا از زوایــای گوناگونی این اتفاق 
را تحلیــل و بررســی کردنــد. در ایــن میان، 
اندیشکده هایی که در حوزه روابط خارجی کار 
می کنند، با موشکافی دقیق تری رویکرد سیاست 
خارجی احتمالــی رئیس جمهور چهاردهم را 
بررســی کردند.  اندیشــکده بریتانیایی »چتم 
هــاوس« در گمانه زنی تیم سیاســت خارجی 
وی، نوشــت: »اردوگاه اصلاح طلبان لیست 
پیشــنهادی کابینه را آماده نکرده اند، زیرا نتایج 
انتخابــات غیرمنتظره بــوده و انتظارات قبل 
از درگذشــت رئیســی این بود کــه نیروهای 
محافظه کار حداقل پنج ســال دیگر در قدرت 
باشــند. برخی اسامی در حال حاضر به گوش 
می رســد؛ از جمله انتصاب احتمالی عباس 
عراقچی به عنوان وزیر امور خارجه. او نقشی 

کلیدی در مذاکرات برجام ایفا کرده بود.«

 Bسراب احیای مذاکرات با آمریکا
چتم هاوس با بیان اینکه بهبود روابط با غرب امری 
دشوار خواهد بود، نوشت: »دشواری رابطه با غرب، 
حتی بدون در نظر گرفتن چالش های منطقه ای ناشی 

از افزایش تنش ها با اســرائیل، یا در سطح جهانی، 
ناشی از عدم اطمینان در مورد رئیس جمهور بعدی 
آمریــکا و موضع کلی غرب در قبــال ایران در پرتو 
انتخابات اخیر در سراســر اروپــا، همچنان صدق 

می کند.«
مرکز مطالعــات اســتراتژیک و بین المللی که 
یک اندیشکده شناخته شده آمریکایی است، تأکید 
کمپین انتخاباتی پزشکیان بر موضوع رفع تحریم ها 
را به معنای مذاکره با آمریکا تعبیر کرد و نوشــت: 
»نامشخص بودن وضعیت سیاسی آمریکا هرگونه 
تغییر قابل توجهی در روابط دو کشور را غیرممکن 

کرده است.«
این اندیشکده در بخشی از گزارش خود با اشاره 
به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نوشت: »اگر 
بایدن دوباره انتخاب شود )یا اگر بپذیرد کناره گیری 
کند و دموکرات دیگری به قدرت برســد(، آمریکا 
شــاید به دنبال توافق هسته ای با ایران باشد؛ اگرچه 
دولــت بایدن از نظر سیاســی بــرای تمدید توافق 
هسته ای ایران یا دیگر مذاکرات جدی با مشکلاتی 
روبه رو بود. شاید بایدن در دوره دوم تمایل بیشتری 
به صرف سرمایه سیاسی داشــته باشد؛ اما به طور 
کلی با توجه به دشــواری کلی مذاکرات و اولویت 
داشــتن اروپا و به ویژه آسیا نسبت به خاورمیانه در 
دولت بایدن، بعید است شاهد اقدام چشمگیری از 
سوی دولت بایدن در دور دوم ریاست جمهوری وی 

باشیم.«
مرکز مطالعات استراتژیک و بین المللی در ادامه 
نوشت: »ترامپ و مشــاورانش در گذشته طرفدار 

کمپین »فشار حداکثری« بودند که مخالف مذاکره 
و حامی فشار اقتصادی است. ترامپ ممکن است 
روابط آمریکا با روســیه را بهبود بخشــد و انگیزه 
مسکو برای همکاری با تهران کاهش یابد. ممکن 
اســت ترامپ به حمایت نظامی از متحدان عرب 
آمریکا علیــه ایران کمتر کمک کند. دولت بایدن با 
اسرائیل، اردن و کشورهای حاشیه خلیج فارس برای 
سرنگونی پهپادها و موشــک های ایرانی در زمانی 
کــه ایران در آوریل ۲0۲4 به اســرائیل حمله کرد، 
همکاری مستقیم داشت؛ اما ترامپ در دولت اول 
خود نسبت به استفاده از نیروی نظامی و دخالت در 

خاورمیانه مردد بود.«

 Bاستمرار سیاست همسایگی 
 و نگاه به شرق

مرکز مطالعات استراتژیک و بین المللی در تحلیل 
سیاست خارجه فعلی ایران نوشت: »در ماه آوریل، 
برای اولین بار ایران و )رژیم( اسرائیل، علی رغم 3۵ 
سال دشمنی، به طور علنی به یکدیگر حمله کردند؛ 
این موضوع نشــان می دهد ایران نسبت به گذشته 
آمادگی بیشتری برای رویارویی مستقیم دارد. با این 
حال، حتی در دوران رئیســی، ایران تلاش داشت 
روابط خود را با عربستان سعودی و دیگر کشورهای 
 در 

ً
خلیج فارس بهبود بخشد. این اقدامات احتمالا
دوره رئیس جمهور منتخب ادامه خواهد یافت.«

این اندیشــکده آمریکایی با بیــان اینکه یکی از 
تغییرات مهم در سیاست خارجی ایران در سال های 
اخیر بهبود همکاری با روسیه و چین است، افزود: 

»مسکو و تهران از نظر سیاسی و نظامی به یکدیگر 
نزدیک تر شده  و ایران و اتحادیه اوراسیا موافقت نامه 
 روی 

ً
تجارت آزاد امضــا کرده اند. ایــران احتمالا

حمایت نظامی و اقتصادی بیشتر روسیه و شاید چین 
و همچنین حمایت دیپلماتیک در آینده حساب باز 
کرده اســت. تحریم های غرب انگیزه  ایران را برای 

تجارت با روسیه و چین افزایش داده است.«

 Bبرنامه هسته ای و فروش نفت 
 همچنان روی میز سیاست خارجه

اندیشــکده شــورای روابط خارجــی آمریکا نیز 
پیش بینی کرد، فعالیت های هسته ای ایران در زمان 
پزشکیان ادامه خواهد داشت. این اندیشکده نوشت: 
»پس از خروج آمریکا از برجام در سال ۲018، ایران 
فعالیت های هسته ای خود را از سر گرفت. موضع 
ایران این بود که چون آمریکا از توافق خارج شده و 
تحریم هایی را علیه ایران اعمال کرده، باید قبل از از 
سرگیری مذاکرات، به تعهدات قبلی خود عمل کند؛ 
این موضع دولت حســن روحانی و رئیسی بود که 

می تواند در نهایت موضع دولت پزشکیان باشد.«
مرکز مطالعات استراتژیک و بین المللی در پایان 
نتیجه گیری کرد: »دولت بعدی آمریکا از هر جناحی 
که باشــد قادر به اعمال محدودیت های بیشــتر بر 
فروش نفت ایران نیست؛ چرا که به افزایش قیمت 
نفت جهانی منجر می شود و آمریکا و سایر کشورها 
در برابر تورم آسیب پذیرند. علاوه بر این، قیمت های 
بالاتر نفت باعث افزایش درآمد روسیه می شود که 

مطلوب آمریکا نیست.«

بحران مالی و نابودی 
سلامت روان آمریکایی ها 

ثبات در سیاست خارجی
تحلیل اندیشکده های خارجی از تأثیر انتخابات بر سیاست خارجی ایران
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بازارسیاست

 رشد اقتصادی 
با گسترش روابط تجاری

 دولــت چهاردهم پــس از حادثــه تلخ و 
دردناک سقوط بالگرد رئیس دولت سیزدهم 
با رأی مردم سکاندار قوه مجریه شده است تا 
بنا بر خواسته مردم مهم ترین مطالبات آنها را 

به نحو احسن پاسخ دهد.
آنچه در این موضوع حائز اهمیت است 
و باید در دستور کار دولت جدید قرار بگیرد، 
توجه به رشد اقتصادی است. رشد اقتصادی 
بنا به دلایل بسیار زیادی حائز اهمیت است؛ 
چرا که با مفاهیمی چون رشد تولید، افزایش 
درآمد سرانه جامعه و اشتغال زایی به شدت 
در ارتباط اســت و رابطه دو سویه ای دارد. 
بنابراین بخشی از هم و غم دولت باید ناظر 

بر رشد اقتصاد ایران باشد.
مدیریت تورم نیز از دیگر مطالبات مهم 
مردم اســت. در صورتی که رشد اقتصادی 
ایجاد شــود، به دلیل توازنــی که در عرضه 
و تقاضای کالا و افزایش صــادرات اتفاق 
می افتد، کشــور و اقتصاد خــود به خود به 
سمت کاهش تورم حرکت خواهد کرد، لذا 
این دو متغیر و مؤلفه بسیار مهم جدای از هم 
نیستند و باید ناظر بر تحقق آنها راهکارهایی 

را در دستور کار قرار داد.
رشد اقتصاد ایران به این دلیل بسیار مهم 
است که اقتصاد کشور طی بیش از یک دهه 
 رشدی نداشته و رشد اقتصاد 

ً
گذشته عملا

 منفی نیز شــده است. 
ً
متوقف بوده و بعضا

با اینکه بعضی سال ها آمارها از رشد مثبت 
اقتصادی حکایت داشــته اســت؛ اما این 
رشدها پایدار نبوده اســت؛ به همین دلیل 

نمی تواند آنچنان محل اعتنا باشد.
برای عبور از وضعیت فعلی و برون رفت 
از توقف رشــد اقتصادی باید راهکارهای 
جدی و عملیاتی در دســتور کار دولت قرار 
گیرد تا رشــد اقتصادی ایجاد شده در یکی 
دو سال گذشــته، ضمن افزایش، رشدی با 
ثبات شــود. از طرفــی در صورتی اقتصاد 
رشد می کند که زیرســاخت های آن فراهم 
شود. با زیرســاخت های فرسوده نمی توان 
به رشــد اقتصادی امیدوار بود. متأســفانه، 
زیرســاخت های کشــور مربوط به دو سه 
دهه گذشته اســت و طی این مدت فکری 
بــرای خروج از این وضعیت و تأمین و تهیه 
زیرســاخت های روز مطابق بــا آنچه دنیا 

صورت داده است، نکرده ایم.
توسعه اتفاقی رقم نمی خورد و محصول 
کار یک شــبه نیســت، بلکه توسعه زمانی 
ایجاد می شود که شــبکه وار، کار و فعالیت 
شــود. سال هاســت در حوزه شــبکه های 
حمل ونقل در بخش هــای گوناگون، مانند 
بخش ریلی و نــاوگان حمل ونقل عمومی 
و بــاری با چالش های اساســی دســت و 
پنجه نرم می کنیم. زیرســاخت های مربوط 
بــه انرژی از جمله برق، نفت و گاز بســیار 
کهنه و قدیمی شده اند؛ در حالی که نیازمند 
سرمایه گذاری های عظیمی در این بخش ها 
هســتیم؛ ســرمایه هایی که بخشــی از آن 
می تواند در داخل فراهم شــود، اما بخش 
بزرگی از آن نیازمند سرمایه گذاری خارجی 

است.
بی تردید، دولت باید به سمت باز کردن 
فضا بــرای جذب ســرمایه خارجی برود؛ 
چرا که چاره ای جز این پیش روی ما نیست 
و اقتصــاد ایران ظرفیت مشــخصی دارد؛ 
بنابراین برای نوسازی زیر ساخت ها و رشد 
اقتصادی باید ســرمایه خارجی وارد کشور 
شود. در زمینه تأمین ســرمایه خارجی نیز 
گســترش روابط امری بسیار حائز اهمیت 
است، گســترش روابط اقتصادی در دور یا 
نزدیک، اعم از همسایه ها و کشورهای غیر 

همسایه باید در دستور کار قرار گیرد. 

یادداشت

جهان
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بازار

سطح زیر کشت گل در ایران حدود 8 هزار و ۵00 هکتار بوده 
و بیش از 70 هزار نفر در این عرصه مشــغول به کار هســتند. 
اگر مشــکلات این صنعت برطرف شــود، فقط طی دو سال 
از شــهر محلات حدود 700 میلیــون دلار گل صادر خواهد 
شــد. ظرفیت تولید بالای گل در گلخانه هــای ایران می تواند 
ارزش افــزوده بالایی در این صنعت خلــق کند. صادرات گل 
کشــور در ســال 140۲ به 16۲ میلیون دلار رسید. سطح زیر 
کشت گل بیش از هزار و ۲00 هکتار است که ۹۵0 هکتار آن 
متعلق به شهرستان محلات است و این شهرستان بزرگ ترین 

صادرکننده گل و گیاه کشور است.

 صادرات ۱۶۲ میلیون دلاری
منهای نفت

پیروزی غیرمنتظره ائتلاف چپ جبهه مردمی جدید در انتخابات 
فرانســه سبب ســقوط یورو شــد؛ چرا که نگرانی بازارها درباره 
هزینه های افراطی افزایش یافته اســت. پس از اینکه حزب جبهه 
مردمی جدید فرانسه در انتخابات پارلمانی این کشور پیروز شد، 
یورو در ســاعات اولیه معاملات آسیایی 0/3 درصد سقوط کرد. 
اگرچه بازارها به تازگی به علت این باور که حزب راست افراطی 
اجتماع ملی قرار نیســت اکثریت مطلق را به دست بیاورد، شاهد 
رشد بودند؛ اما به نظر می رسد نااطمینانی بازار در حال بازگشت 
اســت. بر اســاس گزارش ها، بازارها از عدم اطمینان متنفرند و 

صحنه سیاسی فرانسه در حال حاضر با ثبات فاصله بسیاری دارد.

 کاهش ارزش یورو 
شاخص

رفتار »توده وار« )Herding Behavior( یا شبیه جمع رفتار کردن، 
حالتی است که افراد بدون تفکر و برنامه ریزی، از رفتار و عملکرد 
گروه پیروی می کنند. در این وضعیت، فرد به جای اینکه با استفاده 
از دانش و اطلاعات خود تصمیم بگیرد، کاری را انجام می دهد 
که بقیه انجام می دهند. از جمله رفتار توده وار سرمایه گذاران در 
بازار سرمایه می توان به قرار گرفتن در صف های خرید و فروش 
سهام در شرایطی اشاره کرد که سرمایه گذار تنها بر اساس پیروی 
از دیگران و بــدون وجود دلیلی خاص، اقدام به صف نشــینی 
می کند. رفتار توده وار در نوســانات قیمتی و بی ثباتی بازارها و 

همچنین در ایجاد حباب های قیمتی، تأثیر بسیاری دارد.

 رفتار توده وار
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

 کارشناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی گفت: 
»مجموعه سیاست های پولی و مالی دولت سبب 
می شــود من نوعی به عنوان کنشگر اقتصادی در 
جامعه کدام تصمیم را اتخاذ کنم؟ یعنی تصمیم 
بگیرم به دنبــال تولید و صادرات باشــم یا وارد 
فضای ســفته بازی شوم. سیاســت دولت سبب 
می شود فولاد به صورت خام صادر شود یا اینکه به 
یخچال و... تبدیل شود، پس دولت باید سیاست 

درستی داشته باشد تا اقتصاد ترمیم شود.«
»احمد صالحی« کارشناس اقتصادی و بانکی 
در گفت وگو با »صبح صادق« درباره اولویت های 
تجاری و اقتصادی دولت چهاردهم که به توسعه 
هر چه بیشتر اقتصاد ایران می انجامد، اشاره کرد و 
گفت: »ایجاد ارزش افزوده در اقتصاد و در دنیای 
امروز موضوع بســیار مهم اســت؛ در حالی که 
متأسفانه طی دهه های گذشته در ایران نسبت به 
این موضوع حیاتی بی دقتی و غفلت های بزرگی 

صورت گرفته است.«
وی در این باره یادآور شــد: »صادرکنندگان 
بزرگ مواد خــام از محل چنین صادراتی ارزش 
افــزوده ای ایجــاد نمی کنند؛ زیــرا نعمت های 
خدادادی و منابــع طبیعی خودشــان را اعم از 
شمش، مس یا فولاد یا محصولات پتروشیمی و... 
از روی زمین برداشته و بدون ایجاد کوچک ترین 
ارزش افــزوده ای آن را صادر می کنند؛ از این رو 
ارزش افزوده قابل توجهی ایجاد نمی شــود و لذا 
در سیاســت های اقتصادی و تولیدی و صادراتی 

کشور باید تجدید نظر جدی داشته باشیم.«

این کارشــناس و تحلیلگر اقتصــادی یادآور 
شــد: »در مناظرات ریاست جمهوری نامزدهای 
انتخابات کم و بیش به چالش زا بودن خام فروشی 
اشــاره کردند. این اظهارات به این معناست که 
مسئولان و حاکمیت به این موضوع واقف هستند 
که نباید خام فروشــی کرد، بلکه صادرات باید به 

اتفاق جذابی در اقتصاد ایران تبدیل شود.«
احمد صالحی تصریح کرد: »مســئله حائز 
اهمیت این اســت که اگر شــمش فولاد به ورق 
تبدیــل و ورق فولاد به کالایی مانند یخچال و... 
تبدیل شــود، بهره وری اقتصادی و ارزآوری قابل 
توجهی برای کشــور ایجاد می شــود. بنابراین 
باید به ســمت تولید و بهره وری بیشتر با استفاده 
از ظرفیت هــای طبیعی و خــدادادی برویم و از 
غفلت های گذشته که چالش آفرین بوده اند، عبرت 

بگیریم.«
این کارشــناس و تحلیلگر اقتصــادی یادآور 
شــد: »در نتیجه دست یافتن به این موضوع مهم 
و اجماع در این نقطه بسیار راهبردی، برای رشد 
بیشــتر اقتصادی باید دولت به این نتیجه برســد 
نیازمند اصلاحات اساسی در بخش های صنعتی 
و رویکردهای تولیدی و صادراتی کشور هستیم.«

وی در این باره خاطر نشــان کــرد: »اگر این 
رویکــرد دنبال شــود، متعاقب آن شــاهد بهبود 
وضعیت ارزی و تجارت خارجی و تأمین نیازهای 

داخلی خواهیم بود.« 
وی درباره مسائل مرتبط با ارز در اقتصاد خاطر 
نشان کرد: »در حوزه سیاست ارزی به گونه ای باید 
سیاســت گذاری و مدیریت شود که کسی که در 
انتهای زنجیره ارزش ایستاده است؛ یعنی کسی 
که محصول نهایی را حالا چه از جنس خدمت یا 

از جنس کالا تولید می کند، صادرات وی مزیت 
بیشــتری برای اقتصاد ایجاد کند. در این مســیر 
اســت که این فرد یا صادرکننده می تواند ارز را با 
نرخ بهتری، یعنی نرخ توافقی به فروش برساند و 

تعهدات ارزی خود را رفع کند.«
صالحی معتقد اســت: »در صورت توجه به 
این موضوع، می توان گفت سیاســت ها مکمل 
هم می شوند، مانند سیاستی که اجازه داده است 
دولت واردات طلا را در برابر صادرات آن قانونی 
اعلام کند. این سیاست ها چون مکمل هم هستند، 
 دولت ها 

ً
مطلوب ارزیابی می شوند؛ چرا که اصولا

باید به دنبال تنوع بخشی در اقتصاد باشند.«
وی در این باره خاطر نشــان کــرد: »دولت 
ســیزدهم به این موضوع اشــاره کــرده بود که 
شرکت های فولاد، نفت و فرآورده های پتروشیمی 
نمی توانند برای رفع تعهــدات ارزی، طلا وارد 
کننــد؛ اما در عــوض به صادرکننــدگان خرد، 
 
ً
بــه ویژه در بخــش خصوصی واقعــی که عملا
ارزش افــزوده ایجاد می کنند و در انتهای زنجیره 
ارزش، محصول یا خدمتی تولید می کنند و خام 
فروشــی نمی کنند، امکان اجــازه واردات طلا 
 میزان 

ً
را داده بود؛ به این دلیل اســت که احتمالا

 طلا و ذخایر ما در حــال حاضر به حد مطلوبی
 رسیده است.«

وی در ادامه بحــث تصریح کرد: »با توجه به 
اینکه تأمین ارز از منظر دولت ها موضوع بســیار 
مهمی اســت و صادرکنندگان خرد و متوســط 
هم می توانند ســهم خوبی در افزایش عدد و رقم 
واردات ارز داشــته باشند، به نظر می رسد دولت 
چهاردهم بایــد واردات ارز را جایگزین واردات 
طــلا کند و این فضا را تغییــر دهد تا بهتر از قبل 

شــاهد تأمین و عرضه ارز باشــیم، ضمن اینکه 
رد 

ُ
حمایت های به عمل آمده از صادرکنندگان خ

و متوســط به بزرگ تر شدن و کاراتر شدن آنها در 
عرصه تجارت خارجی با صادرات کالای نهایی 

نه مواد خام منتهی شود.«
تحلیلگر  و  کارشــناس  احمــد صالحــی، 
اقتصادی با اشــاره به اینکه نوع سیاست گذاری 
دولت در توســعه تجاری و ارزآوری برای کشور 
بسیار حائز اهمیت است، گفت: »با توجه به اینکه 
دولت سیاست گذاری می کند و سیاست گذاری 
دولت است که مشخص می کند برای نمونه منِ 
سرمایه گذار بهتر است سرمایه ام را در راه اندازی 
کارگاه پیله ابریشم اســتفاده کنم یا اینکه پولم را 

خرج خرید آپارتمانی در شمال تهران کنم؟«
وی در این باره افزود: »مجموعه سیاست های 
پولی و مالی دولت ســبب می شود من نوعی به 
عنوان کنشــگر اقتصادی در جامعه کدام تصمیم 
را اتخاذ کنم؟ یعنی تصمیم بگیرم به دنبال تولید 
و صادرات باشــم یا وارد فضای سفته بازی شوم. 
سیاست دولت باعث می شــود فولاد به صورت 
خام صادر شــود یا اینکه به یخچــال و... تبدیل 
شود، پس دولت باید سیاست درستی داشته باشد 

تا اقتصاد ترمیم شود.«
این کارشــناس اقتصــادی در پایان گفت وگو 
خاطر نشان کرد: »سیاست های دولت است که 
تولید یا صادرات را شــیرین و جذاب می کند یا 
اینکه میل به تولید کالای نهایی را در تولیدکننده 
از بین می برد، بنابراین بقیه حلقه های ارزش آفرینی 
در کنار هم قرار می گیرند و در نهایت این سیاست 
به بهبود وضعیت ارز، کاهش انتظارات تورمی و 

خبرهای خوبی برای اقتصاد منجر می شود.« 

   تجدید نظر 
تولیدی  سیاست های  در 

»احمد صالحی« کارشناس اقتصادی و بانکی در گفت وگو با صبح صادق عنوان کرد

حسن حیدری
عضو هیئت علمی 

دانشگاه تربیت مدرس



از محصولات کلیدی صنعت نفت 
و گاز سنسور ســطح سنج است. 
تأمین این محصول از ســال 13۹4 
بــه دلیل تحریم ها مشــکل جدی 
برای صنعت نفت و گاز ایجاد کرده 
بود؛ از این رو نخبگان ایرانی اقدام 
به ســاخت آن از طریق مهندســی 
معکــوس کردند. این سنســور به 
روش غوطــه وری و با اســتفاده از 
تــرگ تیوب عمــل می کند. روش 

غوطه گری به منزلــه یکی از روش های اندازه گیری ارتفاع ســیال بر 
خلاف مدل شناوری، پیچیدگی زیادی دارد؛ ولی حساسیت پایین آن 
نسبت به چگالی و عدم تأثیرپذیری از بخارات سیال موجب شده است 

جزء روش های پر کاربرد در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی باشد.

 سنسور سطح سنج
خودکفایی در یک ابزار نفتی

اســترالیا به شرکت های اینترنتی شش 
ماه فرصت داده اســت تا قانونی قابل 
اجــرا بــرای جلوگیری از تماشــای 
هرزنگاری و محتوای برخط نامناسب 
کودکان ارائه کنند؛ در غیر این صورت 
قانون وارد موضوع می شود. کمیسیونر 
eSafty اســترالیا نامــه ای به اعضای 

صنعت برخط ارســال کــرده و از آنها 
خواســته اســت با ارائه طرحی نشان 
دهند چگونه می خواهند از مشــاهده 

محتوای نامناسب، از جمله خودکشی و اختلالات غذا خوردن از سوی افراد 
زیر سن قانونی جلوگیری کنند. این قانون باید برای فروشگاه های اپلیکیشن، 
وبگاه  های گوناگون، از جمله پلتفرم های اجتماعی و پلتفرم های بازی برخط 

استانداردهایی به منظور کنترل محتوای مناسب برای کاربران فراهم کند.

استرالیا ضرب الاجل 
جلوگیری از تماشای هرزنگاری

بی تردید، کــم تحرکی و معضلات 
آن از جملــه دغدغه هــای زندگــی 
شهرنشــینی اســت. از طرفــی هم 
اســتفاده از وســایل ورزشــی مانند 
دوچرخه با اینکه مفید است، اما ترس 
از تصادف با وسایل نقلیه را به همراه 
دارد. این موضوعات ســبب شــده 
است تا نرم افزاری به نام »دوچرخه« 
به دوچرخه سواری  ویژه علاقه مندان 
تدارک دیده شود تا دوچرخه سواران 

را به ســفری پرتحرک و پرانــرژی به جای مانــدن در ترافیک و صرف 
هزینه های زیاد برای ترددهای روزانه تشویق  کند. در ضمن برنامه کاربردی 
»دوچرخه« دســتیابی به اطلاعات مورد نیاز برای دوچرخه ســواری و 

اشتراک گذاری تجربیات و پیشرفت خود را نیز فراهم کرده است.

 دوچرخه
مقابله با معضل زندگی شهرنشینی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

هر روزی که می گذرد، بر وســعت و جغرافیای 
فضای مجــازی افزوده می شــود؛ این موضوع 
سبب شده است تا با وجود همه دستورالعمل ها و 
صحبت هایی که برای امن شدن فضای اینترنت 
کودک و نوجوان صــورت گرفته، اما همچنان 
نگرانی ها و دل مشــغولی خانواده ها از حضور 
فرزندان شان در این فضا کم نشود. جالب است 
کــه صدای این نگرانی ها نه تنهــا از میان مردم 
عادی دنیا، بلکه از قلب کاخ سفید هم به گوش 
می رسد. اواسط ماه می  ۲01۲ بود که رسانه های 
دنیا خبری را تیتر صفحات  خود کردند که از این 
موضوع حکایت داشــت؛ اوباما رئیس جمهور 
اســبق آمریکا در یک گفت وگــوی تلویزیونی 
گفت، دخترانش مالیا و ساشا می توانند تنها در 
روزهای تعطیل از تلفن همراه استفاده کنند. او 
همچنین در ادامه توضیح داده بود که دخترانش 
از حضور در فیس بوک منع شده اند و نمی توانند 
تلویزیون تماشــا کنند و تنها زمانی می توانند از 
کامپیوتر استفاده کنند که تکالیف خود را انجام 

دهند. 
الغرض مســئله حضور کودکان و نوجوانان 
در فضای مجازی و دغدغه والدین موجب شد 
تا در سال ۲018، مفهوم جدیدی به اسم »سن 
بلوغ دیجیتالی« در جامعه رسانه ای شکل بگیرد. 
با اعلام ســن بلوغ دیجتالی انتظار می رفت 
نگرانی هــا کمتر شــود، اما نتایج نظرســنجی 
 )Eurobarometer( »مؤسســه »یوروبارومتــر
که در سپتامبر و اکتبر ۲0۲1 انجام شده بود، نه 
تنها روند اســترس خانواده ها را کاهشی نشان 
نمی داد؛ بلکه از یک نگرانی همه گیر خبر می داد. 

آمارها می گفتند که بیش از نیمی )۵3 درصد( از 
شهروندان کشورهای عضو اتحادیه اروپا نسبت 
به فراهم بودن امکان، شرایط و بستر امن حضور 
و فعالیت کودکان شان در فضای برخط نگرانند. 
جالب اینجاست که این نگرانی در حالی ابراز 
می شد که بیش از 80 درصد شرکت کنندگان در 
این نظرسنجی تأکید داشتند مزایای استفاده از 
ابزارهای دیجیتال و اینترنت به هیچ وجه کمتر 
از آثار منفی اجتماعی آن نیست و این ابزارها تا 
سال ۲030 نقش مهمی در زندگی آنها خواهد 

داشت. 
این در حالی بود که هر روز بر دامنه اطلاعات 
و برنامه هــای فضای مجازی افزوده می شــد و 
 درگیری کــودکان و نوجوانان با فضای 

ً
متقابلا

مجازی را بیشتر و بیشتر می کرد.
بد نیست به چند سال عقب تر بر گردیم، یعنی 
به آوریل سال ۲016، بلبشویی که در خصوص 
فضای مجــازی در اتحادیه اروپــا رقم خورده، 
موجب شــده اســت تا اتحادیه اروپا ماده ای را 
در چارچــوب حفاظــت از داده ها و اطلاعات 
شــخصی در فضای مجازی تصویب کند. این 
ماده به کشــورهای عضو به صراحت پیشنهاد 
می داد تا پــردازش داده ها و اطلاعات مربوط به 
کودکان زیر 16 ســال را بدون کســب رضایت 
والدین آنها ممنوع کنند. البتــه اتحادیه اروپا به 
کشورهای عضو اجازه تعیین سن پایین تر را داده 
وگفته بود که این سن نباید کمتر از 13 سال باشد. 
دو سال بعد و در سال ۲018 مفهوم جدیدی 
به اســم »ســن بلوغ دیجیتالی« در بین فعالان 
رسانه ای دوباره و این بار با شدت بیشتری دهان 
به دهان چرخید. مفهوم »سن بلوغ دیجیتالی« 
نخســتین بار زمانی که فرانســه تصمیم گرفت 
تا قانون مصوب ســال 1۹78 خود را در زمینه 
حفاظت از داده های شــخصی با مصوبه سال 
۲016 اتحادیه اروپــا در خصوص حفاظت از 

داده ها و اطلاعات شخصی در فضای مجازی 
انطباق دهد، مطرح شد. در آن سال، فرانسه سن 
بلوغ دیجیتالی را 1۵ سال تعیین کرد و بلژیک نیز 
به حداقل سن ممکن، یعنی 13 سال اکتفا کرد. 

اما کمیســیون ملی انفورماتیک و آزادی ها 
)CNIL( در ژوئن ۲0۲1 یادآور شد، »سن بلوغ 
دیجیتالی« را که 1۵ سال تعیین شده است، برای 
اعمال در تمام امور برخط به رســمیت شناخته 
نمی شــود. چنانکه گزارش های این کمیسیون 
نشان داد، نام نویسی در شبکه های اجتماعی »به 
طور متوسط در هشت ونیم سالگی« رخ می دهد 
و بیش از نیمی از کودکان فرانسوی 10 تا 14 سال 

آزادانه در شبکه های اجتماعی فعال هستند.
بنابراین، در میان قانون گذاران فرانســه این 
بحث پیش آمد که »سن بلوغ دیجیتالی« افزون 
بر فعال کــردن امکان ثبت موقعیت جغرافیایی 
اختیاری در یک برنامــه، کوکی های یک وبگاه 
بــرای رصد وب گــردی افراد و نمایــش انواع 
آگهی باید برای امور متنوع رو به گســترش در 
فعالیت هــای برخط، از جمله ایجــاد پروفایل 
عمومی یا خصوصی در یک شبکه اجتماعی در 

نظر گرفته شود. 
با توجه به تعیین 1۵ ســال در قانون حفاظت 
از داده ها، تطبیق این ســن با بلوغ جنسی رایج 
در فرانسه و نیز سن ورود به دبیرستان، سن بلوغ 
دیجیتالی با تصویب روز پنجشــنبه )۲ مارس 
۲0۲3( نمایندگان پارلمان فرانسه همان 1۵ سال 
باقی ماند؛ ولی برای تأیید نهایی نیازمند بررسی 

و تصویب در سنای این کشور است.
 ،Generation Digital طبق نظرسنجی انجمن 
در ســال ۲0۲۲ میلادی ۵8 درصد از کودکان 
11 و 1۲ ساله حداقل یک حساب در یک شبکه 
اجتماعی دارند. این در حالی اســت که بیشتر 
شــبکه های اجتماعی نیز بر پایه قوانین ایالات 
متحده، محدودیت ســنی 13 را درباره کاربران 

خود اعمال می کنند. 
مدافعان تعیین حداقل سن بلوغ دیجیتالی در 
اتحادیه اروپا معتقدند، این محدودیت موجب 
می شــود در صورت بروز تخلــف یا تخطی، 
والدیــن پس از مطلع شــدن بتواننــد از طریق 
گفت وگو با کودکان، خطرهای فعالیت نکردن 
بدون محدودیت در فضای مجــازی را به آنها 

گوشزد کنند. 
در ادامه چند پیشنهاد به والدین برای رفتار با 
کودک و نوجوانی که در آستانه سن بلوغ دیجیتال 

است، آورده می شود.
1ـ تعییــن محدودیــت زمانــی: تعییــن زمان 
مشــخصی که کودکان و نوجوانان می توانند از 
دستگاه های دیجیتال استفاده کنند، می تواند به 
کنترل کردن مصرف آنهــا و نحوه فعالیت آنها 
در شــبکه های اجتماعی کمک کند. همچنین 
یک سری نرم افزارها هم برای مدیریت این مسئله 

وجود دارد.
۲ـ تشویق به فعالیت های فیزیکی: فعالیت های 
فیزیکی می تواند به کــودکان و نوجوانان کمک 
کند تا از اســتفاده زیاد از دستگاه های دیجیتال 
دوری کنند. بنابراین، در نقش والدین می توانید 
آنها را به فعالیت هایی، مانند ورزش، بازی های 

حرکتی یا حتی پیاده روی تشویق کنید.
3ـ اســتفاده از نرم افزارهــای مفیــد: برخی از 
نرم افزارهــای دیجیتال می تواننــد به کودکان و 
نوجوانان کمک کنند تا مهارت های مفیدی را در 
زمینه هایی، مانند زبان آموزی، ریاضیات یا هنر به 
دست آورند. آنها را هم برای شان نصب کنید تا 

حضور مفیدتری در این فضا داشته باشند.
4ـ با کارشناســان مشــورت کنید: بر اســاس 
موقعیت فرهنگی تان از کارشناســان اجتماعی 
و فناوری برای مدیریت و نظارت غیرمســتقیم 
بر عملکرد فرزندتان در شــبکه های اجتماعی 

مشورت بگیرید.

  گزارش  

گروه مجازستان
صبح صادق

این روزها با رشد چشمگیر نرم افزارهای موبایلی 
دسترســی به خیلــی از مایحتاج هــای زندگی 
سریع تر و بی دردسرتر شده است. شما می توانید 
به راحتــی و بدون اینکه از خانه پا بیرون بگذارید 
و با مغازه داران بحث و گفت وگو  کنید، اطلاعات 
لازم را از نوع ســاخت و کاربرد و حتی قیمت آن 
به دست بیاورید و هم چند نوع از همان جنس را 
مقایسه کنید، مسئله ای که در نگاه نخست بسیار 
هیجان انگیز و تحسین برانگیز به نظر می رسد، اما 

این تمام ماجرا نیست. 
شــما با ورود و اســتفاده از این نرم افزارها در 
حد یک خریدار که فقط هنگام نیاز و خرید به این 
صفحات رجوع می کنید، نیستید. به نوعی می توان 

 ورود به این صفحات دیگر توقفگاهی 
ً
گفت، غالبا

ندارد؛ به گونه ای که پس از چندین بار خرید از این 
فروشگاه های اینترنتی دوباره و بی آنکه هدفی داشته 
باشید، به این صفحات رجوع می کنید و ساعتی 
از زندگی تــان را پای این برنامه هــا و صفحات 
مجازی می گذارید؛ این موضوع تنها در خصوص 
فروشــگاه های خرید اینترنتی نیست؛ بلکه دامنه 
آن به کانال ها و گروه های مجازی هم می رســد. 
اهمیت این موضوع تا جایی پیش رفته اســت که 
فعالان و روانشناســان فضای مجازی برای افراد 
بی هدف مبتلا به فضای مجازی نام گذاشــته اند؛ 

ویندو شاپر.
ویندو شــاپر )window shopper( به کسانی 
می گویند که کارشان پرسه زنی در بازار، تماشای 
ویترین مغازه ها و پرسیدن قیمت هاست بدون اینکه 
 قصد خرید داشــته باشند؛ آن هم نه به دلیل 

ً
واقعا

بی پولی، بلکه بیشتر برای مشغول شدن، سرگرمی 
و وقت گذرانی. با شــکل گیری مجازی و به ویژه 
گســترش شــبکه های اجتماعی، ویندو شاپینگ 
مجازی هم به یک معضل اخلاقی تبدیل شــده 
است. آنچه مســئله »وب گردی«های بی حاصل 
را در این فضا تشــدید می کند، نامحسوس بودن 
نشانه ها و فراگیر بودن آن است؛ چرا که فقط یک 
گوشی تلفن می خواهد و مقداری شارژ اینترنت. 
همین هم موجب می شود افراد متوجه ابتلای خود 
به این مسئله نشوند و در نتیجه برای درمان آن هم 

اقدامی نکنند.
ویندو شاپینگ نه تنها یک مسئله فرهنگی، که 
یک معضل اخلاقی نیز هست؛ چراکه پیامدهایی 
چون اتلاف وقت، از بین رفتن سرمایه، بازماندن 
از کارهای مفید، انباشتن ذهن از مطالب بی یا کم 
فایده و غیرضــروری، و اعتیاد مجازی را به دنبال 

دارد که البته هر یک از اینها خود موجب مشکلات 
و معضلات دیگری نیز می شود.

بهترین راه برای جلوگیری از یک ویندوشــاپر 
شدن این است که:

 1ـ سواد رســانه ای خود را افزایش دهیم. درباره 
چگونگی حضور صحیــح در فضای مجازی به 

افراد مطلع یا کتاب های مناسب رجوع کنیم.
۲ـ حضور خــود در فضای مجازی را مدیریت و 
هدفمند کنیم. پیش از استفاده از اینترنت، از خود 
بپرسیم چرا باید وارد این فضا شوم؟ به چه پایگاه ها 

یا کانال هایی باید سر بزنم؟ تا چه ساعتی؟
3ـ پیش از خواندن یک مطلب، دیدن یک فیلم، 
عضویت در یک گروه، یــا اظهارنظر درباره یک 
موضوع از خود بپرسیم: آیا این مطلب به من ربط 
دارد؟ فایده اش برای من چیست؟ آیا بی اطلاعی 

از آن به من ضرر می زند؟

مقصد بدون  بی هدف، 

دیجیتال غ  بلو
خانواده های اروپایی توان مقابله با فعالیت های مجازی کودکان شان را ندارند

شماره 1۰97 |  دوشنبه  ۲9  خرداد 1۴۰۲
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مجازستان

 امیرعلی ابوالفتح: مردی که رئیس جمهوری 

اوکراین را رئیس جمهوری روسیه معرفی 
می کنــد و نام معــاون خود را به اشــتباه 
نام رئیس جمهــوری ســابق می خواند، 
اصــرار دارد همچنان نامــزد انتخابات 
باشــد و چهار سال  ریاســت جمهوری 
دیگر در کاخ سفید بماند. اعتماد به نفس 

بایدنی.

علی بهادری جهرمــی: مطالبات صنفی در 

33 ماه گذشــته بی پاســخ نماند. قانون 
رتبه بندی معلمان پس  از ۹ ســال و قانون 
تعرفه گذاری خدمات پرستاری پس از 1۵ 
ســال معطلی اجرا شد. پشت نوبتی های 
بهزیستی صفر شد. همسان سازی حقوق 
کارکنان و بازنشستگان کشوری و لشکری 

در مسیر اجرا قرار گرفت.

حقیقتــی  محــرم  میرباقــری:  آیت اللــه 

تکرارناپذیر اســت؛ اما در ماه محرم هر 
سال ـ که تکرار می شود ـ حقیقتی از محرم 
حقیقی نازل شــده و دری به سوی محرم 
حقیقی بر عالم دنیا باز می شود؛ لذا خیلی 
از فیوضاتی که در آن محرم حقیقی نازل 

شده است، در دسترس خواهند بود.

»کریس گونیس« ســخنگوی ســابق آنروا: 

بیشــتر کمک هایی که از طریق هوایی به 
غزه ارسال می شود، در دریا فرود می آیند 
و به دســت مردم غزه نمی رســد و هدف 
از آن کمک به مردم فلســطین نیســت؛ 
بلکه اجرای نمایشی بر روی صفحه های 

تلویزیونی است!

عبدالرحیــم انصــاری: رفته بــود لب مرز 

لبنــان از خط مقــدم بازدید کنــد. آنجا 
می گوید حتی توافــق با حماس نیز پایان 
جنگ با حزب الله نیســت؛ نیم ســاعت 
بعد حزب اللــه بــا از کار انداختن تمام 
سیســتم های رهگیری پایگاهی که در آن 
حضور داشت، محل ایستادنش را شخم 
می زند تا بداند درگیــری با حزب الله با 

سایر جبهه ها متفاوت است.

مهدی محمدی: در شرایطی که وضعیت 

در منطقه بسیار حساس است و مقاومت 
در آستانه وضعیتی خطیر قرار دارد، نامه 
آقای پزشــکیان به جناب سید نصرالله و 
تأکید بر حمایت پرقدرت از مقاومت در 
دولت جدید، سیگنال بسیار ارزشمندی 

است.

محمدرضا طاهری: انتخابات تمام شد، به 

توصیه رهبــر معظم انقلاب عمل کنیم و 
یکدل باشیم. کشور نیاز به وحدت دارد. 
ان شــاءالله خدا رئیس جمهور محترم را 

کمک کند.

عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات: در ســال 

1401 برای اولین بار، زیرســاخت های 
فنی و حقوقی لازم برای »تماس تصویری 
بدون اینترنــت)ViLTE(« در اپراتورهای 
اصلی راه اندازی شد. این امکان در برخی 
از گوشــی های موجود در بازار فعال شده 
و در حال رایزنی با ســایر تولیدکنندگان 
گوشــی  برای فعــال کردن ایــن قابلیت 

هستیم.

حســن عابدینی: غرب در حال درک این 

 گروهی 
ً
واقعیت اســت که منافقین صرفا

تروریســتی نیســت که فقط بــه ترور، 
جاسوســی و خیانت بســنده کند؛ بلکه 
فرقه ای اســت که هر جا پا می نهد، منافع 
ملی میزبانانش را نیز به خطر می اندازد. 
فرقه ای که 4۵ سال به ســرزمین مادری 
خنجر زده اســت، بــه دیگــران وفادار 

نمی ماند.

   نکته گرام    

مجازستانجهان



مطلق! نارضایتی 
 

ظهــور و قدرت یافتن راســت گرایان در اروپا موجب نگرانی 
آمریکا و خوشحالی روسیه شده است. سفر اخیر رئیس جمهور 
مجارستان به مسکو و پکن خشم برخی سران اتحادیه اروپایی 
را در پی داشــته است. راســت گرایان اروپایی که همچنان به 
صعود خود در این اتحادیه ادامه می دهند، بالاخره موفق شدند 
یک فراکسیون مستقل برای خود در پارلمان اروپا ایجاد کرده 
و احزاب راســت گرا را گرد هم آورند. حــدود 10 روز پیش 
»ویکتور اوربان« در وین با »آندری بابیس« نخست وزیر سابق 
چک ملاقــات کرد و همراه با »هربرت کیکل« سیاســتمدار 
حزب راست افراطی آزادی اتریش، ابتکار عمل برای تأسیس 
این فراکســیون را آغاز کرد. آنها اهداف و قوانین روشنی را در 
»مانیفســت میهنی« تعیین کردند. این اهداف شامل مواضع 
شناخته شــده احزاب پوپولیست و راســت افراطی است که 
شامل دفاع از حاکمیت کشورها و برچیدن یکپارچگی اتحادیه 
اروپایی، مبارزه با مهاجرت غیرقانونی و به اصطلاح معامله سبز 

است.
ایــن به ســادگی یعنی آنهــا می خواهند به جــای جنگ، 
مهاجــرت و رکود برای صلح، امنیت و توســعه تلاش کنند. 
این فرمول مبهم همچنین این امــکان را برای احزاب فراهم 
کرد که برخلاف اوربان یا کیکل، برای مثال، به وضوح جنگ 
روسیه در اوکراین را محکوم کنند. »خورخه بوکساده ویلالبا« 
رئیس هیئت پوپولیست راست گرای واکس از اسپانیا هم معتقد 
است، اکنون موضوع این است که شباهت ها را در پیش زمینه 
قرار دهیم. وی در این باره گفت: »ما اکنون سومین جناح قوی 
هستیم و می خواهیم به رشــد خود ادامه دهیم.« به گفته وی، 
»هدف مقابله با کمیســیون جدید اتحادیه اروپایی ـ احتمالا 
تحت رهبری اورســولا فون درلاین ـ با نیروی میهن پرســت 
است.« وی تأکید کرد: »ما اکنون 84 نماینده مجلس داریم.« 
بــه این ترتیــب آنها توانســتند از جناح راســت دیگر، یعنی 
محافظه کاران و اصلاح طلبان اروپایی پیشــی بگیرند و حتی 
بعد از مســیحیان و سوسیال ـ دموکرات ها سومین نیروی قوی 
در پارلمان اتحادیه اروپایی هستند. این به معنای پول بیشتر هم 
هست. هر فراکسیون سالانه حدود 100 هزار یورو به ازای هر 
عضو دریافت می کند. فراکســیون »میهن پرستان برای اروپا« 
همچنین می تواند ادعای برخی کمیته هــای مهم در پارلمان 
را داشــته باشــد و همچنین در به اصطلاح کنفرانس رؤسای 

فراکســیون ها که رهبران گروه ها با یکدیگر ملاقات می کنند، 
اهمیت بیشتری خواهند داشت.

 B!حتی یک آلمانی »رضایت کامل« ندارد
 به نقــل از »راشــاتودی«، براســاس یافته های نظرســنجی

ARD-DeutschlandTREND، حتی یک نفر از شــهروندان 

این کشــور که در این نظرسنجی شرکت کرده اند، از عملکرد 
دولت »اولاف شولتز« صدراعظم آلمان رضایت کامل ندارد.

آلمــان هم اکنون تحت رهبری ائتلاف موســوم به »چراغ 
راهنمایی« متشــکل از حزب سوســیال دموکرات به رهبری 
شــولتز، دموکرات آزاد و سبز ها اداره می شــود. براساس این 
نظرسنجی، درصد آلمانی هایی که گفته اند از عملکرد ائتلاف 
حاکم رضایت کامل دارند، »صفر« اســت و تنها 1۹ درصد 

گفته اند که تا حدودی از عملکرد دولت رضایت دارند.
میزان کلی نارضایتی از سیاســت های دولت آلمان به 81 
درصد رسیده و ۳8 درصد گفته اند که »به هیچ عنوان از دولت 

راضی نیستند.«
نیمی از حامیان حزب سوســیال دموکرات و سبز ها اذعان 
کرده اند، در حال حاضر رضایت کمتری نســبت به عملکرد 
دولت دارند. این رقم در بین حامیان ســایر احزاب حتی کمتر 
است؛ به گونه ای که تنها 1۷ درصد از حامیان حزب دموکرات 
آزاد و 11 درصد حامیان احزاب اتحادیه دموکرات مسیحی و 
سوسیال مسیحی از عملکرد ائتلاف حاکم ابراز رضایت نسبی 

کرده اند.
همچنیــن حــدود ۹۶ درصــد از حامیان حــزب جدید 
چپ گرای »منطق و عدالت« به رهبری ســارا واگن کرشت، 
گفته اند که از عملکرد ائتلاف چراغ راهنمایی ناراضی هستند و 
هیچ یک از حامیان حزب راست گرای »آلترناتیو برای آلمان« 

نیز از عملکرد دولت رضایت ندارند.
ائتلاف چپ  میانه به رهبری شولتز در انتخابات پارلمانی ماه 
گذشته اتحادیه اروپا، شکست سنگینی را متحمل شد و پس از 
محافظه کاران و آلترناتیو برای آلمان، در جایگاه سوم قرار گرفت 
و در نتیجه اپوزیسیون این کشور خواستار برگزاری انتخابات 
زودهنگام شد. حزب سوسیال دموکرات در انتخابات پارلمان 
اروپا با بدترین عملکرد چند دهه اخیر، تنها 14 درصد آرا را به 

خود اختصاص داد.
شولتز عملکرد ضعیف حزبش را به نارضایتی و مخالفت 
رأی دهندگان بــا حمایت نظامی برلیــن از اوکراین و تحریم 
روسیه نسبت داد، اما در عین حال مدعی شد: »جایگزینی برای 

تغییر این رویکرد وجود ندارد.«

جهان
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پرونده

 تغییر
 آغاز شده است

روند انتخابات در اتحادیه اروپا طی هفته های 
اخیر ســبب شد ســاختار قدرت در بروکسل 
 اروپا با چالش مواجه شود که 

ً
تغییر کند و عملا

این موضوع ترســیم آینده ای روشن را ناممکن 
کرده است. یکی از این تحولات مهم، ریاست 

دوره ای مجارستان بر اتحادیه اروپایی است. 
نخســت وزیر  اوربان«  »ویکتــور  حضور 
مجارستان در رأس معادلات اجرایی اتحادیه 
طی شــش ماه پیش رو، بدتریــن خبر ممکن 
برای قاره سبز است. اوربان از منتقدان ساختار 
اروپای واحد اســت که کشــورش هم اکنون 
ریاســت این مجموعه را برعهده گرفته است. 
مجارستان به طور رسمی از اول ژوئیه به مدت 
شش ماه ریاســت اتحادیه اروپایی را برعهده 
می گیرد، این در حالی است که برخی مقامات 
اروپایی نگرانند این کشــور مشــکلاتی را در 
برابر موضع گیری های اتحادیه ایجاد کند. این 
نگرانی با توجه به مواضع قبلی و کنونی اوربان 
در قبال کلیــت و موجودیت اتحادیه اروپایی و 
 قابل درک است! بدون شک، 

ً
منطقه یورو کاملا

مجادله بوداپست و بروکسل در دوران ریاست 
مجارســتان بر اتحادیه اروپایی تشدید خواهد 
شد و اوربان از موقعیت جدید خود برای تعلیق 
بسیاری از مباحث و مذاکرات جنجالی )به سود 
منافع بوداپست( استفاده می کند. دومین تحول 
مهــم در اروپا، مربوط به برگــزاری انتخابات 
زودهنگام در فرانسه و موقعیت رو به رشد جبهه 
ملی )جریان ملی گــرای افراطی( و البته چپ 
افراطی در این کشور است. موقعیت و جایگاه 
»امانوئل مکــرون« رئیس جمهور فرانســه به 
شدت تنزل یافته و شاهد تبلور نوعی آنارشیسم 
مزمن در پاریس و حتی اروپا هستیم. نتیجه این 
روند، تضعیف جایگاه فرانسه به منزله یکی از 
ستون های اصلی اتحادیه اروپایی و منطقه یورو 
خواهد بود. نبایــد فراموش کرد پس از خروج 
رســمی انگلیس از اتحادیــه اروپایی، برلین و 
پاریس دو ستون اصلی اروپای واحد به شمار می 
آیند. گرایش فرانسوی ها به سوی ملی گرایان، 
می تواند پیش درآمدی برای تکرار پدیده خروج 
از اتحادیه در این کشور باشد. در این صورت، 
 ژرمن ها به تنهایی قدرت حفظ ساختار و 

ً
مسلما

بنیان های سنتی اتحادیه اروپایی را ندارند. رشد 
آرای جریان های ضدساختار اتحادیه در فرانسه، 
به معنای تغییر برخی مناسبات و گذار از برخی 
ثوابت و بنیان های سنتی قدرت در این مجموعه 

است. ســومین تحولی که اروپایی ها را آشفته 
کرده، معطوف به ضعف انتخاباتی جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریــکا در برابر رقیب جنجالی 
سرســختش دونالد ترامپ اســت. برگزاری 
مناظره انتخاباتی اول میان طرفین، این مسئله 
را به اثبات رســاند که ضریب آســیب پذیری 
دموکرات هــا در انتخابات ۵ نوامبر/ 1۵ آبان به 
مراتب نسبت به جمهوری خواهان بیشتر است.

هر چنــد موضــوع وادارســازی بایدن به 
کناره گیری از صحنه انتخابات بیش از پیش از 
سوی برخی چهره های حزب دموکرات مطرح 
 وی مقاومت سرسختانه ای 

ً
شده است؛ اما فعلا

در این باره نشــان می دهد. در چنین وضعیتی، 
بازگشــت ترامپ به کاخ ســفید بدترین خبر 
ممکن بــرای اروپایی ها خواهد بــود. ترامپ 
حامی احزاب ملی گرای افراطی و ضدساختار 
اتحادیه اروپایی اســت و فراتر از آن، درصدد 
دفرمه سازی ســاختار امنیتی جاری در پیمان 

آتلانتیک شمالی )ناتو( است.
نباید فراموش کــرد در انتخابات پارلمانی 
اخیر اروپا احزاب سنتی )سوسیال ـ دموکرات ها 
و محافظه کاران میانه رو( نــه تنها قادر به مهار 
ملی گرایان افراطی نشدند، بلکه شاهد تقویت 
جایگاه این گــروه در پارلمان اروپا هســتیم. 
صورت مســئله مشخص است: ســیگنال ها 
و علایم خوبــی به اتحادیــه اروپایی و منطقه 
اقتصادی یورو مخابره نمی شود. طی سال های 
اخیر، برخی استراتژیست ها و تحلیلگران حوزه 
اروپا درباره فروپاشــی اتحادیه اروپایی هشدار 
داده اند. به نظر می رســد، مقدمات تعبیر این 
هشدارها فراهم شده است. ساختار قدرت در 
اروپای واحد دیگر انسجام اولیه )در زمان انعقاد 
پیمان »ماســتریخت« در اواخر قرن بیستم( را 
ندارد و همین مسئله، نمادهای مشترک قدرت 
و اتحاد در قاره سبز را تا حدود زیادی از بین برده 
است. آیا احزاب سنتی طرفدار اتحادیه قادر به 
بازتعریف وضعیت بحرانی موجود خواهند بود 
یا ملی گرایان افراطی در نهایت، بازگشت اروپا 
به مناسبات و معادلات قبل از تشکیل »اتحادیه 
اروپایــی« را رقم خواهنــد زد؟ اگر چه هنوز 
پاسخ دهی به این پرسش زود است، اما حضور 
سیاســتمدارانی مانند مکرون، شولتس و فون 
 نمی تواند نشانه ای از بازگشت به 

ً
درلاین قطعا

 یکی 
ً
دوران اقتدار اتحادیه اروپایی باشد! اساسا

از اصلی ترین دلایل رواج لمپنیسم و پوپولیسم 
در اروپا، حضور سیاستمداران ناکارآمد و فاقد 
قدرت تحلیل است. بی دلیل نیست که برخی 
تحلیلگران می گویند نسل جدید رهبران اروپا، 
مهم ترین عامل ســقوط این مجموعه در آینده 

نه چندان دور خواهند شد.

تغییر
بزرگ

 نگاهی به آثار انتخابات 
در ۲ کشور انگلیس و فرانسه

کارشناس و تحلیلگر مسائل فرانسه گفت: 
»در ایــن موضوع تردیــدی وجود ندارد 
که آقای امانوئل مکــرون، رئیس جمهور 
فرانســه با انحلال پارلمان فرانسه به یک 

قمار سیاسی بزرگ دست زد.«
»مرتضی مکی« کارشناس و تحلیلگر 
سیاســت خارجی و مســائل فرانسه در 
گفت وگــو با »صبــح صــادق« درباره 
تحولات انتخاباتی فرانســه و پیامدهای 
پیش روی امانوئل مکرون در سه سال آینده 
اشاره کرد و گفت: »حزب اجتماع ملی به 
رهبری خانم لوپن توانست کرسی خود را 
در پارلمــان اروپا دو برابر کند؛ یعنی وی 
توانست جایگاه سیاسی خود را در عرصه 
سیاسی فرانسه ارتقا دهد. بنابراین از این 
نظر پیروزی برای وی به شمار می آید؛ اما 

نه در حدی که انتظار داشت.«
وی در این باره خاطر نشــان کرد: »با 
اینکه راســت گرایان افراطی در فرانســه 
در دور دوم انتخابــات چندان شانســی 

نداشــتند، امــا در آلمان و هلند شــاهد 
موفقیت های راست گرایان افراطی در به 

دست آوردن کرسی های بیشتر بودیم.«
مرتضی مکی به تحولات مهم سیاسی 
در پارلمان فرانســه اشــاره کرد و گفت: 
»مهم ترین تحــول را  می تــوان به نتایج 
انتخابات در فرانسه نســبت داد. در این 
موضــوع تردیدی وجود نــدارد که آقای 
فرانســه  رئیس جمهور  مکرون،  امانوئل 
با انحــلال پارلمان فرانســه به یک قمار 

سیاسی بزرگ دست زد.«
وی در این باره تصریح کرد: »انحلال 
زودهنــگام پارلمان فرانســه به دســت 
آقــای مکرون با این هدف انجام شــد تا 
وی بتواند در سه ســال باقیمانده از دوره 
ریاســت جمهوری تنــش و چالش های 
کمتــری در پیش رو داشــته باشــد؛ در 
حالی که فرانســه با مشکلات اقتصادی، 

اجتماعی و سیاسی جدی مواجه است.«
مرتضی مکــی در این بــاره توضیح 
بیشــتری داد و گفت: »مشکلات فعلی 
موجب افزایش نارضایتی در سطح افکار 
عمومی فرانسه شده است؛ به گونه ای که 

جهان شاهد تظاهرات ها و اعتصاب های 
ممتدی در این کشور است.«

وی در ادامه بحث خاطر نشــان کرد: 
»آقای مکــرون تصور می کرد با برگزاری 
موقعیت  انتخابات زودهنــگام  می تواند 
ائتلاف طرفــدار خــود را تقویت کند و 
ارتقا دهــد و احزاب چپ را ترغیب کند 
که از ائتلاف حاکم بیشــتر حمایت کنند 
و موقعیت حزب راست افراطی اجتماع 
ملی در جامعه فرانسه تضعیف شود؛ اما 
نتایج انتخابات پارلمــان دور اول از یک 
پیــروزی بزرگ برای حزب راســتگرای 

خانم لوپن حکایت داشت.«
مرتضی مکــی گفــت: »از این نظر 
پیش بینی می شد که حزب راست افراطی 
بتواند بین ۲۳0 تا ۲80 کرســی از ۵۷0 
کرســی مجمع ملی فرانســه را به دست 
آورد. خانــم لوپن تصور می کــرد با این 
پیروزی می تواند دولت را در دست بگیرد 
و تحولاتی عمیق در عرصه های سیاسی 
و اجتماعی تا اقتصادی در فرانســه ایجاد 
کند، به ویــژه در موضوعــات مرتبط با 
سیاست های مهاجرت ستیزانه، اما مرحله 

دوم انتخابات فرانســه برخــلاف انتظار 
حزب اجتماع ملی بود.«

مرتضی مکی در این باره توضیح داد 
و گفت: » بر اساس تقسیمات این کشور 
۵۷۷ کرســی دارد که احزاب برای تکیه 
زدن به این کرسی ها با هم رقابت کنند. در 
این بین، ائتلاف جبهه ملی چپ فرانسه و 
ائتلاف میانه به وسیله آقای مکرون با هم 
متحد شدند تا مانع پیروزی حزب راست 

افراطی خانم لوپن شوند.«

وی تصریــح کرد: »در هــر حوزه ای 
که نامزدهــای چپ میانه یــا نامزدهای 
ائتلاف میانه در کنار مکرون در موقعیت 
سوم قرار داشتند، بنای آن را گذاشتند که 
به نفع همدیگــر در آن حوزه کنار بروند؛ 
به گونه ای که نامــزد جبهه چپ در 1۳0 
حوزه به نفع نامزد ائتلاف میانه کنار رفت 
 80 نامــزد ائتلاف میانه به نفع 

ً
و متقابلا

نامزد چپ کنار رفتند و این ســبب شــد 
انتظارات حزب اجتماع ملی برای افزایش 

تعداد کرسی های خود و کسب اکثریت آرا 
محقق نشود.«

مرتضی مکی، کارشــناس مســائل 
فرانسه یادآور شد: »انتخابات مرحله دوم 
فرانسه نتایج دیگری داشت؛ یعنی نتایج 
خوبی برای راستگرایان افراطی نداشت، 
چرا که مردم این کشــور نگران روی کار 
آمدن و پیروزی خانــم لوپن و پیامدهای 

قدرت گرفتن این حزب بودند.«
وی در این باره افزود: »حزب اجتماع 
ملی 144 کرسی به دست آورد؛ هرچند 
این تعــداد در مقایســه با 88 کرســی 
انتخابات دفعه قبل افزایش یافته است؛ اما 
انتظارات برای کسب بیشترین آرا به نفع 

راست گرایان محقق نشد.«
کارشــناس مســائل فرانســه گفت: 
»بی تردیــد آقای مکــرون رئیس جمهور 
فرانســه با چالــش جدی تــر و دیگری 
مواجه شــده و آن، ائتلاف با جبهه چپ 
اســت؛ چرا که جبهه چپ نیــز با آقای 
مکرون چالش های بسیاری در حوزه های 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی دارد. این 
فرانسه  چالش ها سبب می شــود دولت 

نتواند به راحتی با موانع جدی در پیشبرد 
برنامه های خود روبه رو شود.«

مرتضی مکی گفــت: »رهبر حزب 
چپ افراطی فرانسه که بیشــترین آرا را 
دارد، انتظــار دارد با توجه بــه جایگاه و 
موقعیت خود در جبهه چپ کرســی ها 
و امتیازات بیشــتری برای تشکیل دولت 
به او داده شــود، در حالی که بســیاری از 
چهره های میانه طرفدار آقای مکرون دل 
خوشــی از وی ندارند و برای آنها سخت 

است که با وی در دولت مذاکره کنند.«
مرتضی مکی، کارشــناس مســائل 
فرانسه درپایان گفت وگو تأکید کرد: »باید 
دید چانه زنی های سیاســی میان ائتلاف 
آقای مکرون و جبهه چپ به کجا می رسد 
و ترکیب دولت آینده فرانسه به چه شکل 
خواهد بود. نکته مهم این است که آقای 
مکرون و جریــان چپ از قدرت نگرفتن 
حزب راست افراطی آسوده خاطر هستند 
و تلاش  می کنند در سه سال آینده شرایط 
سیاســی و اجتماعی جامعه را به گونه ای 
پیش ببرند که احتمال پیروزی خانم لوپن 

در دور بعدی کاهش یابد.«

اوضاع در اروپا رو به تغییر است و با انتخابات 
اخیر در این قــاره روندهای ثابت دو دهه اخیر 
در حال دگرگون ســازی اســت. در این میان، 
تغییرات ایجاد شده در انگلیس بسیار چشمگیر 
است و حزب محافظه کار در این کشور پس از 
14 سال دولت را تحویل حزب کارگر خواهد 
داد. اتفاقــی که موجب تغییــرات کلی در این 
کشور جزیره ای خواهد شد. »مرکز مطالعات 
بحران و سیاست آنکارا« در گزارشی با عنوان 
»اولویت های سیاســت خارجی دولت جدید 
انگلیس« این موضوع را بررسی کرده است که 

ترجمه آن در ادامه آورده می شود.
»در حالی که اروپا خود را برای دولت بالقوه 
ترامپ در آمریکا آمــاده می کند، دولت جدید 
 نقش واســطه را برای حفظ 

ً
انگلیس احتمالا

روابط ترانس آتلانتیک ســالم ایفا کند. در هر 
صورت اولویت دولت جدید انگلیس اقتصاد 

خواهد بود.
انتخابات سراسری انگلستان چهارم ژوئیه 
۲0۲4 به پیروزی حزب کارگر منجر و باعث 
بازگشــت آنها به دولت پس از 14 سال شد. از 
همین رو، این موضوع پرسش هایی را در زمینه 
رویکرد دولت حزب کارگر به سیاست خارجی 
 سیاست های 

ً
بریتانیا مطرح و این حزب احتمالا

واقع بینانه تری را در اروپا و جهان دنبال خواهد 
کرد. بــرای نمونه، پیش بینی می شــود دولت 
جدید برای آتش بس در غزه و آزادی گروگان ها 

تلاش کند.
طبــق برآوردها، در ماه های ابتدایی فعالیت 
»کایر استارمر« نخست وزیر جدید، تحرکات 
دیپلماتیک در غرب افزایش می یابد، به طوری 
که دیدار با جو بایــدن، رئیس جمهور ایالات 
متحده و رهبران اروپایی در اولویت دستور کار 
دولت جدید خواهد بود. نخســتین مذاکرات 
مهم نیز در اجلاس هفتاد و پنجمین ســالگرد 
ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( ۹ تا 11 
ژوئیه ۲0۲4 در واشــنگتن و نیز در دیدارهای 

دوجانبه نشست »جامعه سیاسی اروپا« برگزار 
خواهد شد.

دولت اســتارمر بایــد اقدامات دشــوار و 
تأثیرگذاری ماننــد برگزیت، اصلاح اقتصاد و 
امضای توافق نامه امنیتی پایدار با اتحادیه اروپا 
)EU( انجام دهد. بزرگ ترین چالشی که دولت 
اســتارمر در ماه های آینده با آن مواجه خواهد 
شــد، بعد از انگلیس، روابط اقتصادی با چین 

خواهد بود.

 Bاحتمال تنش زدایی با چین
یکــی از جالب تریــن موضوعات سیاســت 
خارجــی، آینده روابط بریتانیا با چین اســت. 
روابط لندن و پکن در 14 ســال گذشته دولت 
حزب محافظه کار با فراز و نشــیب همراه بود 
و اکنون این پرســش مطرح می شود، آیا دولت 
استارمر تمایلی به بازگرداندن این روابط به مسیر 
خود دارد یا خیر؟ در واقع، مثبت یا منفی شدن 

این روابط هنوز با ابهام مواجه است.
در دولت هــای »لیــز تراس« و »ریشــی 
ســوناک« نخســت وزیران محافظه کار سابق 
مقابله با چین رویکرد غالــب بود. این دیدگاه 
به رفتار محتاطانه نســبت به فعالیت های چین 
در قــوه مقننه و مجریه بریتانیا منجر شــد. در 
واقع، دولت اســتارمر و مجلــس در رابطه با 
چین به ویژه در موضوعاتــی، مانند تجارت و 
فناوری همکاری و اقــدام خواهند کرد. طبق 
برآوردها، دولت حزب کارگر در موضوعاتی، 
مانند چالش های تغییرات آب و هوایی با چین 

همکاری می کند.
به نظر می آید دولت حزب کارگر در برقراری 
روابط با چین چالش های مشــابه دولت های 
حزب محافظه کار قبلی را تجربه و سعی خواهد 
کرد منافع تجاری  ـ اقتصادی بریتانیا را با منافع 
امنیتی متعادل کند. با وجــود این، اگر دونالد 
ترامپ بار دیگر در انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده انتخاب شــود، دولت استارمر 
 در برقراری گفت وگوی مثبت با چین با 

ً
احتمالا

مشکل بیشتری مواجه خواهد شد؛ زیرا به نظر 
می آید ترامپ فشــار بر متحدان را برای اقدام 

شدیدتر علیه پکن افزایش دهد.
با توجــه به توافــق و همــکاری آمریکا و 
انگلیــس در مبارزه با چیــن در جهان می توان 
گفت، بزرگ ترین چالشــی که دولت استارمر 
در ماه های آینده با آن مواجه خواهد شد، بعد از 
موضوعات داخلی انگلیس، روابط اقتصادی با 

چین خواهد بود.   

 B     چالش های دیگر
موضوع دیگری که دولــت جدید روی آن کار 
می کند، حل مناقشه اسرائیل و فلسطین است. 
در ایــن زمینه تضمین آتش بس فوری در جنگ 
اســرائیل و حماس، آزادی تمامی گروگان ها و 
افزایش کمک های بشردوستانه ارسالی به غزه 
از اولویت های اساسی سیاست خارجی خواهد 

بود.
یکی دیگر از چالش های کنونی دولت جدید 
مدیریت مهاجرت است. توافق نامه های امنیتی 

دوجانبه با کشورهای اروپایی، به ویژه با فرانسه 
 موضوع مهمی برای رسیدگی خواهد 

ً
احتمالا

بود.
پیش بینی می شــود دولت اســتارمر برای 
تقویت روابط ناتــو، افزایش هزینه های دفاعی 
و تقویت روابط فراآتلانتیک از ســوی ایالات 
متحده زیر فشــار قرار گیرد. آینده حمایت از 
اوکرایــن یکی دیگر از موارد مهم دســتور کار 
دولت اســتارمر اســت. از آغاز جنگ بریتانیا 
یکی از بزرگ ترین حامیان اوکراین بوده است 
 تغییر قابل توجهــی در این موضوع 

ً
و احتمالا

روی نخواهــد داد. در نتیجــه، احتمــال دارد 
دولت استارمر حمایت خود را از کی یف اعلام 
کند و به دنبال دیداری زودهنگام با »ولودیمیر 

زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین باشد.
پیش بینی می شــود دولت اســتارمر برای 
تقویت روابط ناتــو، افزایش هزینه های دفاعی 

و تقویت روابط فراآتلانتیک از ســوی ایالات 
متحده زیر فشــار قرار گیرد. می توان پیش بینی 
کرد، در دوره استارمر حزب کارگر در سیاست 
خارجی خود عمل گرایی و همکاری جهانی در 

پیش بگیرد.

 Bاولویت های سیاست خارجی
دستور کار سیاست خارجی دولت استارمر را 

می توان به شرح زیر خلاصه کرد:
هدف »بریتانیای جهانی« پس از برگزیت: 
لندن بــرای حفظ برگزیت و پیشــبرد اهداف 

»بریتانیای جهانی« تلاش خواهد کرد.
مدیریــت روابط با اتحادیــه اروپا: یکی از 
وظایف مهم دولــت جدید ایجــاد تعادل در 
روابــط پس از برگزیت با اتحادیه اروپا و تعیین 
زمینه های همکاری خواهد بود. ادامه همکاری 
در تجارت، امنیت و سایر حوزه ها یا آغاز مجدد 

مذاکرات ضروری خواهد بود.

امنیت بین المللی و سیاســت های دفاعی: 

 بریتانیا به بازنگری در سیاســت های 
ً
احتمالا

امنیتی و دفاعی بین المللی خود، به ویژه در زمینه 

راهبرد های آســیا و اقیانوسیه نیاز داشته باشد. 

تقویت روابط با ناتو، ســایر متحدان و به طور 

بالقوه تغییر این مشارکت ها به سمت منطقه آسیا 

 در دستور کار قرار گیرد.
ً
و اقیانوسیه احتمالا

بحران جهانی تغییرات آب و هوایی: مبارزه 

بــا تغییرات اقلیمــی و اهداف توســعه پایدار 

اجزای اصلی سیاست خارجی بریتانیا خواهد 

بود. نحوه شــکل گیری روابط، همکاری های 

بین المللی و توافقات با چین در این چارچوب 

اهمیت بالایی دارد.

قراردادهــای تجاری بین المللــی و روابط 

توافق نامه های  زمینــه  در  اقتصادی: مذاکــره 

تجاری جدیــد و مدیریت روابــط اقتصادی 

موجود از اولویت های اصلی سیاست خارجی 

 روی مذاکره 
ً
بریتانیا خواهد بود. دولت احتمالا

بر سر قراردادهای جدید تجارت آزاد دوجانبه، 

به ویژه در منطقه آسیا و اقیانوسیه تمرکز خواهد 

کرد.

دولت استارمر با چالش مهمی در مدیریت 

مداوم این حوزه های سیاســتی مواجه خواهد 

شــد. آینده روابط ترانس آتلانتیک نیز در این 

فرآیند اهمیت ویــژه ای دارد. در حالی که اروپا 

خــود را برای دولت بالقــوه ترامپ در ایالات 

 
ً
متحده آماده می کند، دولت اســتارمر احتمالا

نقش واســطه را بــرای حفظ روابــط ترانس 

آتلانتیک سالم ایفا کند. در هر صورت اولویت 

دولت جدید بریتانیا اقتصــاد خواهد بود. اگر 

 
ً
دولت در داخل کشــور موفق نشــود، احتمالا

زمان زیادی برای تمرکز بر سیاســت خارجی 

داشته باشد.«

حنیف غفاری 
دکترایروابطبینالملل

روزهای سخت مکرون 
کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی در گفت وگو با صبح صادق  عنوان کرد

ساحل عباسی
خبرنگار

نگلیس  ا
 حماقت نخواهد کرد

 سپاه پاســداران جزء ارکان اصلی کشور و از پایه های قدرت 
جمهوری اســلامی ایــران در حوزه های گوناگون به شــمار 
می آید. با نگاهی به فعالیت های ســپاه، مشخص می شود که 
جلوگیری از ســوگیری های کشورهای غربی علیه جمهوری 
اســلامی ایران، از شاخص ترین اقدامات ســپاه در چند دهه 
اخیر بوده اســت. با ایــن حال، قدرت هــای غربی در تلاش 
هستند با روش های گوناگون دشمنی خود با سپاه را در راستای 
محدودسازی آن اعلان کنند. به همین دلیل تروریستی نامیدن 
سپاه را مطرح و دنبال می کنند. اگرچه تا به حال موفق نشده اند 
و علنا روندها تا به امــروز از ناممکن بودن آن خبر می دهند؛ 
ولی در صورت حماقت کشورهای غربی نسبت به متخاصم 
نامیدن سپاه با واکنش سخت و متقابل ایران همراه خواهد شد 
و این آغاز بحرانی جدید، به ویژه برای کشــورهای اروپایی به 
شــمار می آید. هر نوع برچسب زنی به سپاه پاسداران از سوی 
یک دولت خارجی با اقدام متقابل ایران درباره ارتش و نیرو های 
طرف متقابل مواجه خواهد شد و آنگاه ایران در منطقه به ویژه 
خلیج فارس با مراکز و نیرو های طــرف مقابل به مثابه طرف 

متخاصم رفتار می کند.
با این حال، قدرت گیری حزب کارگر موجب شــد دوباره 
مسئله سپاه و تروریســتی خواندن آن در انگلیس مطرح شود، 
زیرا حزب کارگــر یک روز پیش از انتخابــات پارلمانی، در 
منشور خود ســپاه پاســداران را یک »ســازمان متخاصم« 
توصیف کرد. شماری از فعالان این حزب تا پیش از انتخابات 
گفته بودند که سپاه باید تروریســتی اعلام شود. این در حالی 
اســت که در گذشــته دولت های محافظه کار بریتانیا در زمان 
نخست وزیری بوریس جانســون، لیز تراس و ریشی سوناک 
در برابر خواسته های مطرح شده در این کشور برای تروریستی 

نامیدن سپاه پاسداران مقاومت کرده بودند.
با این حــال، »دیوید لمی« وزیــر خارجه جدید از حزب 
کارگــر، به »گاردین« گفت: »او باید بــه دقت این موضوع را 
بررسی کند و ببیند سیستم پیشین تاکنون چگونه تصمیم گرفته 

است؟«
به نوشــته گاردین، مشــاوران دیوید لمی گفتند او در حال 
بررسی اصلاحیه ای بر قانون کنونی است که تاکنون به دولت 
امکان می داد علیه فعالیت سازمان های مرتبط با دولت، مانند 
سپاه پاسداران، محدودیت هایی قائل شود. روند تهیه اصلاحیه 

بر قانون کنونی »زمان بر« خواهد بود.
»دیوید کامرون« وزیر خارجه در دولت ریشی سوناک، در 
میانه بهار امسال تأکید کرد تروریستی نامیدن سپاه می تواند به 
قطع رابطه سیاســی انگلیس و ایران منجر شــود. کامرون 1۲ 
اردیبهشت در نشست یک کمیته پارلمان گفت کشورش سپاه 
را به طور کامل تحریم کرده و می توان این تحریم را تقویت کرد، 
اما تروریستی خواندن سپاه همین مناسبات مختصر دو کشور را 

نیز از بین خواهد برد.
گاردین نوشــت: »دیوید لمی قرار اســت درباره سیاست 
خارجــی دولت جدید ایران با مشــاوران خــود رایزنی کند. 
لمی گفت برنامه های رئیس جمهور پزشکیان را زیر نظر دارد 
و هنوز برای نتیجه گیری زود اســت. جمهوری اسلامی ایران 
در ماه های گذشــته به کشور های اروپایی نسبت به تروریستی 
نامیدن ســپاه پاســداران هشــدار داده بود. دولــت کانادا به 
تازگی سپاه پاســداران را »تروریســتی« معرفی کرده است؛ 
اما اتاوا 1۳ سال اســت در حالت قطع کامل رابطه با ایران به 
 ســر می برد و برخلاف انگلیس، دارای سفیر و سفارتخانه در 

تهران نیست.«
به جز انگلیس، کشــور های اتحادیه اروپا نیز در دو ســال 
گذشــته کوشــش ها در کشــور های خود و درخواست رژیم 

صهیونیستی را برای تروریستی نامیدن سپاه نپذیرفتند.

گروه پرونده
صبحصادق

صابر محمدی 
خبرنگار

اروپا تغییر مسیر می دهد؟  
بررسی سیاست جدید انگلیس با پیروزی دولت حزب کارگر

سارا احمدی
خبرنگار
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 در پاسخ به هیچ نیاز 
ً
 »ساواک« اساسا

مغفولی در کشور پدید نیامد. عملکرد 
آتی ساواک هم نشان داد، هدف عمده آن تقویت 
بنیانی نهادهای مدنی، سیاسی، اطلاعاتی  و امنیتی 
 هم طرح تشــکیل ساواک 

ً
کشــور نبود و اصولا

ابتکاری از سوی دولتمردان و هیئت حاکمه کشور 
نبود. »حسین فردوست« تشکیل ساواک را به سیا 
و آمریکا نســبت می دهد. وی معتقد است: »این 
سازمان در راستای توسعه شبکه های اطلاعاتی ـ 

امنیتی منطقه ای سیا تشکیل شد.«
»محمد حسنین هیکل« روزنامه نگار برجسته 
مصری هــم که کتابــی درباره انقــلاب ایران و 
ریشــه های آن نوشته اســت، با برشمردن علایق 
و خواسته های سیاســی، اقتصادی و استراتژیک 
آمریکا در ایران پس از کودتای ۲8 مرداد 133۲، 
تشکیل ســاواک را مؤثرترین اقدام آمریکا و سیا 
پس از این کودتا ارزیابی می کند که برای تقویت 
علایق و منافع آنی و بلندمدت آن کشــور در این 
منطقه احساس نیاز می شــد. او ساواک را »بیش 
و کم شــاخه ای از سیا« به شــمار آورده که عمده 
فعالیت هایش در راســتای اهداف آمریکا شکل 
گرفت و هدایت شد. برخی دیگر از پژوهشگران 
نیز تحلیل کرده اند، بخشــی از اهداف آمریکا و 
سیا در تأسیس ســاواک، به طرح آن کشور برای 
ریشه کن سازی کمونیسم و گروه های چپ در ایران 
معطوف بود تا از طریق این تشکیلات جدید، بر 
مشــکلات احتمالی که گمان می رفت از ناحیه 
این گروه ها بر منافع آمریکا در ایران وارد شــود، 
جلوگیری کند و موقعیت سیاســی شاه را نیز در 
رأس هرم قدرت تضمین کند. افزون بر گروه های 

چپ، ساواک باید مخالفان سیاسی و مذهبی او را 
نیز سرکوب کند.

نویسنده کتاب »ساواک« که مؤسسه مطالعات 
و پژوهش های سیاســی آن را منتشر کرده است، 
آورده است: »قرینه دیگری که محققان را به نقش 
سیا در تشکیل و راهبری ساواک هدایت می کند، 
عملکرد بعدی آن است؛ به طوری که هم زمان با 
تغییر و تحولاتی که در سیاســت های دولت های 
احزاب دموکــرات و جمهوری خواه آمریکا بروز 
می کرد و به تبع آن سیاســت گذاری و نگرش این 
کشور در مناطقی، نظیر ایران دچار دگرگونی های 
مشابهی می شــد، در نوع عملکرد ساواک هم که 
اقدامات و فعالیت های آن تابعی از سیاســت ها و 
خواسته های سیا بود، تغییراتی همسو رخ می داد. 
چنانکه وقتی دموکرات ها سیاســت ویژه ای پیش 
روی دولتمردان پهلوی قــرار می دادند، به تبع آن 
رفتار ساواک نســبت به مخالفان و سایر وظایفی 
که بر عهده داشت، در چارچوب همان طرح های 
اعلام شــده شــکل می گرفت؛ هنگامی نیز که 
جمهوری خواهان اعمال سیاست های خشن تری 
را به شاه توصیه می کردند، هم زمان با آن، سیا هم 

ساواک را به همان مسیر سوق می داد.«

 گوش به فرمان سیا
   دهلیز    

مروری بر کارنامه سیاه دستگاه سرکوب رژیم دیکتاتوری پهلوی
 در تاریخ ۵ قرن استعمارگری غرب و غارت 
جهــان کشــورهای گوناگونــی نقش آفرین 
بودند کــه در یک حقیقت کــه چپاول دیگر 
ملت ها باشــد، هم نظر بودند، اما در قساوت 
و جنایتکاری شاید انگلیســی ها را بتوان در 
صدر قرار داد. انگلیسی ها جنایتکارانی بودند 
که از هرگونه ابزاری برای دســتیابی به منافع 
خود بهره می جستند. در همین راستا یکی از 
نویسندگان تاریخ استعمار می گوید: »از بین 
قدرت های اســتعمارگر از پرتغال و فرانسه و 
اسپانیا و دیگران، کمتر کشــوری را می توان 
یافت که مانند اســپانیایی ها و انگلیسی ها در 
مورد مســتعمرات با آن روحیه سلطه جویی 
که تا حد دیوانگی می رســید ساکنین اصلی 
مستعمرات را تا حد خفت زدگی و احساس 
حقارت درهم کوبیده باشند و بین این دو نیز 
می توان گفت بریتانیای کبیر رتبه اول را حائز 

بوده است.« 
برای نمونه، »الندوی« در کتاب »ماذا خسر 
العالم بانحطاط المسلمین« می نویسد: »یکی 
از متفکرین انگلستان در یکی از روزنامه ها در 
سال 1۹۲8 میلادی پیشنهاد کرد: »ملت های 
مستعمره را باید عقیم نمود که فرزند نیاورند« 
این عمل را برای این جهت پیشــنهاد کرد که 
چون روز به روز بر تعداد نفرات مستعمرات 
افزوده می شود، چند صباح دیگر از جمعیت 
اروپا افزون می شوند و ممکن است علیه اروپا 
قیام کرده و آنان را از مستعمرات خود خارج 

کنند. 
تسلط مطلق اقتصادی بریتانیا، به تدریج با 

رشد کشورهای آلمان و ایالات متحده آمریکا 
در ابتدای قرن بیستم میلادی، به چالش کشیده 
شد. درگیری های اقتصادی و نظامی بریتانیا با 
آلمان، در نهایت به آغــاز جنگ جهانی اول 
انجامیــد که در آن بریتانیا بــرای پیروزی، از 
نیروهای نظامی مستعمرات خود بسیار بهره 
برد. جنــگ جهانی اول، بار مالی ســنگینی 
بر دوش بریتانیا گذاشــت و با اینکه مساحت 
ســرزمین های امپراتوری پس از این جنگ به 
بیشترین حد خود رسید، بریتانیا مقام خود را 
به منزله قدرت بی رقیب نظامی و صنعتی دنیا 

از دست داد.
این در حالی بود که بریتانیا در جریان جنگ 
جهانــی اول بیش از 80 درصد بوکســیت، 
حدود 87 درصد لاستیک، حدود 80 درصد 
سنگ آهن و بیش از 7۵ درصد تانگستن خود 
را از مستعمره های آفریقایی اش به دست آورد. 
»لرد سالیســبوری« یکی از مدیران برجسته 
تشکیلات استعماری بریتانیا، بعدها اعتراف 
کرد: »... فقط وجود امپراتوری مســتعمراتی 
آفریقایی مــا، و منابع حیاتی آن بودند... فقط 
اینها بودند که ما را از شکست نجات دادند.« 

   حافظه    

جنایتکار  ین  قسی تر
نگاهی به شیوه سلطه جویی استعماری بریتانیا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 در آســتانه برگزاری انتخابات مجلس خبرگان 
قانون اساســی که قرار بــود در مردادماه 13۵8 
برگزار شود، جریان های مخالف خط امام)ره( که 
فضای حاکم بر جامعه را مساعد اجرای طرح ها و 
برنامه های خود نمی دیدند و به دلیل فقدان پایگاه 
اجتماعی رأی آور، امید به دســت گرفتن مجلس 
خبرگان را نداشــتند، در تــلاش برای تضعیف 
جایگاه این مجلس و شــبهه افکنی و جوســازی 
پیرامــون آن برآمدنــد و تــلاش کردند مجلس 
خبرگان شــکل نگیرد. اولین هجمه تقابل ایجاد 
کردن بین مجلس خبرگان و مجلس مؤسســان 
بود و هواداری از تشــکیل مجلس مؤسسان. آنها 
بــر بوق ها دمیدند و طبل هــا کوفتند که مجلس 
مؤسسان بسیار اهمیت دارد و اگر چنین مجلسی 
تشکیل نشود، هیچ قانونی اعتبار ندارد. در جایی 
دیگر گفتند: »تصمیمــی که برای ایجاد مجلس 
خبرگان به جای مجلس مؤسســان گرفته شــده 
است، هدفی جز دور ساختن انقلابیون از صحنه 
ندارد و نمایندگان واقعی توده های ســتمدیده از 
تشخیص این یا آن ماده عاجز نیستند و بهانه هایی 
کــه آورده می شــود، تنها گویای تنــگ نظری و 
انحصارطلبی تحمیل کنندگان مجلس خبرگان به 

مردم ستمدیده است.« 
»عبدالرحمن قاسملو« دبیر حزب دموکرات 
کردستان در حالی که بر روی جوانان حافظ امنیت 
کشور اســلحه کشــیده و ده ها نفر را به شهادت 
رسانده بود، مدعی بود: »تشکیل مجلس مؤسسان 
مرکب از نمایندگان کلیه خلق های ایران ضرورت 
تاریخی دارد، مردم کردستان به طور اعم و حزب 
دموکرات به طور اخص طرفدار آن چنان قانونی 
اســت که حاوی اصول و موازین فوق الذکر بوده 
و در مجلس مؤسسان مورد بحث و گفت وگوی 
نمایندگان راستین همه خلق های ایران قرار گرفته 
و به تصویب نهایی برســد.« »احمد شاملو« در 
گردهمایی حزب سوسیالیســت کارگران درباره 
تشــکیل مجلس خبرگان هشــدار داد و گفت: 
»چنین مجلسی پیش نویش حاضر را 7۵ درصد 
به سوی خودکامگی خواهد برد و گرنه چه هراسی 

از تشکیل مجلس مؤسسان است؟!« 

این ادعاهــا در حالی بود که بخش دیگری از 
جریان های مخالف خط امام)ره( نیز به بی اعتبار 
بودن این اعتراضات اذعان داشته و تفاوت چندانی 
میان مجلس خبرگان و مؤسسان نمی دیدند. برای 
نمونه، »کریم سنجابی« دبیرکل جبهه ملی، زیاد 
بودن تعداد اعضای مجلس بررسی قانون اساسی 
را مهم ندانســت و تأکید کرد که نباید این مسئله 

موجب اختلاف و دودستگی شود. 
در پاسخ به این ســخنان، حضرت امام)ره( 
چنین فرمودند: »ما حالا باید قانون اساســی را 
آنطوری که برای اســلام باشــد، تحکیم کنیم، 
تصویب کنیم و این هم باید زود تصویب شــود. 
این طرحی اســت که دولت داده اســت، همین 
طرح صحیح است و اگر بخواهد آنطوری که این 
غرب زده ها می گویند مبنی بر اینکه شــما مطابق 
چیزهای دنیاپســند یک مجلسی درست کنید با 
پانصد ششــصد نفر آدم و پانصد هشــتصد نفر 
آمدند، یکی یکی بنشــینند آنجا، این معانی اش 
آن اســت که ما تا دو سه سال دیگر بنشینیم و عزا 
بگیریم و آنان قوت پیدا کنند، طرحی است که یا 
از غرب ریخته شده است و یا از آنجایی که شاه در 
آنجاســت. این طرح وارداتی است، آیا این طرح 
قبول اســت؟ ما می گوییم زود کلک قضیه کنده 

شود و اسلامی بشود و الان همه ما باید در دنبال 
همان معنا باشــیم و همین طرح که دولت گفته 

است، صحیح است.« 
حضرت امام)ره( تســلیم این صحنه آرایی ها 
نشدند و تمام قد در دفاع از حقوق ملت ایستادند 
و با حمایت ایشــان از دولــت موقت، انتخابات 
در زمان خود برگزار شــد. وزارت کشور نیز در 
اطلاعیه ای از مردم خواســت بــرای نظارت بر 
انتخابات افــراد مورد نظر خــود را اعلام کنند. 
انتخابات در روز دوازدهــم مرداد 13۵8 برگزار 
شد. روزنامه »جمهوری اســلامی« فردای روز 
انتخابات در گزارشی با عنوان »اولین انتخابات 
آزاد برگزار شد«، نوشت: »دیروز ایران یکپارچه 
شــور انقلابی بود، صف های تشــکیل شده در 
مقابل حوزه های اخذ رأی یادآور خاطره رفراندوم 
عظیمی بود که طی آن ملت مسلمان ایران یکصدا 
به جمهوری اســلامی رأی دادنــد. خبرنگاران 
ما از سراسر کشــور گزارش می دهند از ساعت 
6 صبح دیروز مردم مســلمان گروه گروه به پای 
صندوق هــای رأی رفتنــد و آرای مخفی خود را 
به کاندیداهای خبــرگان درون صندوق ریختند. 
خبرنگاران ما از ســتاد مرکزی انتخابات که در 
وزارت کشور مستقر شده بود، گزارش می دهند 

که در این مرکز جنب و جوش عظیمی به چشــم 
می خورد و تراکم عظیم مکالمات تلفنی که برای 
رفع اشــکالات و دریافت پاسخ با ستاد مرکزی 
تماس می  گرفتند، فوق العــاده بود. به این ترتیب 
ستاد مرکزی در ارتباط مستقیم با استانداری ها و 
فرمانداری های کشور بود. در ستاد مرکزی آقای 
نوربخش، مدیرکل انتخابات وزارت کشور و آقای 
احمدی مسئول ستاد مرکزی انتخابات و اعضای 
هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات مستقر بودند. 
مهندس صباغیان وزیر کشــور هم اوایل صبح از 
ستاد مرکزی بازدید و مدتی با مسئولین امر مذاکره 

کرد.«
از  یکــی  می تــوان  را  انتخابــات  ایــن 
دموکراتیک ترین انتخابات در تاریخ این کشــور 
دانســت که در کمال صحت و ســلامت برگزار 
شد و مردم نمایندگان واقعی خود را وارد مجلس 
کردند. »هاشــم صباغیان« وزیرکشــور دولت 
موقت، عضو نهضــت آزادی و مجری انتخابات 
می گوید: »من از مجریان نخستین انتخابات پس 
از انقلاب اســلامی بودم و به آن افتخار می کنم 
و من معتقدم انتخابات مجلــس خبرگان قانون 
اساسی آزادترین، سالم ترین و بهترین انتخابات 
نظام جمهوری اسلامی ایران بود.« وی در جایی 
دیگر تکرار می کند: »انتخابات خبرگان، نخستین 
انتخاباتی بود که در نظام جمهوری اسلامی برگزار 
شــد. من نمی خواهم بگویم چون من مجری آن 
بودم، این ادعا را می کنم، اما به شــکل مستدل و 
تطبیق آن با ســایر انتخابــات، بهترین انتخابات 
نظام جمهوری اســلامی بود؛ از نظر آزادی، حق 
انتخاب شــدن و حق انتخاب کردن... آن روز از 
همه طبقات در این مجلس بودند. اینکه می گویم 
آزاد ترین انتخابات تاریخ جمهوری اسلامی بود، 
به همین دلیل اســت که هر طبقه فکری مؤثر آن 
روز، کاندیدا داده بودند و انتخاب شــده بودند. 
مردم هم انتخاب کــرده بودند. حتی حزب توده 
کاندیــدا داده بود، ســازمان مجاهدین هم و این 
خودش سنگ محک بود، بهترین آزمون بود برای 
آن روز. حزب توده گمان می کرد همه آرا را دارد 
یا سازمان مجاهدین می گفت که اصلا حکومت 
باید مال من باشد! پاسخ اینها و اینکه تحلیل شان 
اشــتباه بوده، در کجا داده شد؟ پای صندوق های 

رأی!«

جهان
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نقشه صلح تحمیلی

 پس از آزادی خرمشهر موضوعات بسیاری 
مطرح شد، از جمله مسئله صلح صدام که 
به منزله آتش بس و پایان جنگ بود. در این 
باره تا همین ســال های اخیر به این شبهه 
دامن زده می شــد و در واقع توطئه ای بود 
مانند تهاجم رژیم صهیونیستی به جنوب 
لبنان تا حواس ها و تمرکز را از جبهه های 
جنگ به ویژه جنــوب که پیروزی مهمی 
را به دنبال داشت، منحرف کنند. البته در 
پاسخ به این پرسش مسئولان وقت جنگ 
توضیح داده اند که صلح مورد قبول ایران 
عقب نشــینی،  آتش بس،  از  مجموعه ای 
تعیین متجاوز، تأمین خسارت های وارده 
و... بود؛ در حالی که در آن زمان هیچ گونه 
پیشنهاد صلحی ارائه نشد و شورای امنیت 
و دیگران تنها آتش بس و به عبارتی حالت 
نه جنگ و نه صلــح را توصیه می کردند. 
در آن زمــان هیــچ طرحی کــه متضمن 
صلح واقعی باشد و متجاوز را شناسایی و 
غرامت را پرداخت کند و به نوعی اجازه 
تعرض مجدد را ندهد، وجود نداشــت. 
حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای، 
رئیس جمهور وقت ،  در تاریخ 1361/4/1 
در دیدار با گروهی از روحانیون و مبلغان 
گفتند:  »به مردم باید گفته شود که با فتح 
خرمشهر و حتی فتح دیگر شهرها جنگ 
تمام نخواهد شد؛ زیرا تا زمانی که متجاوز 
تنبیه نشــده اســت، مبارزه ادامه خواهد 
داشــت.« مرحوم هاشمی رفسنجانی در 
این باره می گوید: »وقتی خرمشهر فتح شد 
شایعاتی در مورد پیغام صلح یا دادن پول 
در کشور مطرح شــد، ولی ما که مسئول 
بودیم، می دانســتیم این شــایعه و دروغ 

است.«
»محسن رضایی« فرمانده وقت سپاه 
پاســداران می گوید: »اینکه گفته می شود 
بعد از آزادی خرمشهر چرا صلح نکردید، 
باید بگوییم که هیچ پیشــنهاد صلحی تا 
چهار سال بعد از آزادی خرمشهر به ایران 
نشــد و فقط چند طرح آتش بس ارائه شد 
که اگر قبول می کردیم، جنگ پنجاه سال به 

درازا می کشید.«
»دکتر ولایتــی« وزیر امــور خارجه 
وقت می گوید:  »نفر اول حبیب شــطی، 
دبیر کل کنفرانس اســلامی بود که برای 
مذاکره آمد. یک رقمی را ایشان گفت و ما 
هم یک رقمی را مطرح کردیم. قرار شــد 
ایشــان جواب بیاورند، ولی دیگر خبری 
نشد، نفر دوم معاون وزیر خارجه هند بود 
که تلاش زیادی کرد و با ایشــان هم روی 
رقم بحث کردیم، ولی رفت و دیگر از او 

خبری نشد.«
»آقای رجایی خراسانی« نماینده وقت 
ایران در ســازمان ملل دربــاره موضوع 
آتش بس می گویــد: »در مذاکره هایی که 
داشتیم، به ما می گفتند در قدم اول و قبل 
از هرگونه بحــث و مذاکره باید آتش بس 
برقرار شــود که  این تأکیــد در وضعیتی 
بود کــه هیچ گونه تضمینی بــرای تأمین 
خواســته های ایران وجود نداشت و پس 
از آتش بس مشــخص نبود مذاکره هایی 
که آغاز می شــود، چه نتیجــه ای خواهد 
داشــت؛ در حالی که مقامات  عراقی به 
ویژه شــخص صدام در تمــام اظهارات 
و مواضع شــان هیچ موقع دنبال برگشت 
به معاهــده 1۹7۵ نبودنــد. حتی بعد از 
اینکه آتش بس بین ایران و عراق براساس 
قطعنامــه ۵۹8 برقرار شــد، در طول دو 
ســال بعد از برقراری آتش بس در تمامی 
مذاکراتی که ایران از طریق سازمان ملل 
با عراق داشــته است، همیشه عراق گفته 
است اول معاهده 1۹7۵ باید تغییر کند، 

یعنی حاضر به مذاکره نبوده است.« 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

دفاع تمام قد امام)ره( از حقوق ملت 
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گفت و گو

به یقین حرکت امام حسین)ع( برای تشکیل حکومت 
اسلامی و احیای سنت های فراموش شده در جامعه ای 
بود که تنها اســم اسلام را یدک می کشــید و در آن از 

حقیقت اسلام و مسلمانی خبری نبود. 
اینکــه امــام)ره( دربــاره حاکم جامعه اســلام 
می گویند: »و یزید رجل فاســق شــارب الخمر قاتل 
النفس المحرمة معلن بالفسق و مثلی لا یبایع مثله«؛ 
و یزید شخصی است فاسق، شــرابخوار، آدمکش و 
آشکارا مرتکب فسق و فجور می شود و شخصی مانند 
من با فردی مثل او بیعت نخواهد کرد، گواه انحراف 
علنی جامعه است و وقتی مسلم بن عقیل را برای بیعت 
گرفتن از مردم به کوفه می فرســتد، شاهد این مطلب 
اســت که غرض امام)ره( از قیام، تشــکیل حکومت 

اسلامی و احیای سنت های دینی است. 
بنابراین، تشکیل حکومت اسلامی به شکل سنت 
نبوی و ســیره علوی همــان هدفی بود کــه قیام امام 
حسین)ع( را معنا می داد؛ چرا که حکومت اسلامی 
از ارکان اسلام است. چنانکه امام باقر)ع( در این باره 
ی 
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«؛ اسلام بر پنج  یهِنَّ
َ
 عَل

ُ
لیل

َّ
، وَالوالي هُوَ الد مِفتاحُهُنَّ

پایه بنا شده است: نماز و زکات و حج و روزه و ولایت. 
زراره پرسید: کدام یک از همه مهم تر است؟ امام)ع( 
فرمود: ولایت، زیرا ولایت کلید ]موفقیت[ بقیه است 

و والی راهنمای انجام آنها.
 در این روایت منظور از ولایت فقط موضوع محبت 
و دوستی نیست؛ بلکه به طور مستقیم به حکومت داری 
ولی خدا اشاره دارد؛ یعنی یک مسلمان افزون بر نماز و 
زکات و حج و روزه، باید حکومت اسلامی را بپذیرد؛ 
حکومت اسلامی که تحت ولایت و قیمومیت رسول 
خدا)ص( و جانشــینان حضرت اســت. شاهد این 
تفسیر در خود روایت وجود دارد، آنجا که از امام)ع( 
سؤال می شود: چرا ولایت از همه آنها مهم تر است؟ 
امام)ع( می فرماید: به خاطر آنکه ولایت ضامن اجرای 
بقیه است. اگر حکومت اسلامی تشکیل نشود، امکان 
اقامه نماز و خمس و زکات و صوم و حج در ســطح 

گسترده و تحقق فلسفه های آن نخواهد بود. 
با این مقدمه متوجه می شویم که امام حسین)ع( 
 برای رسیدن به شهادت در ریگ های داغ کربلا 

ً
صرفا

قدم نگذاشــته اســت، بلکه در پی اهدافی از جمله 
تشکیل حکومت اسلامی است؛ هر چند می دانست 
در پایان شهید می شود. همانطور که گفتیم در این قیام 

نیز هیچ گونه جنبه دنیایی و سلطنتی دیده نمی شود؛ 
مْ 

َ
ی ل چرا که حضــرت به صراحت می فرمایــد: »إنِّ
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وَءَالِهِ«؛ من خروج نکردم از برای تفریح و تفرج و نه از 
برای استکبار و بلندمنشی و نه از برای فساد و خرابی 
و نه از برای ظلم و ستم و بیدادگری! بلکه خروج من 
بــرای اصلاح امت جدم محمد)ص( اســت. حتی 
هُمَّ 

ّ
لل

َ
در جملــه ای دیگر از آن حضرت می خوانیم: »ا
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ُ
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بارخدایــا! تو خــوب می دانی که قیــام من به خاطر 
سلطنت بر مردم و دســتیابی به زرق و برق دنیا نبود، 
بلکــه هدف من از این قیام ارائه معالم و نشــانه های 
دینت به مردم و اصلاح بلاد و شهرها و ایجاد امنیت 
برای بندگانت و عمل به فرایض و ســنت ها و احکام 
توســت. و این موارد جز با تشــکیل یک حکومت 
 رنگ و بوی اسلام دارد، امکان پذیر 

ً
اسلامی که حقیقتا

نخواهد بود. نتیجه ای که از این مسئله می توان گرفت، 
این است که اگر ســنت امربه معروف و نهی از منکر 
از متن حکومت اســلامی کنار برود و توجه ای به آن 
 زمینه های تحریف و تغییر ساختارهای 

ً
نشود، مطمئنا

فرهنگــی، اجتماعی و فرهنگی مهیا می شــود و این 
به معنــای فراموش کــردن ســنت های نبوی)ص(، 

علوی)ع( و حســینی)ع( و احیای سنت های یزیدی 
است.  حال باید از خود بپرســیم که عاشورا و واقعه 
کربلا چه پیام و درسی برای ما دارد؟ به طور خلاصه 

برخی از آنها را ذکر می کنیم.

 Bلزوم عبرت آموزی از تاریخ
ملتی که تاریخ نمی داند، شناختی از انسان ندارد. 
افــزون بر این، مردمــی که حافظه تاریخی نداشــته 
باشــند، کودک و بی تجربه هستند و در هر کاری باید 
از صرف بی آغازند. تاریخ شناســی سرگرمی نیست، 
تجربه آموزی و عبرت اندوزی است. از امام سجاد)ع( 
روایت کرده اند گذشته چراغ راه آینده است: »فی الباقی 

عن الماضی اعتبارٌ«. 

 Bمظلومی که مثل حسین نباشد 
 خودش ظالم است

یکی از مهم ترین درس هایی که از تاریخ عاشــورا 
فرا می گیریم، لزوم برخورداری از حساسیت سیاسی 
اســت. ملتی که چنین حساسیتی نداشته باشد، بلکه 
دچار افسردگی سیاســی و خمود و قعود شده باشد، 
هر خائنی را به عنوان حاکم می پذیرد. مردم در روزگار 

امام حسین)ع( دچار چنین آفتی شده بودند.
مسلمانان عصر امام حسین)ع( نماز می خواندند، 
روزه می گرفتند، زکات می دادند و حج می رفتند، اما 
حساسیت سیاسی نداشتند و به ظلم خلیفه و عمّالش 
بی اعتنا بودند. حکومت با سلاح زر و زور، زبان های 

مخالف را می بریــد و می خرید؛ ولی مــردم لب به 
اعتراض نمی گشــودند و دلخوش بودنــد که خدا را 

عبادت می کنند.

 B انسان شناسی 
در عاشورا های زندگی خود

عاشــورا از روزهایــی بود کــه در آن تفاوت میان 
انسان ها آشکار شــد. علتش هم این است که روزی 
اســتثنایی بود و انســان ها در وضع استثنایی شناخته 
می شــوند. از امیرالمؤمنیــن)ع( روایــت کردند در 
دگرگونی احوال گوهر انســان ها آشــکار می شود. بر 
ماســت که خود را چنان ساخته باشیم که در اوضاع و 
احوال اســتثنایی نلغزیم، چنین آزمونی، اما با تفاوت 
برای همه انســان ها پیش می آید، گروهی نمی لغزند 
و گروهی می لغزنــد و با خودفریبی بر آن ســرپوش 

می دهند.
در زیارت سیدالشهداء)ع( خطاب به آن حضرت 
می گوییم: »کاش من با تو بــودم« نه اینکه »کاش در 
آن روز بودم«؛ زیرا معلوم نیســت کــه اگر در آن روز 
بودیم، در کدام صفت می بودیم. کســانی که در برابر 
ستم سکوت می کنند، ستمدیده را یاری نمی رسانند، 
خوشــامد ارباب قدرت را نظر می گیرند، حقیقت را 
فدای مصلحت می کننــد و منافع فردی را بر مصالح 
جمعی ترجیح می دهند اگر در روز عاشورا بودند در 
صفحه امام حسین)ع( نبودند، اگرچه امروز از شیعیان 

آتشین آن حضرت باشند.

دین

 پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی در بهمن 
13۵7 و به دنبال آن اســتقرار نظام جمهوری 
اسلامی به جای نظام ستم شاهی پهلوی، تغییر 
و تحول بنیادینــی را در عرصه های گوناگون 
اجتماعــی بــه وجــود آورد؛ چراکه تحول 
در یــک نظام سیاســی و اجتماعی از طریق 
تحول در سه مؤلفه ایده، بنیادها و ساختارها 
و کارگزاران تحقق می یابد. در این راســتا، 
نقش ویژه ای برای بنیادها و ســاختارها باید 
قائل شــد. موضوع »فرهنگ« در میان سایر 
مقولات ســاختاری و بنیادی از جایگاه ویژه 
و پایگاه ممتازی برخوردار بوده است.تدبیر 
و تأکید رهبر کبیر انقلاب و آیت الله العظمی 
خامنه ای بر استمرار وجود نهادی که به طور 
دائم و مستمر و فعال موضوع فرهنگ و علم 
را طراحــی و برنامه ریزی کنــد، از اهمیت 
راهبردی این نهاد حکایت دارد. تدبیری که 
موجب شده است حجم زیادی از کارکردها 
در حوزه علم و فرهنگ و آنچه مبنای عمل در 
حوزه علــم، آموزش، تحقیق و پژوهش قرار 
می گیرد، براســاس مصوبات شورای عالی 

انقلاب فرهنگی باشد. 
این موضــوع ـ که هم آمار و ارقام مؤید آن 
اســت و هم مورد تأیید فعالان و کارشناسان 
حوزه های گوناگون اســت ـ نشــان می دهد 
این تدبیر و اندیشه از ابتدا با رهبران انقلاب 
بوده اســت و به دلیــل اهمیتــی که بخش 

علم، تحقیق و فرهنگ داشــته، این نهاد در 
جایگاه تصمیم سازی و تصمیم گیری کشور 
پیش بینی شده است. یکی دیگر از مخاطبان 
فرمان جهاد تبیین مربوط به اعضای شورای 
عالی انقلاب فرهنگی اســت که با توجه به 
مسئولیت ها و جایگاه ویژه ای که دارند، باید 
در امر جهــاد تبیین در عرصه های گوناگونی 
که برای شــان تعیین وظایف شده، انتظارات 
را به سرانجام برسانند. رهبر معظم انقلاب 
در حکــم آغــاز دوره  جدید شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی دربــاره وظایف تبیینی این 
شــورا فرمودند: »فلســفه  وجودی شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، فهم و تبیین و تثبیت 
و انفــاذ ماهیت فرهنگی انقلاب اســلامی 
و بازآرایــی مداوم جبهــه فرهنگی انقلاب 
اســلامی و پایش پیشــرفت های فرهنگی 
کشور متناسب با ظرفیت ها و شایستگی های 
عظیــم ایــران اســلامی و انقلابی اســت. 
مدیریــت راهبردی چالش هــای این حوزه 
با »اســتفاده کامل و کارآمد و هم افزا از همه 
فرصت ها و ظرفیت ها« و نیز »مهار تهدیدها 
و آســیب ها با نگاه حکیمانــه و معقول« و 
»مواجهه  هوشمندانه با معارضات مهاجمان 
و ســتیزه گران« از جمله تکالیف اصلی این 
شوراســت. عرصه های کلیدی و اساســی، 
همچون تولید علم، سبک زندگی، آموزش و 
پژوهش، فرهنگ عمومی ومهندسی فرهنگی، 
حوزه های مهمی هستند که ساماندهی آن در 
جمهوری اســلامی به شورای عالی انقلاب 

فرهنگی سپرده شده است. 

 تشــخیص اهم بــر مهم در مســائل کلان 
اجتماعی و در ســطح حکمرانی مسئله ای 
نیســت که هر کســی از عهده آن برآید. در 
ســطح فردی، هر کسی متکفل امور خویش 
اســت و تشــخیص اهم بر مهم در هنگام 
تضاد و تعارض احکام با خود اوست. برای 
نمونه، گوشــت مردار با اینکه حرام است، 
اما شخص می تواند با تشخیص خودش در 
شرایطی که مضطر شده است، به مقداری که 
بتواند نجات پیدا کند، از این گوشت بخورد. 
البته باید در تشــخیص اضطرار ســختگیر 
 باشــد و به انــدک بهانه ای خــود را مضطر 

نداند.
 در اینگونــه موارد هر شــخصی اختیار 
تشــخیص احکام و حالات خویش را دارد؛ 
اما وقتی یک جامعه قرار است امور خود را بر 
اساس شرع اسلام مدیریت کرده و حکمرانی 
اســلامی را اجرا کنــد، در چنین وضعیتی 
ممکن است با تزاحم احکام در هنگام اجرا 

مواجه شود.
 همانطور که یک فرد برای نجات مؤمنی 
که واجب اســت، ممکن است مجبور شود 
از زمین غصبی عبور کند ـ که حرام است ـ و 
شــرع مقدس به وی این اجازه را داده که به 
دلیل انجام واجب مهم تر ـ نجات جان مؤمن ـ 

کار حرامــی را که درجه اهمیتش کمتر از آن 
واجب است ـ تصرف در زمین غصبی ـ انجام 
دهد. در سطح جامعه و حکومت اسلامی نیز 
ممکن اســت برای نجات جامعه اسلامی، 
لازم باشــد کار حرامی را که درجه اهمیتش 
کمتر اســت، انجام دهیــم؛ مانند مثالی که 
قبلا درباره کشــت گندم و اجبار کشاورزان 
بــه آن گفته شــد؛ امــا چه کســی متکفل 
 تشــخیص اهم بر مهم و رعایت قوانین باب 

تزاحم است؟
اینجا همــان محوری اســت کــه امام 
خمینی)ره( بر آن تکیه دارند و بر لزوم درک 
مصالح جامعه اسلامی از جانب فقها تأکید 
بســیار می کنند. رهبر معظم انقلاب نیز در 
همیــن زمینه به این نکته اشــاره می کنند که 
چه بسا فقیهانی که به دلیل  اطلاع از مسائل 
زمان خویــش، نتوانند اهمیــت یک حکم 
نســبت به حکم دیگر را تشخیص دهند و به 
 همین دلیل نمی توانند در مصدر ولایت فقیه

 قرار گیرند. 
از نظر رهبر معظم انقــلاب، این تقدیم 
اهم بر مهــم از جانب ولــی فقیه، حقیقت 
حکم حکومتی است که بر اساس مصلحت 
صادر می شــود. ولی فقیه با حکم حکومتی 
بر اســاس مصالح مســلمین، نه تنها فقه را 
پایمال نمی کند؛ بلکه آن را احیا کرده است؛ 
زیــرا حکم اهــم که بر حکــم مهم ترجیح 
داده شــده نیز یــک حکم فقهی اســت که 
 شــارع مقدس به هیچ عنوان راضی به ترک 

آن نیست.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۹۷

پایش پیشرفت های فرهنگی

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ ۶
 تقسیم بندی سنت های تاریخ

ســنت های تاریخ روابطی کورکورانه نیست، 
وصفی ثابت و غیر قابل تخلف دارد. عمومیت 
و کلیت این قوانین، سنن تاریخ را جنبه علمی 
می بخشد؛ زیرا مهم ترین امتیاز قوانین علمی 
این است که فراگیر است و کلیت دارد و قابل 

تخلف نیست.
حقیقتــی که قــرآن روی آن تأکیــد دارد، 
خدایی بودن این سنت هاســت. سنن تاریخی 
ربانی اســت؛ یعنی مربوط به خداست »سنه 
الله« اســت و به تعبیر دیگــر »کلمات الله« 
است؛ یعنی هر قانونی از قوانین تاریخ »کلمه 
الله« اســت، یک قاعده الهی است. این برای 
پرورش اندیشه وابستگی انسان به خداست؛ 
یعنی حتی وقتی انســان می خواهد از طبیعت 
برخوردارشــود به »کلمه الله« وابسته است. 
به عبــارت دیگــر، موقعی می توانــد از نظم 
کامل جهــان در میدان های مختلف قوانین و 
ســنت های حاکم بر طبیعت برخوردار باشد 
که از خدا فاصله نگیرد؛ زیرا خداوند قدرتش 
را از خلال همین سنت ها اعمال می کند. این 
ســنت ها و قوانین »اراده الله« اند و حکمت و 

تدبیر او را در عالم تجسم می بخشند.)1(
ممکن است گفته شود رابطه غیبی و الهی 
علم تاریخ باعث می شــود تاریخ از بررسی ها 
و تحلیل های علمی خارج شــود. در صورتی 
که قــرآن حادثه تاریخی را رنــگ غیبی به آن 
نمی بخشــد تا آن را از روابــط دیگرش قطع 
 به خدا مربوط می سازد. قرآن 

ً
کند و مســتقیما

رابطه با خــدا را به جای رابطه علت و معلول 
نمی نهد؛ بلکه سنت تاریخی را به خدا مربوط 
می کند. به این معنا که شکل روابط و پیوندها 
را به خدا نسبت می دهد. قرآن وجود روابطی 
بین حــوادث تاریخی این عالــم را پذیرفته، 
ولی می گوید این روابط بین حوادث تاریخی 
تعبیری از حکمت خدا و حسن تدبیر و تقدیر 
او در ساختمان جهان و در جولانگاه حوادث 
تاریخی است. بنابراین وقتی قرآن می خواهد 
ســنت های تاریخــی را پوشــش الهی دهد، 
نمی خواهد تاریخ را تنها به تفســیر الهی اش 
توجیه کند؛ بلکه می خواهد روی این حقیقت 
تأکید کند که این سنت ها خارج از قوانین الهی 

نیستند.
صدر ادعا می کند سنت های تاریخی هرگز 
فراتر از دســت انسان نیست و مسئله انتخاب 
انسان در ترسیمی که قرآن نسبت به سنت های 
اسلامی دارد، نقش اساسی را ایفا می کند. وی 
سپس به آیه 11 سوره رعد، آیه 16 سوره جن و 

آیه ۵۹ سوره کهف اشاره می کند.
این سنت ها در مسیر حوادث تاریخ جریان 
دارند؛ ولی آیا مسیر حوادث تاریخ تا هر کجا 
گسترش یابد، میدان سنت های تاریخ است یا 
در بخشی از این حوادث، سنت های تاریخی 

حکومت می کند؟
اما بســتر و صحنه تاریخی عبارت است 
از صحنه هایی که این حــوادث و وقایع را در 
بردارد؛ وقایعی که مورد توجه و اهتمام مورخان 

است.
سؤال بهتر این اســت که آیا همه حوادث 
و وقایع محکوم ســنت های تاریخی هستند؟ 
صحیح این اســت که بخش معینــی از این 
حــوادث و وقایع در حیطه ســنن تاریخ قرار 
دارد و به جــای آن قوانین فیزیک، شــیمی و 
فیزیولوژیکــی یا قوانین دیگــر در زمینه های 
مختلف عالم بر آنها حاکم است. پس در هر 
صحنه ای ســنت های تاریخی حکومت نمی 
کنند؛ امــا در کدام صحنه ها حکومت دارند؟ 
ایشــان به نوعی پیوند و رابطه در پدیده ها در 
میدان تاریخ اشاره می کند و می گوید: »رابطه 
و پیوندی که در پــاره ای از پدیده ها در میدان 
تاریــخ وجود دارد، پیوندی اســت به ســوی 
هدف که حرکت و فعالیت را به خاطر رسیدن 
به مقصودی تنظیم می کند و به تعبیر فلاســفه 

علاوه بر علت فاعلی، علت غایی نیز دارد. 
  منابع در دفتر نشریه موجود است.
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  حقیقت حکم حکومتی

قیام برای حکومت اسلامی

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

گروه اندیشه
صبح صادق

حسن نوروزی
کارشناس علوم دینی
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

پرسش: آیا اوامر ولی فقیه برای همه مسلمانان الزام آور است 
یا فقط مقلدان او ملزم به اطاعت هستند؟ آیا بر کسی که مقلد 
مرجعی است که اعتقاد به ولایت مطلقه فقیه ندارد، اطاعت از 

ولی فقیه واجب است یا خیر؟
پاسخ: بر اساس مذهب شیعه همه مسلمانان باید از اوامر 
ولایی ولی فقیه اطاعت کرده و تسلیم امر و نهی او باشند، 
و این حکم شــامل فقهای عظام هم می شود، چه رسد به 
مقلدان آنان. به نظر ما التزام به ولایت فقیه قابل تفکیک از 

التزام به اسلام و ولایت ائمّه معصوم)ع( نیست. 
رهبر معظم انقلاب، اجوبة الاستفتائات، سؤال62

ایستاده برابر ظلم و ستم 
   آیه    

آیت اللــه محمدعلی جــاودان: در این دهه باید چشــمت را 
مواظبت کنی تا بتوانی برای امام حسین)ع( گریه کنی، تا بتواند 
دلت بســوزد. چون اگر دل نسوزد و اشکی بیاید، من می گویم 
آن اشک هم قیمت دارد، اما خیلی فرق می کند با وقتی که آدم 
دلش می ســوزد؛ یعنی دلش هم دارد گریه می کند و چشمش 
گریه می کند. ببینید دقت کنید یک قطره اشــک می تواند تمام 
گناهان آدم را پاک کند. یک قطره اشــک، خیلی توانایی دارد، 
اما آدم باید مقدمه را درســت کرده باشــد. پاکدامنی ورزیده 
باشد. پاکدامنی ورزیده باشد تا یک قطره اشکش قیمت داشته 

باشد... .

رستگاری مقدمه   
سلوک

 حق تعیین سرنوشت
راهنما

حجت الاســلام ســیدجواد ورعی: خداوند به حسب آفرینش به 
انســان کرامت داده اســت و یکی از آثار و دستاورد های کرامت 
انســان، این است که انسان سرنوشــت خودش را خودش تعیین 
می کند؛ اما خداوند می تواند چارچوبی مشــخص و قلمرویی را 
تعیین کند تا انسان سرنوشت خود را در آن چارچوب رقم بزند. این 
مطلب منافاتی با اینکه انسان دارای حق تعیین سرنوشت است و 
منافاتی با کرامت انسان یا سایر مبانی که برای حق تعیین سرنوشت 
شمرده شــده، نخواهد داشت؛ در اندیشه اســلامی آن است که 
دیگران نمی توانند اراده خود را بر انسان تحمیل بکنند. خداوند در 

همان چارچوب به انسان، حق تعیین سرنوشت داده است. 

یک موقع انسان راضی از خدای متعال است. این 
مقدمه است و قدم بعد این است که خدای متعال 
از انسان راضی بشــود. این امر بالاتری است که 

خدای متعال بنده را بپسندد و از او راضی بشود. 
هرچه در او جســت وجو می کند، جز عبودیت و 
اخلاص و مقام رضا چیــز دیگری نمی بیند. در 
مقامی است که خدای متعال از او راضی است، 
نه اینکه این از او راضی باشد. بالاتر این است که 
آدم یک جــوری در عالم بندگی کرده، که خدای 
متعال از او راضی شــده باشد، خدای متعال او را 
می پسندد. سیدالشهداء)ع( در این نقطه هستند. 
صَی عَزْمِی وَ نِهَایتِی 
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که به این راحتی نمی شــود حــرف زد؛ ولی آن 
رضایی که در سیدالشهداء)ع( هست، مقام عالی 
رضاست، یعنی خدای متعال حضرت را در متن 

سخت ترین ابتلائات قرار داده است. یک موقعی 
آدم راضی به درجات پایین بلا و سختی هاست؛ 
ولی یک بار می بینید، بــار همه عالم روی دوش 
انسان اســت و خدای متعال سخت ترین ابتلا و 
امتحان را برای انســان رقم می زند و بعد هم در 
متن این سخت ترین ابتلای انسان راضی است. 
رضای سیدالشــهداء)ع( اینطوری است. ما که 
مقامات معصــوم را خیلی نمی فهمیم. اینطوری 
 قابل بحث کردن نیست، ولی عاشورا آن قله 

ً
اصلا

تجلی رضاست. رضا نسبت به قضاء الله و تدبیر 
خدای متعال در عاشورا از همه جا بیشتر آشکار 
است. حضرت سخت ترین صحنه ها را پشت سر 
گذاشتند. سختی های بزرگ دیگری را پیش روی 
دارند. در گودی قتلگاه ذکر مبارک شــان »إلهِی 
ســلِیمًا لِأمْرِکَ لا مَعبودَ سِواکَ« 

َ
 ت

َ
ضائِک

َ
 بِق
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است. قله عاشورا همین رضا به قضاءالله است، 

که شــما می بینید و سیدالشهداء)ع( باب بندگی 
و مســابقه و حرکــت در این وادی را گشــودند. 
اسبق السابقینی است که رفته و این راه را به سوی 
دیگران باز کرده اســت. دیگران هــم این راه به 
روی شان باز شده است. در بعضی روایات شاید 
اینطــوری دارد که هر مؤمنی مرگی و شــهادتی 
دارد. اگر به موت از دنیا رفته باشــد، برمی گردد و 
شهید می شود. اگر شهید باشد برمی گردد و موت 
را درک می کند. آنجا دارد که منشــأ این شهادت 
برای مؤمنان شهادت سیدالشهداء است. حضرت 
رفتند و باب شــهادت را باز کردند. پس عاشورا 
محل تجلی رضا به قضاء الله است. انسان وقتی 
راضی می شود که حتی در متن سخت ترین بلاها 
جمال صنع الهی را می بیند و در کار خدای متعال 
هیچ عیبی نمی بیند. اینکه در قرآن خدای متعال 
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غروب و قبل از طلوع و در اطراف روز و لحظات 
شب خدای متعال را تسبیح کن، تسبیح به حمد، 
یعنی حمد کن خدای متعال را که در حمد تسبیح 
هم بــه یک معنا اگر این تســبیح را انجام دادی، 
ممکن است انســان به مقام رضا برسد. تسبیح، 
یعنی هیچ عیبــی در کار خدای متعال نمی بیند. 
هیــچ نقصــی در او و در افعــال و صفات الهی 
نمی بیند. اگر خدا را اینطوری دیدی، ممکن است 
که انسان راضی بشود و الا تا وقتی انسان عیب در 
کار خدای متعال می بیند، این انسان طبیعی است 
که نمی تواند راضی باشد. چه وقت انسان می تواند 
تســبیح کند؟ وقتی عیبــی در کار خدای متعال 
نمی بیند و عیب از انسان دور می شود. عیب را در 

کار خدا نمی بیند و گردن خدا نمی گذارد.

 عاشورا مظهر 
رضا به قضاءالله است

 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلین سیدمحمدمهدی میرباقری

اطاعت از ولی فقیه  
احکام

امام حســین)ع( با وجود آگاهی از نتیجه قیام 
خود، از تسلیم شدن در برابر یزید امتناع ورزید 
و تا پایــان عمر به مبارزه خــود ادامه داد. این 
درس مهم اســت که نباید در برابر ظلم و ستم 
تسلیم شد و باید با قاطعیت و شجاعت برای 
احقاق حق و عدالت مبارزه کرد. تسلیم شدن 
یا سکوت کردن در برابر ظلم ظالم، یعنی یاری 
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 B رضایت خداوند
تمام رفتار و گفتار در زندگی شریف امام حسین)ع( 
محوریتی داشــت و آن، خداونــد بود. حضرت 
اباعبدللــه)ع( تنها به دنبال رضــای الهی بود. این 
درس نشــان می دهد، مبارزه در راه حق و عدالت 
بایــد خالصانه برای خدا باشــد، نه بــرای منافع 
شــخصی و قومی. هدف بنده محض خدا بودن 
سَهُ ابْتِغاءَ مَرْضاتِ 

ْ
ری نَف

ْ
است. »وَ مِنَ الناسِ مَنْ یَش

عِباد«؛ بعضی از مردم، جان خود 
ْ
 بِال

ٌ
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را به خاطر خشــنودی خدا می فروشند و خداوند 
نسبت به بندگان مهربان است.)بقره/۲07( هدف 

امام حسین)ع( جلب رضایت خداوند بود و برای 
این هدف جان خود را تقدیم کرد. 

 B عزت نفس و آزادگی 
امام حسین)ع( حاضر نشد زندگی ذلت بارِ تحت 
ســلطنت یزید را بپذیرد و با عــزت، جان خود را 
فدا کرد. این درس بیان کننده آن اســت که مبارزه 
در راه حــق و عدالت باید با عزت نفس و آزادگی 
همراه باشــد و فرد حاضر نباشــد ذلت و خفت 
بندگی انســان های ناپاک را تحمل کند. »عزت« 
به مفهوم توانایی، شکســت ناپذیری، اســتقلال، 
پیروزی، استواری، ریشــه داری، سلطه ناپذیری و 
عدم تحمیل سلطه در میدان های مادی و معنوی و 
رعایت کرامت خود و دیگران است و در برابر آن، 
وابســتگی، دنباله روی، تزلزل، بی ریشگی، ذلت، 
حقارت، پستی، زبونی، زورمداری، خودکامگی، 
از خــود بیگانگی، فرومایگی و خود باختگی قرار 
دارد که از ویژگی های انســان مترقی و جامعه باز، 
شایسته ســالار، قانون مدار، مطلوب و راســتین 
اسلامی اســت. خداوند در قرآن می فرماید: »مَنْ 
کلِمُ 

ْ
 ال

ُ
یْهِ یَصْعَد

َ
عِزَةُ جَمِیعًا إِل

ْ
هِ ال

َ
لِل

َ
عِزَةَ ف

ْ
 ال

ُ
کانَ یُرِید

عُهُ«؛ هر که خواهان 
َ
 الصَالِــحُ یَرْف

ُ
عَمَل

ْ
یِبُ وَال

َ
الط

عزت است بداند که عزت همگی از آن خداست. 
سخن خوش و پاک به سوی او بالا می رود و کردار 
نیک اســت که آن را بالا می برد و برای آنان که از 
روی مکر به تبهکاری می پردازند، عذابی اســت 

سخت و مکرشان نیز از میان برود.)فاطر/10( 

 B هدف اصلی
امام حسین)ع( با قیام خود، امر به معروف و نهی 
از منکر را به صورت عملی به نمایش گذاشــت و 
به مردم آموخت که در برابر ظلم و فســاد سکوت 
نکنند. این درس نشان می دهد، مبارزه در راه حق و 
عدالت باید همراه با امر به معروف و نهی از منکر 
مُؤْمِنُونَ 

ْ
باشــد. خداوند در قرآن می فرماید: »وَال

مَعْرُوفِ 
ْ
مُرُونَ بِال

ْ
وْلِیَاءُ بَعْضٍ یَأ

َ
هُمْ أ

ُ
 بَعْض

ُ
مُؤْمِنَات

ْ
وَال

ونَ الزَکاةَ 
ُ
ةَ وَیُؤْت

َ
مُنْکرِ وَیُقِیمُونَ الصَلا

ْ
وَیَنْهَوْنَ عَنِ ال

هُ...«؛ مردان و زنان با ایمان 
َ
هَ وَرَسُــول

َ
وَیُطِیعُونَ الل

دوســت و یار یکدیگرند؛ همواره به کارهای نیک 
و شایســته فرمان می دهند و از کارهای زشــت و 
ناپسند بازمی دارند و نماز را برپا می کنند و زکات 
می پردازند، و از خدا و پیامبرش اطاعت می نمایند؛ 

 خدا آنان را مورد رحمت قرار می دهد.
ً
یقینا

 Bحفاظت از قرآن 
امام حسین)ع( با مقاومت و جهاد خود در کربلا، 
برای حفاظت از دین و راه خدا، الگوی فداکاری 
برای اعتلای دین خداوند اســت. ایشــان حاضر 
نشد با فشــار دشــمنان دین خدا را واگذارد و در 
برابر تحریفــات و انحرافات ســکوت کند. »...
مَه جَدِی 

ُ
 فِــی أ

ِ
ح

َ
بِ الإصْلا

َ
ل

َ
رَجْــتُ لِط

َ
وَ إنَمَا خ

مُحَمَدٍ«؛ یعنی من من بــرای اصلاح امت جدم 
محمد   )ص( خروج کردم. وقتــی امام بنای دفاع 
از دین را گذاشــتند، خداوند هم تمام قدرتش را 
به کار گرفــت تا نام او تا بی نهایت باقی بماند. »یا 

بتْ 
َ
نْصُــرُوا اللهَ یَنْصُرْکمْ وَ یُث

َ
یهَا الذِینَ آمَنُوا إِنْ ت

َ
أ

امَکمْ«؛  ای مؤمنان! اگر خدا را یاری کنید، خدا 
َ

د
ْ
ق
َ
أ

هم شما را یاری می کند و گام های تان را محکم و 
استوار می سازد. 

 B شجاعت و اعتماد به نفس 
امام حســین)ع( با شــجاعت و اعتماد به نفس به 
مبارزه با ظالمان برخاســت و از هراس تنهایی و 
قدرت دشــمن نهراســید. ما نیز باید با شجاعت 
و اعتماد به نفس در برابر ظلم و ســتم بایســتیم. 
کسی که خداوند را حامی خود ببیند، هرگز ترس 
یهَا الذِینَ 

َ
و اضطرابی بــه دل راه نمی دهد. »یــا أ

وْمٍ 
َ

تِی اللهُ بِق
ْ
 یأ

َ
سَوْف

َ
د مِنْکمْ عَنْ دِینِهِ ف

َ
آمَنُوا مَنْ یرْت

ی 
َ
عِزة عَل

َ
مُؤْمِنِینَ أ

ْ
ــی ال

َ
ذِلة عَل

َ
یحِبهُــمْ وَ یحِبونَهُ أ

 
َ
وْمَة

َ
ونَ ل

ُ
ونَ فِی سَبِیلِ اللهِ وَ لا یخاف

ُ
کافِرِینَ یجاهِد

ْ
ال

لائِمٍ...«)مائده/۵4(

 B پایبند به اصول و ارزش های اخلاقی 
امام حســین)ع( در مبارزه خود، همواره به اصول 
و ارزش های دینــی و اخلاقی پایبند بود و حاضر 
نشــد برای حفظ جان خود، از آنها چشم پوشــی 
کند. ما بایــد در مبارزه با ظلم و ســتم، به اصول 
و ارزش هــا وفادار بمانیم و طبق دســتورات دین 
عمل کنیم و دعوت خداونــد را برای یاری دین و 
ذِینَ آمَنُوا 

َ
یُهَا ال

َ
حفظ ارزش ها اجابت کنیم.  »یَــا أ

ا دَعَاکمْ لِمَا یُحْیِیکمْ 
َ
هِ وَلِلرَسُــولِ إِذ

َ
اسْــتَجِیبُوا لِل

یْهِ 
َ
نَهُ إِل

َ
بِــهِ وَأ

ْ
ل

َ
مَرْءِ وَق

ْ
 بَیْنَ ال

ُ
ــهَ یَحُول

َ
نَ الل

َ
مُوا أ

َ
وَاعْل

رُونَ«)انفال/۲4(
َ

حْش
ُ
ت

نگاهی به روش و هدف امام حسین)ع( در مبارزه با ظالمان

سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی
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منت محبت امام حسین)ع(

 

خداوند ما را انسان آفرید و با این آفرینش 
نعمتش را بر ما تمام کرد. اینکه ما انسان 
شــدیم و به ما اجازه داده شــد که خلیفه 
خداونــد در زمین باشــیم نعمت بزرگی 
بود که شایســتگی »منت« الهی را دارد. 
منــت به این معنا که از بزرگی نعمات یاد 
شــود. واژه »منت« چنانکه لغت شناسان 
می گوینــد ، در اصل از »مــن« به معنای 
سنگ هایی اســت که با آن وزن می کنند. 
از این  رو به هر نعمت سنگین و گرانبهایی 
»منت« می گویند. منت در دین، یعنی ذکر 
بزرگــی نعمات و منــت در نزد ما، یعنی 
بزرگ نمایی کردن و انتظار جبران محبت 
داشــتن که در میان مردم پســندیده هم 
 

ْ
د

َ
ق

َ
نیست. خداوند در قرآن می فرماید: »ل

 
ً
 فیهِمْ رَسُولا

َ
 بَعَث

ْ
مُؤْمِنینَ اِذ

ْ
ی ال

َ
مَن الله عَل

یْهِمْ آیاتِهِ وَ یُزَکیهِمْ وَ 
َ
وا عَل

ُ
سِــهِمْ یَتْل

ُ
نْف

َ
مِنْ ا

مَهَ وَ اِنْ کانُوا مِنْ 
ْ
حِک

ْ
کِتابَ وَ ال

ْ
یُعَلمُهُمُ ال

لالٍ مُبینٍ«؛ خداوند بر مؤمنان 
َ

فی  ض
َ
 ل

ُ
بْل

َ
ق

منت گذاشــت هنگامی که در میان آنها، 
پیامبری از جنس خودشان برانگیخت که 
آیات او را بر آنها بخواند، آنها را پاک کند 
و کتاب و حکمت به آنان بیاموزد، هر چند 
پیش از آن، در گمراهی آشــکاری بودند.
نْ 

َ
 أ

ُ
)آل عمران/164( و می فرماید: »وَنُرِید

رْضِ 
َ ْ
وا فِي الِأ

ُ
عِف

ْ
ذِینَ اسْــتُض

َ
ی ال

َ
نَمُنَ عَل

وَارِثِینَ«؛ ما 
ْ
هُــمُ ال

َ
 وَنَجْعَل

ً
ئِمَة

َ
هُمْ أ

َ
وَنَجْعَل

می خواهیــم بر مســتضعفان زمین منت 
نهیم و آنــان را پیشــوایان و وارثان روی 
زمین قرار دهیم!)قصص/۵( منت گذاری 
خداوند، یعنــی ذکر نعماتی که به ما داده 
است که بالاترین آنها بعثت رسول گرامی 
اسلام)ص( بوده و هســت. اینکه درباره 
نعمات دیگر کلمه منت نیامده، به معنای 
کوچک بودن آن نیست؛ به این معناست 
که وقتی صد آمد نود هم پیش ماست. در 
زمان حضور امام حســین)ع( و یارانش 
در کربــلا یکی از اصحــاب در کنار امام 
حســین)ع( بودن را منت بــزرگ الهی 
دانسته اســت. دومین روز محرم الحرام، 
امام و یاران وارد کربلا شدند. آن حضرت 
خطبه ای خواند. پس از آن، یاران یکی پس 
از دیگری با امام تجدید میثاق کردند؛ اما 
»بریر« پس از »زهیر« از جای برخاست 
و عرض کرد: »یابن رســول الله! لقد من 
عَ 

َ
قط

َ
 بینَ یدیک، ت

َ
الله بک علینا أن نُقاتِل

 
ً
م یکون جَدِک شــفیعا

ُ
فیــک أعضائنا، ث

یومَ القیامة«؛ ای پسر رسول خدا! خدای 
تعالی وجود مبارکت را بر ما منت نهاده، 
در رکاب شــما نبرد می کنیم، در راه شما 
اعضای بدن مان تکه تکه می شود، سپس 
در روز قیامــت جد شــما شــفیع ما می 
شــود. )اللهوف، ص3۵( این بیان یعنی 
اینکه نعمت در کنار امام حسین)ع( بودن 
 بســیار بزرگ است که باید آن را ذکر 

ً
اولا

 خداوند از اینکه 
ً
کرد و اعتراف کرد. ثانیا

ما را لایق دانســته تــا در کنار حضرت و 
برای ایشان شهید بشویم، می تواند بر سر 
مــا منت بگــذارد و آن را ذکر کند. ما نیز 
باید مــدام این عبارت را اســتفاده کنیم؛ 
زیرا هم قدردانی از لطف پروردگار است، 
هم کوچک و بی مقدار دانســتن خودمان 
در برابر عظمت اباعبدالله)ع( اســت و 
هم شــکرگزاری برای ادامه نعمتی است 
که بزرگ ترین نعمت دیده می شــود. ما 
باید برای شــکر محبتی کــه خداوند از 
حضرت سیدالشهداء)ع( در قلب ما قرار 
داده اســت، تمام زندگی مان را فدای آن 
حضرت کرده و هر لحظــه از بزرگی آن 

یاد کنیم.

دین

مکتب
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 BBBB این پرســش مهم مطرح است که چه 
شــرایط اجتماعی، دینی و فرهنگی در 
دوران امام حسین)ع( وجود داشت که 

به قیام آن حضرت منجر شد؟
پاسخ این است که مهم ترین عامل قیام، مشکلاتی 
بود که در ساختارهای اجتماعی آن دوران پدید آمده 
بود. به سه مشکل ساختاری اشاره می شود که هر سه 

در پیدایش این قیام نقش داشتند:
١ـ معیوب شــدن ســاختار اجتماعی: اگر در یک 
جامعــه، رویارویی ها به جــای اینکه بین مجموعه 
مسلمانان و دشــمنان آنها برقرار شــود، بین خود 
مســلمانان و به نفع دشــمنان انجام شود، ساختار 
اجتماعــی به شــدت معیــوب و دچــار بحران و 
ناهنجاری عمیق شده است. این بحران ساختاری 
در آن دوران شــکل گرفته بود. امام حســین)ع( در 
 
ً
با

ْ
ل
َ
صْبَحْتُمْ أ

َ
أ
َ
روز عاشورا خطاب به مردم فرمود: »ف

مْ.«
ُ
وْلِیائِک

َ
ی أ

َ
مْ عَل

ُ
ائِک

َ
عْد

َ
لِِأ

٢ـ معیوب شــدن ســاختار فرهنگی: در آن جامعه 
غــدر و نفاق در عمیق ترین لایه های اجتماعی نفوذ 
یافته بود. این مشــکل از دیرباز وجود داشت و امام 
علی)ع( در زمان خود به آن اشــاره کرده بود، جایی 
که فرمود: »ما در زمانه ای واقع شدیم که اکثر مردم 
نیرنگ را زرنگی می پندارند.« این بیماری اجتماعی 
بســیار خطرناک اســت و ارزش هــا، زیبایی ها و 
اصالت هــا را به تدریج از بین می برد. امام علی)ع( 
آن را یکی از بزرگ ترین دردهای اجتماعی دانســته 
اء« برای توصیف آن اســتفاده 

َّ
بَــرُ الد

ْ
ک

َ
و از واژه »أ

کرده است. در زمان یزید، ابعاد این مشکل بیشتر و 
هولناک تر شده بود. این بیماری عمیق اجتماعی در 
زمان امام حسین)ع( به اوج رسیده بود و حضرت در 
یک سخن واقعیت آن جامعه را چنین بیان می دارد: 
 لنا فی 

ً
»فأصرخناکم موجفین، سَــللتم علینا سیفا

 اقتدحناها علی عدوّنا 
ً
أیمانکم، وحششتم علینا نارا

وعدوّکم«. امام حسین)ع( نمی توانست در برابر آن 
سکوت کند؛ زیرا با وجود این مشکل، تاریخ، دین و 

امت به کلی تغییر مسیر می دادند و از بین می رفتند.
3ـ تحریفی شدن ساختار دینی: در نتیجه دو مشکل 
قبلی، دین نه تنها تضعیف شده بود؛ بلکه به صورت 
انبوه تحریف نیز شــده بود. امام حسین)ع( در این 
لِم.« 

َ
فِی الک ةُ الکِتَابِ ومُحَرِّ

َ
زمینه می فرمایند: »ونَبْذ

واژه »نَبْــذ« به معنای پرتاب کــردن کتاب، واژه ای 
بسیار خطیر است. تحریف مفاهیم در آن جامعه به 

صورت گسترده ای رخ می داد.
بنابراین ساختار دینی، فرهنگی و اجتماعی به طور 
وارونه تغییر ماهیت و محتوا داده و از مجرای خود 
خارج شده بود. این شرایط خطرناک ترین وضعیت 
را ایجاد کرده بود و قیام امام حســین)ع( در چنین 
بســتری و برای بازگرداندن اوضاع به حالت عادی 
انجام گرفــت. بنابراین، قیام هــم روند تخریب را 
متوقف و هم مســیر بازگشت به شرایط صحیح را 

ایجاد کرد. 

 BBBB چگونه ساختارهای سه گانه فوق در یک 
جامعه در مســیر معیوب شدن، مختل 

شدن و واگرایی شدید قرار می گیرند؟
پاسخ این است که عامل کلان و بسیار مهم پیدایش 
مشکلات ساختاری، فساد و ظلم گسترده و بی پروا 
و متنوع حاکمان بود. از نگاه امام حسین)ع(، ریشه 
تحولات مذکور )که ما بر اساس کلمات امام)ع( به 
معیوب شدن سه ساختار اجتماعی، فرهنگی و دینی 
تعبیر کردیم( ظلم و فساد گسترده بنی امیه بود. امام 
حسین)ع( به وضوح به این مشکل اشاره کرده است: 

»بغیر عدل أفشوه فیکم«.
گاه ظلم در بالاترین ســطح و به صورت گســترده 
بازتولید می شــود. چنین ظلمی نقطه های امید را 
بــه طور کلــی در جامعه از بین می بــرد. در چنین 
وضعیتی، ساختارهای اجتماعی به صورت کلان، 
اساسی و ماهوی تغییر پیدا می کنند. امام حسین)ع( 
به این مسئله اشاره کرده است: »ولا أمل أصبح لکم 
فیهم«. بنابراین ظلمی به وقوع می پیوست که هرگونه 
امیــد و آرزو را در جامعه به تمام معنای کلمه نابود 
کرده بود. در چنین هنگامه ای ساختارهای اجتماعی 
شروع به تغییر یافتن به سمت معیوب شدن و منفی 

شدن و واگرایی می گذارند.
تا اینجای کار را اگر بخواهیم نتیجه گیری کنیم، باید 

بگوییم که قیام امام حســین)ع( مبارزه با ریشه های 
فســاد و ظلم بود، با هــدف بازگرداندن شــرایط 
ساختاری در سه حوزه اجتماعی، فرهنگی و دینی. 
کلماتی از امام حسین )ع( ذکر شد که به هر یک از 

این سه حوزه نظر دارد.
البته وقتی ساختار دینی را در کنار دو ساختار سیاسی 
و فرهنگی ذکر می کنیم، به این معنا نیســت که این 
ســاختارها در یک جامعه دینی از هم جدا هستند؛ 
بلکه منظور ساختار مراجعه به منابع دینی است. در 
واقع، ساختارهای اجتماعی و فرهنگی در صورت 
تداوم و تصحیح و تعدیل شدن، از آموزه های دینی 

تغذیه می کنند.

 BBBB بــه نظر شــما راهکار امــام)ره( برای 
بازگردانــدن ســاختارهای معیوب و 

مختل شده، چه بود؟
راهکار امام قیام بود؛ قیام با یک عدد کوچک. امام 
حســین )ع( فرمود: »ألا وإنّی زاحف بهذه الِأسرة 

ة العدد وخذلان الناصر«. 
ّ
علی قل

 به بن بست 
ً
البته عدد کوچک که در یک شرایط کاملا

رســیده، گاهی می تواند معنای خاصی ببخشــد و 
امواج خاصی ایجاد کند، امواجی که چه بسا با عدد 
بزرگ امکان پذیر نیست یا نتیجه کافی و کامل ندارد.

قیــام امام حســین )ع( با تعداد کم یاران را بیشــتر 
می تــوان در چارچــوب نظریــه اجتماعی »کنش 
معنادار« با ابعاد بسیار گسترده و تاریخی تعریف و 
تفسیر کرد. این نظریه به اهمیت معانی و انگیزه هایی 
که افراد به کنش های خــود می دهند، تأکید دارد و 
بیان می کند کنش های اجتماعی باید بر اساس معنا و 
تفسیری که کنشگران به آنها می دهند، تحلیل شوند. 
به بیان دیگر، قیام امام حسین )ع( را می توان به مثابه 
یک کنش معنادار تحلیل کرد که با وجود تعداد کم 
یاران، توانســت مفاهیم عمیقی از مقاومت، ایثار و 
دفاع از عدالت را در جامعه نهادینه کند و تغییرات 
اجتماعی و فرهنگی گســترده ای را به وجود آورد. 
این تحلیل نشان می دهد چگونه کنش های معنادار 
می توانند تأثیرات بزرگی در جامعه داشــته باشند، 
حتی اگر بــه ظاهر منابــع و حمایت های کمی در 

اختیار داشته باشند.
هسته اصلی نهضت امام حسین )ع( با عدد قلیل بود، 
 اجتماعی، 

ً
اما این هســته با اتخاذ روش هایی دقیقا

ابتــکاری و معنادار شــکل گرفت. از ایــن رو این 
نهضت توانست تاریخ را درنوردد، جامعه را تغییر 

دهد و فرهنگ را دچار تحول اساسی کند. 

 BBBB اگــر بخواهیــم ملموس تــر دربــاره 
راهکارهای امام)ع( صحبت کنیم، چه 

باید بگوییم؟
مخاطب قرار دادن وجدان انسانی )انســان آن روز و 
انسان تاریخ(: امام حسین )ع( همان کاری را انجام 
داد که ابراهیم )ع( برای خلق یک نهضت توحیدی 
در تاریــخ انجــام داده بــود. ابراهیــم)ع( وجدان 

انسان ها را به کار گرفت و بر مشکل بت پرستی فائق 
آمد. )رجعوا الی انفسهم(. امام حسین )ع( نیز جامعه 
بریده از تمامی ارزش ها و متلاشی شده در همه ابعاد 
را با ارجاع به وجدان توانســت تغییر دهد. در زیر 
مواردی ارائه می شود که نشان می دهد چگونه امام 
در مفاهمه و مخاطبه با جامعه آن روز بر تأثیرگذاری 

نسبت به وجدان آنها تمرکز کرده بود:
الف ـ کلام امام )ع(:

 لکم الویلات ترکتمونا، والســیف مشــیم، 
ّ

»فهلا
والجأش طامن، والرأی لما یســتحصف«؛ پس آیا 
برای شما بهتر نبود که ما را رها می کردید، در حالی 
که شمشیرها در غلاف بودند، و دل ها آرام، و عقل ها 

به تعمق می پرداختند؟
ب  ـ کلام امام )ع(: 

مْ 
ُ
سِک

ُ
نْف

َ
ی أ

َ
مَّ ارْجِعُوا إِل

ُ
نَا، ث

َ
رُوا مَنْ أ

ُ
انْظ

َ
انْسُــبُونِی ف

َ
»ف

 
ُ

تْلِی وَ انْتِهَاك
َ
ــمْ ق

ُ
ک

َ
حُ ل

ُ
 یصْل

ْ
رُوا هَل

ُ
انْظ

َ
وَ عَاتِبُوهَــا ف

حُرْمَتِی«؛ امام حسین )ع( از مردم می خواهد که به 
خود و وجدان شان مراجعه کنند و تأمل کنند که آیا 
کشتن او و شکستن حرمتش صحیح است یا نه. این 

فراخوان به وجدان، در کلام امام)ع( مشهود است.
ج ـ حضور کودک شیرخوار در میدان:

امام حســین )ع( با آوردن کودک شیرخوار خود به 
میدان جنگ، جنبه های انسانی و مظلومیت خود را 

به نمایش می گذارد تا وجدان عمومی بیدار شود. 
د ـ فراخوان بازگشت به اصالت ها:

بي 
َ
 آلِ أ

َ
مْ، یا شــیعَة

ُ
کلام امام حســین )ع(: »وَیْحَک

ونَ 
ُ
خاف

َ
نْتُــمْ لا ت

ُ
مْ دینٌ، وَک

ُ
ک

َ
ــنْ ل

ُ
مْ یَک

َ
یانَ! إِنْ ل

ْ
سُــف

مْ هذِهِ، وَارْجِعُوا إِلی 
ُ
حْرارًا في دُنْیاک

َ
ونُوا أ

ُ
ک

َ
مَعادَ، ف

ْ
ال

نْتُمْ عُرُبًا«.
ُ
مْ إِنْ ک

ُ
حْسابِک

َ
أ

این نشــان می دهد بازگشت به فطرت به منزله یک 
حرکــت اجتماعی، می تواند تأثیــرات عمیقی در 
جامعه بر جای بگذارد، به شــرط اینکه راهبردهای 

این بازگشت به فطرت را در جامعه فعال کنید. 
نهضت امام حســین )ع( با تأکید بر اصول فطری، 
توانســت تحولی بنیادین در جامعه ایجاد کند و به 
مثابه یک الگوی مقاومت و ایستادگی در برابر ظلم 
و فســاد باقی بماند. این بازگشت به اصول فطری و 
انسانی، اگر به درستی مدیریت و اجرا شود، می تواند 
تأثیرات بلندمدتی بر جامعه بگذارد و تغییرات مثبت 

و اساسی را به همراه داشته باشد.

 BBBB از آنجایی که هر قیامی یک قیام دینی به 
شمار نمی آید، به نظر شما شرایط قیام 
دینی چه مواردی است که آن را از دیگر 

قیام ها تمییز می دهد؟
معیاری که با آن یک قیام، قیام دینی می شود، از سه 
لایه برخوردار است: ظرف قیام، مظروف )محتوای( 

قیام، روش قیام.
1ـ ظرف قیام: ظرف قیام امت اسلامی است. امت 
اسلامی به منزله بستر و زمینه کلی قیام دینی مطرح 
 امام حسین )ع( در این ظرف عمل کردند 

ً
است. دقیقا

و اگر ظرف دیگری را منظور نظر می داشتند، به گونه 
دیگری و در شرایط و مکان دیگری عمل می کردند.

٢ـ مظــروف قیام )محتوای قیــام(: محتوای قیام به 
اهداف و عناصر مشخصی که در بستر امت اسلامی 
دنبال می شــود، اشاره دارد. این محتوای قیام شامل 
سه دسته اصلی است: اجتماعی، فرهنگی و دینی که 

روی هم رفته اصلاح امت را تشکیل می دهد.
1ـ ابعاد اجتماعی؛ ابعــاد اجتماعی قیام دینی ذیل 
اصلاح ساختار اجتماعی بر پایه دین قرار می گیرد. 

با محوریت: 
الــف ـ وحــدت و همبســتگی مأخــوذ از ١ـ انما 
المومنون اخوة، ٢ـ سیره امام علی)ع(  و٣ـ کلام امام 
مْ«؛ 

ُ
وْلِیائِک

َ
ی أ

َ
مْ عَل

ُ
ائِک

َ
عْد

َ
 لِِأ

ً
با

ْ
ل
َ
صْبَحْتُمْ أ

َ
أ
َ
حسین)ع(: ف

ب ـ رفع ظلم.
۲ ـ ابعــاد فرهنگــی؛ این ابعاد ذیــل عنوان صلاح 
ساختار فرهنگی امت جای می گیرد متضمن الف ـ 
وســطیت امت بنا بــه تصریح قرآن؛ ب ـ اســوه و 
شــاهدیت امت در قبال امم دیگر بنا به آموزه قرآن؛ 
ج ـ آمر به معروف و ناهی از منکر بودن بنا به صریح 
قرآن و تصریح امام حســین)ع(؛ د ـ امید داشتن به 
جامعه ای عادل )حرکت مبتنی بر امید( بنا به تصریح 

خود امام حسین )ع(؛ »ولا أمل أصبح لکم فیهم«.
٣ ـ ابعاد تشریعی دینی)ذیل اصلاح ساختار دینی( 
را می توان تمرکز بر کتاب و ســنت و تمرکز بر اهل 

بیت)ع( دانست.

٣ ـ روش قیام
روش قیام به چگونگی انجام اقدامات و دســتیابی 
به اهداف در بســتر امت اســلامی و بــا توجه به 
محتوای قیام اشــاره دارد. این روش ها شامل اصول 
و رویکردهایی اســت که برگرفتــه از کلام و رفتار 
امام حسین )ع( هستند: برای خدا بودن؛ روش های 
اخلاقــی و رفتاری به ویژه راســتگویی و صداقت، 
صبر و استقامت، تحمل مشــکلات و پایداری در 
مســیر حق، تا سرحد ایثار و وفاداری و فداکاری در 
راه خدا، تعهد به اصول دینی، نصح و خیرخواهی، 
وجدان انسان جامعه را تحت تأثیر قرار دادن آنگونه 

که در قیام عاشورا شکل گرفت.
خلاصه قیام دینی باید در بستر امت اسلامی صورت 
گیرد، دارای محتوای مشخص در سه بعد اجتماعی، 
فرهنگی و دینی باشد و با روش های اخلاقی و عملی 
خاصی که برگرفته از کلام و رفتار امام حســین )ع( 

است، انجام شود.

 BBBB همانطور که می دانید واقعه عاشــورا 
ابعاد گسترده ای دارد. به نظر شما کدام 
بعد واقعه عاشورا برای جامعه امروز ما 

مهم و ضروری است؟
درس مهم قیام جاودانه عاشورا مبارزه با ستم با ایجاد 
بســتری از صدق و تعهد به دین و با رویکرد ایجاد 
امید عمیق در جامعه به عدالت از خاســتگاه دین 
است. این قیام نشان داد مبارزه با ظلم و ناعدالتی نه 
تنها ممکن، بلکه ضروری است و می توان با تکیه بر 
اصولی، همچون دیانت، صداقت و مدیریت درست 
شرایط، ظالمان را تضعیف کرد و امید به عدالت را 

در جامعه زنده نگه داشت.
قیام عاشورا به منزله یک حرکت بزرگ اجتماعی، 
ارزش هــای مهمی، همچون عدالــت، صداقت و 
مقاومــت در برابر ظلم را ترویــج می دهد که این 
ارزش ها می توانند به تقویت همبستگی اجتماعی و 

ایجاد تغییرات مثبت در جامعه منجر شوند.
به طور کلی، قیام عاشــورا با ارائه الگویی از مبارزه 
با ظلــم و تلاش برای برقــراری عدالت، نه تنها از 
نگاه دینی، بلکه از دیدگاه علمی و جامعه شناختی 
نیــز حائز اهمیت اســت. ایــن قیام نشــان دهنده 
اهمیــت اصول اخلاقی و ارزش های مشــترک در 
ایجاد تغییــرات اجتماعی و تقویت امید به آینده ای 
بهتر در چارچوب برجســته کردن اصالت دین در 

ساحت های اجتماعی است.

 BBBB نقش نخبگان آن روز در انحراف جامعه 
چه میزان بــود؟ در این بــاره  توضیح 

دهید.
نخبگان در زمان قیام امام حســین )ع( را می توان به 

چهار دسته تقسیم کرد:
 ١ ـ نخبــگان حامی حضــرت )ع(: این دســته که 
از آنها به اصحاب امام حســین )ع( یاد می شــود، 
نخبگانی بودند که نه تنها به اصول و ارزش های امام 
حسین )ع( معتقد بودند و به او پیوستند، بلکه از نظر 
اخلاقی، پاکی و ولایت پذیری در اوج قرار داشتند. 
این گروه کوچک، اما تأثیرگذار شامل افرادی چون 
حبیب بن مظاهر و زهیر بن قین بود که تا آخرین لحظه 
در کنار امام حسین )ع( باقی ماندند. امام حسین )ع( 
ایــن افراد را اصحــاب برتر و بهتــر معرفی کرد و 
نقش تاریخی آنان در قیام عاشورا تا به امروز بسیار 
تحول آمیز بوده و ابعاد و اعماق این نقش، همچنان 
تشنه بررســی های عمیق اجتماعی، روان شناختی 
و دینی اســت. این نخبگان، نمادی از مقاومت در 
برابر ظلم بــه اهل بیت )ع( به شــمار می آیند و در 
اندیشــه های آنان توجه عمیق بــه عدالت و اخلاق 

موج می زند.
۲ـ نخبگان مخالف: این گروه شامل نخبگانی بود 
که به دلایل سیاســی، جاه طلبی یا شــخصی علیه 
امام)ع( ایستادند. این افراد به دلیل منافع شخصی 
یا ترس از قــدرت بنی امیه، ترجیــح دادند با یزید 
بیعت کنند و در مقابل امام حسین )ع( قرار بگیرند. 
امام حسین )ع( در خطبه های روز عاشورا با لحنی 
بسیار هشــداردهنده، این افراد را خطاب قرار داد و 
نقش خطرناک اجتماعی آنان را در برافروختن آتش 
اختلاف اجتماعی آشــکار کرد. سرزنش های امام 
حسین)ع( نسبت به این گروه محورهای مهمی دارد 

که در جای خود نیازمند بررسی است.
3ـ نخبگان بی تفاوت: بسیاری از نخبگان جامعه در 
برابر قیام امام حسین )ع( بی تفاوتی در پیش گرفتند 
و دست کم به حمایت عملی و میدانی از حضرت 
رو نیاوردند. بی تفاوتی این گروه ممکن است ناشی 
از ترس از قدرت حاکم، اعتماد نداشتن به موفقیت 
قیام، یا آگاهــی ناکافی از اهمیت و پیــام قیام امام 
حسین )ع( باشد. امام حسین )ع( در برخورد با این 
نخبــگان، رویکردی احترام آمیز داشــت و مردم را 
به ســؤال از برخی از این نخبگان دعوت می کرد، 
زیرا این گــروه از اصحاب پیامبــر )ص( بودند که 
می توانســتند نقش مرجعیت دینی و اجتماعی در 
ارتباط با تبیین جایگاه اهل بیت و امام حســین)ع( 

را ایفا کنند.
4ـ نخبــگان جاه طلب و منفعت طلــب: این گروه 
شــامل نخبگانی بود که نه با یزید بودند و نه با امام 
حســین )ع(، بلکه به دنبال منافع شخصی و مطامع 
دنیوی و رسیدن به حکومت بودند. این افراد به دلیل 
جاه طلبی و تمایل به کسب مقام و قدرت، از اتخاذ 
موضعی قاطع خودداری کردند. امام حسین )ع( در 
پاره ای از کلمات خود بدون آنکه نامی از آنها به میان 
آورد، خصوصیات حرکت خود را توصیف می کرد 
که به نوعی تمایزبخش بین این حرکت و حرکت آن 
گروه تلقی می شود. این افراد به دلیل تعهد نداشتن 
به اصول و ارزش های دینی و اخلاقی، نتوانســتند 
در مقابل ظلم و ناعدالتی مقاومت کنند و برخی از 
آنها از شرایطی که قیام امام حسین)ع( فراهم آورد، 

استفاده کردند.

یخ را فتح کرد لشکر کوچکی که تمام تار
تحلیل جامعه شناختی نهضت عاشورا در گفت وگو با حجت الاسلام  والمسلمین احمد مبلغی، عضو مجلس خبرگان رهبری 

 
ً
 از آمدن و رفتن محرم ها تنها نکته ای که برای ما باقی می ماند، عبرت گرفتن و به کار بردن آن در سطح زندگی است؛ شناخت و اجرای این دو موضوع می تواند خط و ربط ما را با دستگاه امام حسین)ع( معین کند؛ مطمئنا
کسی که شرایط اجتماعی، دینی و فرهنگی جامعه آن روز و چرایی انحراف جامعه و کنش ها و واکنش های نخبگان را درک کرده باشد، جدی تر می تواند در مسیر حرکت امام حسین)ع( قدم بردارد؛ از این رو بر آن شدیم 

تا با »حجت الاسلام  والمسلمین احمد مبلغی« عضو مجلس خبرگان رهبری و استاد دروس خارج حوزه علمیه گفت وگو کنیم.

حسن نوروزی
کارشناس علوم دینی



شماره 11۲۳ |  دوشنبه  ۴  دی 1۴۰۲

سیاست
14

پیوستجبههپیوستجبهه

سومین دوره دوسالانه انتخاب آثار برتر پژوهشی دفاع مقدس و 
مقاومت امسال ویژه آثار منتشر شده در سال های 1401 و 140۲ 
برگزار می شود. علاقه مندان به شرکت در هر یک از موضوعات 
نظامــی، امنیتی، فرهنگی، سیاســی، اقتصــادی، بین الملل، 
حقوقی، تاریخی و اجتماعی تا پایان شهریور و همزمان با هفته 
دفاع مقدس فرصت دارند آثار خود را به دبیرخانه این دوسالانه 

ارسال کنند.

   دوسالانه پژوهشی 
کتاب »منم یه مادرم«، تصویری از عمل تربیتی مؤثر مادران در 
جایگاه نزدیک  ترین و همراه  ترین مربیان شهدا در شکل  گیری 
شــخصیت آنان را نشــان می دهد. به  عبارت دیگــر، این  بار 
مادری کردن »مادر شهید« همراه با بررسی ویژگی  های شهیدش 
رصد شده است. تحقیق مطالب کتاب به  عهده »مریم حلاج« 
و »زینب ناجی جمال« بوده و »لطیفه نجاتی«، »فاطمه دانشور 

جلیل« و »مهری غلام پور« آن را تدوین کرده اند. 

 مادرانه
سنگر کتاب

 حاج قاسم ســلیمانی دعوت مان کرد به مراسم روضه روستا. 
تصور می کردیم مراسم بزرگی باشد؛ با تشریفات و تدارکات 
خاص. بیست نفر دور هم نشسته بودند در خانه پدری اش. یک 
روحانی آمد نماز جماعــت خواند، بعد هم چند دقیقه روضه 
خواند و تمام. گفت: »ما روضه روستا را مثل قدیم ساده برگزار 
می کنیم.« گاهی خودش را از سوریه یا لبنان و عراق می رساند 

به همین مجلس ساده.

روضه به سبک حاج قاسم
کوله بار خاطره

شماره 11۴8 |  دوشنبه  ۲5  تیر 1۴۰۳

سیاست
14

جبههپیوستجبهه

 سال 1313 در روستای میلاجرد 
اراک بــه دنیا آمد، اســمش را 
»حسن« گذاشتند، حسن عزیزی. او که به 
کار کشاورزی مشغول بود، به دلیل علاقه 
به مباحث دینی و فعالیت های سیاســی، 
پس از انقلاب اسلامی مسئولیت بسیج 
روســتا را برعهده گرفت و تشــکیلات 
منســجمی را بــه منظــور جمــع آوری 
کمک های مردمی و بسیج جوانان به جبهه 
فراهــم کرد. بــا شــروع غائله های ضد 
انقلاب در غرب کشور او نیز به منطقه سر 
پل ذهاب رفت و در آنجا مجروح شــد. 
مدتی بعد بار دیگر به عنوان بسیجی گردان 
امام حسین)ع( با عشق وصف ناپذیری به 
جبهه اعزام شــد و در تاریــخ 16 بهمن 
1364 او و هم ســنگرانش بــه محاصره 

دشمن درآمدند. 
رفتار و کردار این مرد بزرگ در اسارت 
نمونه کاملی از انسان وارسته خدایی بود. 
وقتی دشــمن از شــکنجه دادنش خسته 
می شــد، بلافاصله به نماز می ایستاد و از 
خــدا طلب صبر و مقاومــت می کرد. او 
در نهایت به خاطر عشق و ارادت به امام 
خمینی)ره( و در پی شــنیدن خبر رحلت 
ایشان، در اردوگاه های عراق شکنجه شد 

و با لب تشنه به شهادت رسید. 
مرحوم حاج آقا ابوترابی تعریف کرد: 
»در سلول ما قریب به 80 نفر در اسارت 
به سر می بردند. شهید عزیزی در بین این 
جمعیت قابل توجه اسرا، به لحاظ روحیه 
پررنــگ انقلابی، التزام بــه دعاخوانی و 
انجــام فرایض اســلامی برجســته بود. 
چندی طبق آنچــه در اردوگاه های عراق 
مرســوم بود، گذشت تا اینکه در مقطعی 
متوجه پایکوبی و شادی بی روح نیروهای 
عراقی شدیم. همین حس جست وجوگر 
ما را به تکاپو واداشــت. نهایت امر نتیجه 
ما را به حقیقت تلخ و بنیان ســوز ارتحال 
امام)ره( رهنمون ساخت. شهید به محض 
شنیدن این خبر مویه کنان بر سر و صورت 
خود می کوبید. در مقام تلافی رفتار پلید 
بعثی ها میدان دار برگزاری مراســمی در 
ســوگ آن بزرگ مرد الهی شد. در ادامه 
چون عراقی ها متوجه نقش فعال شــهید 
شــدند، به داخل اردوگاه نفــوذ کرده، او 
را بر اثر ضرب و شــتم وحشیانه خود به 
شــدت مجروح کردند. با خروج بعثی ها 
به ســرعت خود را بر بالین او رسانده، در 
حالی که خون جاری را از مقابل دیدگانش 
پاک می کردم، حــال عمومی و وضعیت 
جسمانی اش را سراغ گرفتم. با حالتی نزار 
به سخن آمد: »سید احوالم خوش نیست 
و موعد خداحافظی فرا رسیده است«. به 
سختی آب طلب کرد. آب قابل دسترس 
در آسایشگاه برای منبعی بود که در حیاط 
قرار داشــت که بر اثر تابش نور مستقیم 
خورشــید به نقطه جوش نزدیک بود. در 
آن لحظات حســاس توان خوردن حتی 
قطره ای از آب گــرم را پیدا نکرد و چون 
مولایش آقا ابا عبدالله)ع( با لبانی تشــنه 
و تنی رنجور جان به جان آفرین تســلیم 

کرد.«

   قبیله عشق    

جبهه

 دیده بان خبر  

ایام اسارت برای رزمنده های ایرانی دربند رژیم شهادت با لب تشنه
بعث عــراق روزهای درس آموز و دانشــگاهی 
عملی بود که در شــرایط تحمــل غربت و زیر 
بار شــکنجه های ســربازان این رژیم مجبور به 
گذران زندگی و تحمل بودند. این شرایط برای 
رزمنده هایی که اغلب ســن نوجوانی و جوانی 
را می گذراندند؛ اگرچه دشــوار و طاقت فرسا 
بود، اما در بطن خود رشــد روحی و معنوی به 
دنبال داشت. اتفاقی که در فضای غیر از اسارت 
رســیدن به آن یا امکان نداشــت یا سخت تر از 

شرایط اسارت بود. 
تداخل این فضا با مناســبت های مذهبی و 
ملی و تقویت روحیه اسرا باعث می شد تا روح 
جدیدی بر جان رنج کشیده اسرا دمیده شود. با 
وجود اجازه نداشــتن سربازان بعثی به برگزاری 
برنامه های ملی و مذهبی به هر ترتیبی که بود اسرا 
با همه توان و قوت و به صورت پنهانی مراسم و 

برنامه ای مذهبی برپا می کردند.
یکی از مناسبت هایی که اسرا بر گرامیداشت 
آن اصرار داشتند، ماه محرم و عزاداری های ویژه 
شهادت اباعبدالله بود که با وجود اذیت و آزار 
نگهبانان بعثی اســرا، به هر نحوی آن را برگزار 
می کردند. روایت اسرا از آن روزها در عین تلخی 
شکنجه ها نشــان از عمق ارادت و عشق به اهل 
بیت عصمت و طهارت)ع( است. روایت هایی 
که شــنیدن آن از زبان خود اسرایی که سال ها در 
بند اســارت بودند، در این ایــام خالی از لطف 

نیست.

 B7۲ یار
حسینعلی قادری: ســال دوم یا سوم اسارت بود که 
محرم از راه رســید، نمی شد شــیعه باشیم و کاری 
انجام ندهیم، من هم تازه به جمع بچه های آسایشگاه 
10 پیوسته بودم و شناخت کاملی از دوستان نداشتم. 
در صحبتی که با احمــد فراهانی از طلبه های اهل 
همدان داشــتم، به این نتیجه رسیدیم بالاخره باید 
برای محرم کاری کنیم، بی عزاداری که نمی شــود. 
قرار گذاشتیم زیارت عاشورا را دسته جمعی بخوانیم 
هر اتفاقی هم افتاد که افتاد، کتک و شــکنجه که از 
این بیشــتر نمی شود. شــب اول زیارت عاشورا را 
خواندیم، نگهبان هم از پشــت در ما را دید، محل 
ندادیم و رفت. نگهبان شــب حــق ورود به داخل 
آسایشگاه را نداشــت؛ ولی منتظر بودیم صبح چه 

بلایی سر ما بیاورد! 
صبح در باز شــد و دیدیم هفت، هشت نگهبان 
کابل به دست وارد آسایشگاه شدند تا می توانستند 
ما را زدند، 10 دقیقه یک ربعی بی امان کتک زدند، 
وقتی دیگر نایــی برای مان نمانده بــود، همه را به 
خط کردند و پرسیدند کیا دیشب عزاداری کردند؟ 
از بین آسایشــگاهی با صد و خــورده ای جمعیت 
درســت هفتاد و دو نفر آمدند بیرون. جدا شدن این 
7۲ نفــر خیلی اتفاقی بود، حتی یک نفر پشــیمان 

شد و خواســت برگردد که جلویش را گرفتند و به 
زور آوردند در جمع ما، برای همین هر زمان یادش 
می افتم، احســاس شــعفی به من دســت می دهد 
که تا بعد از سی و پنج ســال هنوز حس ناب آن را 
احساس می کنم. همه کتک ها و شکنجه های اسارت 
یک طرف و این جدا شــدن 7۲ نفر هم یک طرف 
دیگر. آنقدر ما را زدند که خودشــان خسته شدند، 
بعد دستور دادند ســجده برویم و از جای مان تکان 
نخوریم تا هر وقت که خودشــان بگویند. از هشت 
صبح تا غروب به حال ســجده بودیم. بیشتر از 8، 
۹ ســاعت بدون هیچ آب و غذا و حتی دستشویی 
لحظات ســختی را تجربه کردیم. شب سی، چهل 
 نفــر از ما را جــدا کردند و به آسایشــگاه دیگری

 بودند. 

 Bاگر امام حسین )ع( شهید شد  
 به شما چه مربوط؟

اسلام کریمی: محرم سال 1366 بود که برادران بند 
روبه رویی ما تصمیم گرفتند یک عزاداری درست و 
حسابی ترتیب دهند و به تهدید های بعثی ها توجهی 
نکنند. زیارت عاشورا با سوز و گدازی بی نظیر شروع 
شــد. نوحه هایی که مداحان از حفظ داشتند، رونق 
دیگری به مجلس داده بود. عراقی ها از سر و صدای 
آن بند، فهمیدند که اســیران قوانین مهمی را نقض 

کرده اند.
تماس با سلســله مراتب بالا سبب شد صد ها 
نیروی بعثی به اردوگاه 11 تکریت گســیل شوند و 
عاشورایی دیگر به پا شــود. میزان جراحات در اثر 
شــکنجه ها خیلی زیاد بود. هیچ عزاداری ســالم 
نماند و بعضی از آنها از جوانان بســیجی مشــهد 
بودند. قضیه از آنجا شروع شد که بعثی ها در هنگام 
سجده آخر زیارت عاشورا سر رسیدند. بعثی ها از 
پشــت پنجره هر چه تهدید کردند، کسی از سجده 

برنخاست و این امر باعث خشم آنها شد.
آنها بعد از باز کردن درب آسایشگاه و آوردن اسرا 
به محوطه شکنجه گاه، صحنه های دلخراشی را از 

روی ددمنشی به وجود آوردند.
بار ها با همین گوش خود شنیدم که بعثی های از 
خدا بی خبر می گفتند اگر حسین)ع( شهید شد، به 
شما چه مربوط است؟ تازه امام حسین)ع( که عرب 
بود. اگر قرار باشد کسی برای او ناراحت باشد، باید 

ما باشیم، نه شما آتش پرست ها و مجوس ها!

 B تنبیه در محرم 
با نشاندن پای برنامه رقص و آواز

ایوب علی نژاد: بعد از قبول قطعنامه ۵۹8 از سوی 
ایران در ۲7 تیر 1367 ما در آسایشگاه 10 بودیم که 
 
ً
مســئولش یعقوب بود. در آن زمان ماه محرم تقریبا
مقارن با اوایل شــهریور شــد و فضای اردوگاه بعد 
از قبول قطعنامه از ســوی ایران عوض شــده بود و 
دورنمای آزادی اسرا رو می توانستیم ببینیم. به همین 
دلیل از خشونت عراقی ها کم شده بود و ما با ترس 
کمتری برنامه های مذهبی و دینی خودمان را دنبال 
می کردیم. همگی قرار گذاشته بودیم شب عاشورا 
همزمان در یک ساعت مشخص زیارت عاشورا را 
بخوانیم. فکر کنم فقط آسایشــگاه ما دور هم حلقه 
زدیم و حاج احمد فراهانی شــروع کرد به خواندن 
زیارت عاشورا که ناگهان نگهبان پشت پنجره آمد و 
دید ما دور هم جمع شدیم، گفت: چه خبر است؟ 
احمدآقا گفت: شب عاشوراســت و داریم زیارت 
عاشــورا می خوانیم! انگار نگهبان را برق ســه فاز 
گرفت و سریع رفت نگهبان های دیگر را خبر کرد. 
شــبانه چند نفر از نگهبان ها با عجله و با عصبانیت 
وارد آسایشگاه شدند و کســانی را که دور احمدآقا 
حلقه زده بودند، وحشیانه تنبیه کردند و گفتند: همه 
باید به طرف تلویزیون بشــینیم و به برنامه های شاد 
تلویزیون مثل رقص و آواز نگاه کنیم. احمد فراهانی 
را هم با کابل و لگد زدند و به سلول انفرادی بردند. 
از فردای آن روز تنبیهات همه آسایشگاه شروع شد و 

تا پایان ماه صفر ادامه داشت. 

 Bماه محرم از شما تبعیت نمی کنیم
علیرضا دودانگه: ماه محرم بــود، با توجه به اینکه 
عزاداری برای حضرت امام حسین)ع( ممنوع بود، به 
ناچار با رعایت سکوت به نشانه حزن و غم عزاداری 
می کردیم. هیچ کس با نفر بغل دستی خود صحبت 
نمی کرد. در قسمت ما تجمع بیشتر از دو نفر ممنوع 
بود و اگر کسی می خواست با کسی حرف بزند، باید 
در ردیف هم می نشستند و آرام صحبت می کردند 
نه در مقابل هم. ولی اکنون که همه ســکوت کرده 
بودیم، گویا نگهبان ها حساس شده بودند. شب یکی 
از افسران اردوگاه که یک پایش هم می لنگید، پشت 
پنجره آمد و داخل آسایشگاه را نگاه کرد، دید همه 
بیدار هستند و نشسته اند؛ ولی سکوت محض است 
و کسی با کســی صحبت نمی کند! گفت هر کس 

ترانه بلد هست بیاید بخواند و آنهایی که رقص بلد 
هســتند بیایند وسط و برقصند! هیچ کس از جایش 
بلند نشد، افسر ناراحت شد و گفت: اگر از دستور 
تمرد کنید همه را تنبیه می کنم! بچه ها گفتند الان ماه 
محرم هست، ایام حزن و اندوه و عزاست، این کار را 
نمی کنیم. گفت: شما اسیر هستید و ما هرچه گفتیم 
شــما باید انجام بدهید. ما جواب رد دادیم و گفتیم 
در این مورد ما از دســتورات شما تبعیت نمی کنیم! 
ایشان رفت و به دستور ایشان از فردا به مدت 10 روز 
هواخوری برای ما ممنوع شد. هر آسایشگاه را برای 
سرویس بهداشــتی فقط یک ربع اجازه می دادند و 

جیره غذایی را هم نصف کردند.

 Bامام حسین )ع( صدای ما را شنید
صادق جهانمیر: ماه محرم در آسایشگاه 4 اردوگاه 
موصل 3 قدیم که بعدا شد 4، حدود 180 نفر در حال 
عزاداری بودیم. شور حسینی بچه ها را گرفته بود و با 
صدای بلندتر از حد معمول، نوحه  خوانی می کردیم 
که یک دفعه »یاســین« ـ گروهبان اردوگاه ـ وارد شد 
و یک نگاهــی به بچه ها کرد و گفت هر کی مال این 
آسایشگاه نیست، سمت راست و باقی سمت چپ 
۵ تا ۵ تا بنشــینند. از شــانس بد یا خوب من و چند 
تا از بچه ها که ســربازان عراقی اشــراف کامل روی 
ما داشــتند، توی ۲ ردیف پشت سر هم نشستیم. تا 
چشمش به ما افتاد خندید و گفت: کل »مشعوزعین 
مجتمعین، یالا روحوا الی سجین«؛ گفت خلافکاران 
همه جمعند، یالا برید زندان. حدود ۹ نفر یا بیشــتر 
از ما را در چله تابســتان انداختند زندان. بدون هیچ 
گونه امکانات، کف زندان، سیمان سیاه و حسابی داغ 
بود. از یک طرف زندان کنار آشــپزخانه بود و باعث 
می شــد زندان گرم تر باشد. قرار شد 10 روز زندانی 
باشیم. خیلی گرم بود، ولی طاقت آوردیم. شب هفتم 
یا هشــتم بود که یکی از بچه ها به اسم »حاج احمد 
ضرغام« سرش را گذاشت کنار پنجره و گفت: یا امام 
حسین! ما برای شما عزاداری کردیم تو این چند روز، 
روزی یــه لیوان آب و نصف صمون، جیره غذایی ما 
بود. البته بچه های آشپزخانه با سرنگ به ما از سوراخ 
کلید غذا می رســاندند، اما اگه صدامو می شنوی و 
برای شما عزاداری ما مورد قبول بوده من از شما برای 
فردا صبــح آش داغ، نون گرم و حمام طلب می کنم 
و اگر مورد قبول شما نیست که هیچی. به خدا قسم 
فردا صبح، ســاعت 6، در باز شد و سر گروهبان که 
اســمش »مقداد« بود، گفت: »یالا روح بالحمام«؛ 
یالا برو حمام! برامون مشخص نبود شوخی می کند 
یا می خواهد ما را برای شکنجه به حمام ببرد. هاج و 
واج همدیگر را نگاه کردیم، دوباره فریاد زد! »روحوا 
بالحمام« تند رفتیم تو دستشویی و بعد رفتیم حمام. 
وقتی برگشتیم دیدیم آش گرم، نون داغ، همراه با چای 
و کلی فلفل ســبز داده اند بچه های آشپزخانه تا به ما 
بدهند. خوشحال شــدیم که ناله دل ما را ارباب دو 
عالم شنیده بود و با اشک، غذا را خوردیم. بعثی هی 
می پرسید: »لیش تبکون لیش؟« چرا گریه می کنید؟! 
آخه چرا؟! ولی قادر نبودیم توضیحی را که او بتواند 
درک کند، بدهیم. فقط اشــک می ریختیم و از ته دل 
خوشحال بودیم که عزاداری ما را آقا امام حسین)ع( 

قبول کرده است.

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

7۲ اسیر کربلایی
 روایتی از برنامه های محرمی اسرا در وضعیت سخت اسارت
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پاسداربازار

   روی خط    

 مردم غزه را 
فراموش نکنیم

09150004474 نبرد ما با اسرائیل، ادامه نبرد 

امام حسین)ع( است. امام موسی صدر)ره(؛ 
تربت حسین)ع( کعبه صاحبدلان است. شهید 

مطهری)ره( صلوات

09120008949 پایــگاه ثبــت وام ازدواج 

مدت هاست پیام خطا داده و امکان نام نویسی 
ندارد. جوانانی که ازدواج کرده و برای این وام 
و تأمین بخشــی از هزینه های زندگی حساب 
باز کرده بودند، با مشکلات بسیاری در شروع 
زندگی مواجه خواهند شد. امید است با طرح 
موضوع در رســانه ها، متولیان بانک مرکزی 

تدبیری بیندیشند./ همدانی

ان شاءالله  علیکم،  09140008961 ســلام 

رئیس جمهور منتخب مردم، با اطاعت از ولی 
فقیه، راه امام و شــهدا را با قدرت ادامه دهد./ 

رضا جهانگیری از تبریز.

افتخار  ایرانی بودنــم  بــه   09150005542

می کنم. ایرانی ها همیشه حماسه می آفرینند؛ 
همیشه آبرو می خرند؛ همیشه پای کار هستند؛ 
وقتی دشمن تمام تلاشش را می کند تا به نتیجه 
برسد یکهو می بیند ایرانی ها تمام نقشه شان را 
نقش بر آب کرده اند؛ چه در روزهای انتخابات 
و چه در ایام محرم. حاج قاســم خوب گفت 
که ما ملت امام حسینیم)ع(./ رضا حسینی از 

مشهد 

09120006528 بیایید تا اربعین مردم غزه را 

فراموش نکنیم. فلسطینی ها خواهران، براداران 
و فرزندان ما هستند. امام حسین)ع( وقتی قیام 
می کرد، برای آزادی تمام مسلمانان از دست 
یزید شــراب خوار و میمون باز قیــام کرد. این 
درسی است که عاشورا به ما می دهد که آزادی 
مســلمان اولویت تفکر یک مسلمان است. 
بنابراین، این شــب ها دعا برای اهالی غزه را 

فراموش نکنیم./ علی مرادخانی از زنجان 
 

09160005521 دســت مریزاد می گویم به 

بچه های حزب الله لبنان؛ خدا قوت؛ دست و 
پنجه تان درد نکنه. اینکه پهپاد هدهد را بالای 
سر صهیونیست ها برده اید و آنها را خوار و ذلیل 
کرده اید، مردانگی به خرج داده اید. حزب الله 

هم الغالبون./ بوحمدان از دزفول 

09180009324 کســانی کــه فکر می کنند 

از آمریکا برای مردم دنیا آبی گرم می شــود، به 
وضعیت این روزهای اوکرایــن دقیق تر نگاه 
کنند. وقتی که یک رئیس جمهور دلقک، دلش 
را به حرف های مفت و بی ارزش رئیس جمهور 
آمریکا خوش می کند و با طناب پوسیده آنها ته 
چاه می رود، انتظاری هم نمی رود که مشکلش 

حل شود./ ادریس کامکار از کردستان 

09360006532 از برنامه های تلویزیونی که 

در دهه اول محرم با موضوع امام حسین)ع( و 
عاشورا از تلویزیون پخش شد، بسیار ممنونم. 
 برنامه معلی که برای ما که معلولیت 

ً
مخصوصا

جسمی داریم و خیلی از اوقات از هیئت رفتن 
محرومیم، بســیار کمک حال بود. تأکید این 
برنامــه برای برپایی هیئــت  در خانه ها خیلی 

اهمیت دارد./ علی اکبر فراهانی از اراک

ضدانقــلاب  و  منافقیــن   09140003486

با همراهی ســلبریتی های خارج نشــین، در 
انتخابات گذشته به دنبال کاهش حضور مردم 
بودند، اما با حضور گسترده قشرهای مختلف 
ایرانیان پای صندوق رای، عصبانی تر از گذشته 
ترجیح دادند باز هم کور شوند و علاقه امت به 

نظام را نبینند. 

 سیطره بر ملت های مسلمان ناممکن است
سرلشکر سلامی

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

فرمانده عملیات هوایــی نیروی هوافضای 
ســپاه گفت: »ایلیوشــین این نیرو به منطقه 
خائیــز در بهبهان اعزام و بــا انجام چندین 
ســورتی پرواز در ســه روز موفق به مهار و 

اطفای حریق شد.«
»ســردار کیانی« فرمانده عملیات هوایی 
نیروی هوافضای سپاه با اشاره به آتش سوزی 
منطقه خائیز در بهبهان اظهــار کرد: »در پی 
آتش ســوزی منطقــه خائیز در بهبهــان و بنا 
به درخواســت ســتاد بحران وزارت کشور 
نیروی هوافضای  فرماندهی عملیات هوایی 
ســپاه یک فرونــد هواپیمای اطفــای حریق 
ایلیوشــین را به منطقه اعزام کــرد و با انجام 
چندین سورتی پرواز طی سه روز موفق به مهار 

و اطفای حریق در منطقه شد.« 
فرمانده عملیات هوایی نیروی هوافضای 
ســپاه افزود: »شــب گذشــته در پی اعلام 
آتش ســوزی در منطقــه دهدشــت اســتان 

کهگیلویه و بویراحمــد، از بامداد یک فروند 
بالگرد اطفای حریق به منطقه اعزام شــد که 
هم اکنون در حال انجام عملیات اطفای حریق 

است.«
ســردار کیانی فرمانده عملیــات هوایی 
نیروی هوافضای سپاه پاسداران اعلام کرد: 
»اطفای حریــق در ایــن دو منطقه با کمک 
نیروهای محلی، هلال احمر و سازمان محیط 

زیست انجام گرفته است.«

سرپرست تیم پنجگانه نظامی نیروهای مسلح 
جمهوری اســلامی ایران از برگزاری اردو بین 
منتخب نیروهای مســلح جمهوری اسلامی 
ایران و منتخب نیروهای مســلح فدراســیون 

روسیه خبر داد.
اردوی مشــترک پنجگانه نیروهای مسلح 
فدراسیون روســیه، بلاروس و ایران در روسیه 
برگزار شد. به گزارش روابط عمومی دانشگاه 
علوم و فنون زمینی حضرت امیرالمؤمنین)ع( 
نیروی زمینی ســپاه ، ســردار »مهدی سرور« 
سرپرســت تیم پنجگانــه نظامــی نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت: 
»مســابقات پنجگانــه نظامی بیــن منتخب 
نیروهای مســلح جمهوری اســلامی ایران و 
هشت تیم از نیروهای مسلح فدراسیون روسیه 
و یک تیم از کشور بلاروس از 11 تا 1۹ تیرماه به 

میزبانی کشور روسیه برگزار شد.«
وی ادامه داد: »با توجه به اینکه تیم فدراســیون 

روسیه جزء سه تیم برتر در رتبه بندی جهانی در این 
مسابقات هستند، لازم شد که برای ارتقای تجربیات 
و تبادل تجربه بین دو تیم با توجه به همســویی این 
کشورها، این اردو اول در کشــور خودمان ایران و 

الان هم با میزبانی تیم روسیه برگزار شود.«
ســردار ســرور تصریح کرد: »در این دوره 
مسابقات در بخش تیمی کشــور روسیه اول، 
منتخب جمهوری اســلامی ایران دوم و کشور 

بلاروس سوم شدند.«

با توجه به درخواســت های ادارات اســتانی 
و بررســی های صورت گرفته دربــاره افزایش 
تعهد عینک طبی برای بیمه شــدگان و پوشک 
برای بیماران ویژه، معاونت سلامت، آموزش 
پزشــکی و دفاع زیستی ســپاه تعرفه کدهای 
مربوط به دو خدمت یاد شــده را در ســامانه 
جامع سازمان به روزرســانی کرده است که به 
قرار زیر اســت: اگر بیمه شده غیر جانباز با کد 
سازمانی 800۹ باشد، می تواند هر چهار سال 
یک بار از تعرفه پنج میلیون ریالی کمک هزینه 
عینک)خدمات ویژه( استفاده کند؛ اما اگر بیمه 
شده کدسازمانی 800۹ جانباز، عائله جانباز یا 
فرزند شهید باشد، می تواند هر چهار سال یک 

بار از تعرفه هشت میلیون ریالی استفاده کند. 
همچنین بیمه شــده جانباز، عائله جانباز یا 
فرزند شهید با کد سازمانی 80010، می تواند 
هر دو ســال یک بار از تعرفه 10 میلیون ریالی 
کمک هزینه عینــک طبی دو کانونــه و با کد 

سازمانی 80086 هر دو سال یک بار از تعرفه 
چهار میلیون ریالی کمک هزینه شیشه عینک 
طبــی)دور، نزدیــک، آســتیگمات(؛ و با کد 
سازمانی 80087 هر دو سال یک بار از تعرفه 
هشت میلیون ریالی کمک هزینه شیشه عینک 

طبی دو کانونه بهره ببرد.
گفتنی است، کمک هزینه پوشک بیماران 
ویژه با کد سازمانی ۹604۹، روزانه دو عدد با 

تعرفه 1۵0 هزار ریال است.

مدیر قرارگاه مهارت آموزی سپاه امام رضا)ع( 
گفــت: »تلاش می کنیــم فضایی تخصصی، 
مهارت محور و کارآمد برای ســربازان فراهم 

کنیم.«
»سرهنگ دوم پاسدار حمید راهنشین« در 
حاشیه دیدار با جمعی از کارکنان وظیفه گفت: 
»ما در مجموعه تلاش می کنیم با بهره گیری از 
ظرفیت های درونی سپاه پاسداران و همچنین 
ارتبــاط و همکاری با ســایر نهاد های مرتبط، 
فضایی تخصصی و کارآمد را برای ســربازان 
فراهم کنیم. با بررسی اقدامات و پیشرفت های 
مختلف این مجموعه می تــوان گفت قرارگاه 
مهارت افزایی کارکنان وظیفه ســپاه خراسان 
رضــوی، از جملــه موفق تریــن و پرکارترین 
قرارگاه ها در کشــور است و این قرارگاه در هر 

دوره پذیرای جمعیتی ۲۵0 سرباز است.«
سرهنگ راهنشین گفت: »کارکنان وظیفه 
با حضور در کلاس هــا و کارگاه ها در یکی از 

حوزه های مکانیک خودرو، برق ســاختمان، 
ایمنی و بهداشــت ساختمان، کارور فتوشاپ، 
عکاســی، متصــدی کافی شــاپ، تعمیرات 
موبایل، پیرایشــگری، تأسیســات حرارتی و 
برودتی، جوشکاری اسکلت، حسابداری، فن 

بیان و سخنوری و آشپزی مهارت می آموزند.«
مدیــر قــرارگاه مهارت آموزی ســپاه امام 
رضا )ع( افزود: »در مجموع، چهار هدف اصلی 

برای طرح مهارت پیش بینی شده است.«

یق دامنه های زاگرس  اطفای حر
 با ایلیوشین سپاه

 مقام دوم
نظامی  پنجگانه  مسابقات 

تعهد  افزایش 
بیمه شدگان تمامی  برای 

سالانه  مهارت آموزی 
 سه هزار سرباز 

   خبر    

   خبر    

   اعلانات    

   خبر    

فرمانده کل ســپاه با تأکید بر اینکه سیطره دشمنان 
بر ملت های مسلمان امروز ناممکن است، گفت: 
»برای سپاه قرارگاه رمضان از مهم ترین ارکان جنگ 
به حساب می آمد که در آن چهره های بی نظیری را 

می توان دید.«
مراسم بزرگداشــت چهلمین سالگرد تأسیس 
قرارگاه رمضان سپاه پاســداران انقلاب اسلامی و 
یادواره شهدای این قرارگاه، با شعار »قرارگاه رمضان 
40 ســال مجاهدت« با حضور ســردار سرلشکر 
پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و سردار سرتیپ پاسدار اسماعیل 

قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه برگزار شد.
سرلشکر ســلامی در این مراسم گفت: »شما 
خانواده شــهدا در این مراسم مهمان نیستید، بلکه 
میزبان هســتید؛ چرا که ایران موکب همه شهیدان 
دنیای اسلام اســت. قلب های مردم ایران سرشار 
از عشق نسبت به همه ملت مسلمان در همه نقاط 
عالم، به ویژه شهدای عزیز اســلام و خانواده های 
آنهاســت که مثل ســتاره های پرفروغ در آســمان 

افتخارات امت اسلام می درخشند.«
فرمانده کل ســپاه ادامه داد: »مفتخر هستم که 
امــروز در جمع ایــن عزیزان حضور پیــدا کردم. 
مقاومتی که از گذشــته دور با شــکل گیری قرارگاه 
رمضان در دنیای اسلام آغاز شده، بسیار مهم است 
و امروز در صفحات سیاسی جهان اسلام زیباترین 
پیوند ها و مســتحکم ترین برادری ها در لحظه های 
سخت شکل می گیرد ، همچنین اقوام در یک سنگر 
برای آرزوهای بزرگ و مشــترک در مقابل دشمنان 
مشترک می ایستند تا از کرامت، شرف و مرز خود 

دفاع کنند.«

سرلشکر ســلامی شــرح داد: »در هم آمیخته 
شدن خون های شهید ابومهدی المهندس و شهید 
سلیمانی در یک نقطه و یک سرزمین نشان دهنده این 
حقیقت است که اسلام برای حمایت از مسلمانان 
مرز نمی شناســد. این مرزهــای جغرافیایی که در 
کشورها وجود دارد، در اسلام تفکیک کننده نیست و 
آرزوها را از هم جدا نمی کند. قرارگاه رمضان افتخار 
اولیه ای بود بــرای بیان این حقیقــت. این قرارگاه 

تجلیل واقعی امت واحده بود در جهاد اسلامی.«
فرمانده کل ســپاه اضافه کــرد: »آنها هر روز در 
اتاق های فکرشان طراحی می کنند تا مسلمانان را 
به اســارت بگیرند. ایران پناهگاه آ نهاست. ما یک 
جغرافیای اعتقادی داریم و یک جغرافیای سرزمینی 
و رســمی . عمل ما در میدان بر اســاس جغرافیای 

اعتقادی ماست.«
وی تصریح کرد: »امروز این واقعیت را می بینیم 
که مسلمانان صاحب قدرت شده اند. آنها به شمشیر 

تن می دهند و سینه های شان ستبر است تا مورد عزت 
ملت مســلمانان باشــند. ما نه ظالمیم و نه ظلم را 
می پذیریم و این دستور قرآن است.« سردار سلامی 
اعلام کرد: »وعده صادق پله ای بود از این حقیقت 
که اگر شــرایط اقتضا کند، ما عمــل می کنیم. این 
نیست که ما بنشینیم و فقط دیگران از جبهه مقاومت 
حمایت کنند. اگر لازم باشــد خودمان هم شمشیر 
می کشــیم. عزت مســلمانان بر هر چیز واجب تر 

است.«
ســردار ســلامی افزود: »سیطره دشــمنان بر 
ملت های مسلمان امروز به طور لایتناهی ناممکن 
اســت. خوشــبختانه رهبری داریم کــه به اعماق 
فتنه انگیزی های دشــمن آگاه اســت و دشــمن را 
می شناسد. او بر اساس جهان بینی قرآن قدرت های 

بزرگ را کوچک می شمارد.«
وی تأکیــد کرد: »این قدرت هــای غیر الهی از 
دید قرآن قدرت آفرینش یک پشــه را ندارند و اگر 

مگسی از آنها چیزی برباید، قادر به بازپس گیری آن 
نیستند. خداوند با منطق حق سخن می گوید و ما به 
این حقیقت ایمان داریم. بنابراین، اگر ما در میدان 
باشــیم، آنها میدان را ترک خواهند کرد و ما را آزاد 
خواهند گذاشت. می توانیم با پیوند زدن قدرت مان 
به عنوان بخش مهمی از قدرت جهان ظاهر شویم؛ 

همان طور که امروز به عنوان اسلام ظاهر شدیم.«
سردار ســلامی اظهار داشــت: »برادران کرد 
و عرب ما و مسلمانان بوســنی و... هر جا باشند، 
برادران ما هستند. اســلام از این مرزها عبور کرده 
 اسلام شعب و قبایل را فرصتی برای 

ً
اســت. اساسا

محبت به یکدیگر می داند.«
فرمانده کل سپاه اضافه کرد: »اربعین نشان دهنده 
این تجمیع محبت هاست. انسان هایی با صورت ها 
و ملیت هــا و هویت هــای متفاوت در مســیر یک 
رود بی انتها برای عشــق به ائمه اطهــار)ع( به هم 
می پیوندنــد و یک جهان جدید می ســازند. ما در 
یک دنیای جدید زندگی می کنیم که بدون هم پیروز 
نمی شویم، اما بدون هم شکست می خوریم. هر جا 
با هم هستیم، شکســت ناپذیریم و خدا هم ما را به 

همین سفارش کرده است.«
فرمانده کل سپاه گفت: »امروز صهیونیست ها 
از همه جا زیر آتش هســتند و ایــن دل انگیزترین 
نماد وحدت میان مسلمانان است.« او تأکید کرد: 
»ما باید بایستیم و نباید کرنش کنیم و تسلیم شویم. 

مسلمان عزیز است و شکست ناپذیر است.«
سرلشکر سلامی اظهار داشت: »مسیر شهید و 
شهادت هرگز فراموش نمی شود و همیشه خاطرات 

آنها بر جا می ماند.«
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مردم را معطل نکنید!

یا صاحــب الزمان)عج( بیــا! به خاطر 
محرم هایی که می آیند و آتش عشق مان را 
از زیر خاکستر دنیا کنار می زنند. به خاطر 
دردهایی که تا مغز استخوان مسلمان پیش 
رفته است! به خاطر چشم هایی که در اوج 
تنهایی و غربت بارانی شــده اســت! به 
خاطر یعقوب هایی بیایید که یوسف شان 

شمایید.
مولاجان! درد دوری و تنهایی سایه ای 
اســت که با خورشــید وجود شما کنار 
می رود؛ پس دســتی بلند کنید و ابرهای 
فاصله را کنار بزنید؛ آقا جان! غصه  دوری 
در گوشه گوشه قلب مان لانه کرده است! 
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ای مهربان ترین! تشنه دیدار را چشمه 
انتظــار ســیراب نمی کنــد! ما شــما را 
می خوانیم همچون یعقوب، یوســف را! 
نمی خواهی، دل گمشده ام را برگردانی؟! 
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آماده کننده کاروان برای نجات یوسف در 
سرزمین بی آب و گیاه، و خارج  کننده اش 
از چاه و قراردهنده  اش بر تخت پادشاهی 
پس از دوره بندگی . ای برگرداننده یوسف 
به نزد یعقوب،پس از آنکه دو چشمش از 

اندوه نابینا شد، و دلش آکنده از غم بود.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسین)ع( فرمودند: »ای مردم،خداوند بندگان را نیافرید، مگر برای آنکه نسبت به او معرفت و شناخت پیدا کنند 
و هنگامی که او را شناختند، به عبادت او مشغول شوند و وقتی او را عبادت کردند، از عبادت غیر او بی نیاز شوند.« 
شخصی پرسید: »ای پسر رسول خدا، پدر و مادرم به فدایت، معرفت خدا چیست؟« حضرت فرمودند: »این است 
که اهل هر زمانی، امامی را که باید از او فرمان ببرند، بشناسند.«                             علل الشرایع، باب 9، حدیث 1

 معرفت به خدا چیست؟
   صادقانه    

زمان بهترین درمان دردهاست. زمان همیشه به نفع برگرداندن تعادل پیش می رود. اضطراب و دلواپسی 
جایش را به فراغت و آسایش می دهد. یک ضربه روحی، حالا هر قدر هم که عمیق و تکان دهنده باشد، 
همیشه با گذشت زمان تأثیرش را از دست می دهد. این نعمتی است که خداوند بلند مرتبه برای انسان ها 

در نظر داشته تا داغ و آلام آنها را از پا در نیاورد.

 نعمت گذر زمان
   صبحانه    

یکی از جاهایی که ما خدمت رســیدیم، 
حســینیه حضرت امام خمینی)ره( است 
که طبــق روال عادی مثــل صندوق های 
ثابت رأی خودش را از مردم اخذ می کند. 
این کلیت کاری اســت که صندوق های 
 
ً
ســیار انجام می دهند. همــه ارکان دقیقا

در صندوق سیار هم وجود دارند؛ منشی 
صندوق، رئیس صندوق، نماینده نظارت، 
نماینده فرماندار، عوامل محترم انتظامی 
این عزیزان هستند که بتوانند انتخابات را 

برگزار کنند.
از ســال گذشــته در پنــج انتخابات 
خدمت حضرت آقا رسیدیم و افتخار این 
را داریم که توانستیم انتخابات الکترونیک 
را در اینجا برگزار کنیم و اولین نفری هم 

که رأی دادند، خود حضرت آقا بودند.
خاطره ای که دارم، این است که اولین 
انتخاباتی که برگزار کردیــم و مربوط به 
مجلس دهــم بود، تعرفه ای که دســتگاه 
می خواست چاپ کند تا دستگاه بالا بیاید 
و اســتعلام هایش صــورت بگیرد، کمی 
زمان بر شد. آقا تذکر دادند که همه مردم را 
اینقدر معطل می کنید؟ که گفتیم نه، الان 
چنین اتفاقی افتاده است. این توجه برای 
ما شیرین است، اما مسئولیتی هم برای ما 
ایجاد می کنــد که دقت کنیم مردم معطل 
نشوند که الحمدلله این اتفاق رقم خورده 
و مردم می توانند زیر دو، ســه دقیقه رأی 

خود را ثبت کنند.

حامد شایان
 رئیس ستاد انتخابات شهر تهران

تشنه دیدار

   کتیبه    

 روایت  

یخ ساز تار

 ٣٥ ســال پیش در چنین روزهایی نبردهای سخت و 
نابرابــری در جبهه های جنگ ایران و عراق در جریان 
بود. در ۲7 تیرماه ١٣٦٧ قطعنامه ٥٩٨ مورد پذیرش 
رسمی جمهوری اسلامی واقع شد و ایران یکپارچه و 
مصمم تحت رهبری امام خمینی)ره( به  دنبال اجرای 

مفاد آن بود.
رهبــر حزب بعث عراق، ســازمان منافقین را که 
در آن ایام بــه طور کامل به خدمت دشــمن در آمده 
بود، با تجهیزات یک آتش سنگین توپخانه ای، از مرز 

خسروی روانه مرزهای ایران کرد.
منافقین در روز ســوم  مــرداد ١٣٦٧ در حالی که 
عمده یگان های رزم سپاه در جبهه های جنوبی و میانی 
در حال مقابله با نیروهای بعثی صدام بودند، با پشتیبانی 
آتش هوایی و توپخانه ای ارتش بعث حمله به ســمت 
کرمانشــاه را اجرا کردند؛ اما فرماندهان و رزمندگان 
اسلام پس از درک شرایط و اشراف نسبی اطلاعات، 
عملیات مرصاد را علیه دشــمن طرح ریزی کرده، در 
طول جاده کرمانشاه تا قصر شیرین به اجرا درآوردند و 
در پنجم مردادماه ١٣٦٧ چنان ضربه سنگینی بر پیکر 
پوسیده سازمان منافقین وارد کردند که هنوز سنگینی آن 

شکست تلخ و خفت بار را حس می کنند.

عملیات با هدایت و فرماندهی سرلشــکر شهید 
شوشتری، فرمانده قرارگاه نجف اشرف لحظه به لحظه 
منسجم تر شــده و ضمن تسهیل در شرایط عملیات، 
منافقین را با سردرگمی و به هم ریختگی روبه رو کرد. 
نکته قابل توجه اینکه در این مقطع بیشــتر یگان های 
اصلی سپاه در منطقه جنوب در حال مقابله با حملات 
مجدد صدام بــوده و تنها بخش کمی از یگان ها که از 
عناصر پشــتیبانی بودند، در محدوده و مســیر حمله 
منافقین حاضر شدند. ســپاه پاسداران با سازماندهی 
همین رزمندگان و به کارگیری آنها در قالب چند یگان، 

واکنش سریع خود را به نمایش گذاشت.
مقابله با دشمن از طریق طرح تجزیه ستون نظامی 
مورد پذیرش فرماندهی عملیات قرار گرفت. در این 
طرح ضمن مقابله مســتقیم و جبهه ای با دشمن، در 
گردنه حســن آباد و تنگه چهارزبر، شــیرازه سازمانی 
دشمن به هم ریخت و تصمیم گیری میدانی فرماندهان 
یگان های رزمی سپاه در منطقه عملیات سبب شد که 
نیروهای عمل کننده دشمن از هر سو مورد هجوم واقع 
شده و شکستی سنگین، کمرشــکن و مفتضحانه را 
متحمل شوند. ترکیب رزمندگان عملیاتی سپاه و بسیج 
با پشتیبانی های دقیق خلبانان نیروی هوایی و هوانیروز 

ارتش، انجام  عملیات  را با موفقیت قابل ملاحظه ای، 
هم در شــدت، هم در ســرعت و هم در دقت روبه رو 

کرد.
پس از ورود ســازمان منافقین به خاک جمهوری 
اســلامی و ضرب و شــتم و کشــتار مردم عادی در 
مناطقــی، ماننــد کرند و اســلام آباد غرب، خشــم 
رزمندگان اســلام و مــردم منطقه به اوج رســیده و 
رزمندگان اســلام در عین حال کــه با مردم در نهایت 
مهربانی برخورد می کردند؛ اما برخوردشان با دشمن 
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در ذهن تداعی می کرد.
موفقیت عملیات مرصاد و صحنه نبرد آن شــاهد 
وحدت عملی و مقدس بیــن فرماندهان جنگ بود؛ 
به گونه ای که ســپهبد شــهید علی صیادشیرازی در 
کنار فرماندهان سپاه پاسداران به هماهنگی های لازم 
مبــادرت و اقدامات مهم هوانیــروز در این عملیات 
مرهون حضور مؤثر ایشان بود. همچنین نیروی هوایی 
ارتش با پشتیبانی از عملیات، در کنار رزمندگان قرار 

گرفت.

   تلخند    
ادعای پیروزی بایدن رو به شکست است! / کارتونیست: الیور شوپ از استرالیا

نشسته سایه ای از آفتاب بر رویش

به روی شانه طوفان رهاست گیسویش

ز دوردست ، سواران دوباره می آیند

که بگذرند به اسبان خویش از رویش

کجاست یوسف مجروح پیرهن چاکم

که باد از دل صحرا می آورَد بویش

کسی بزرگ تر از امتحان ابراهیم

کسی چنان که به مذبح بُرید چاقویش

نشسته است کنارش کسی که می گرید

کسی که دست گرفته به روی پهلویش

هزار مرتبه پرسیده ام زخود او کیست

که این غریب، نهاده است سر به زانویش

کسی در آن طرف دشت ها نه معلوم است

کجای حادثه  افتاده است بازویش

کسی که با لب خشک و ترک ترک شده اش

نشسته تیر به زیر کمان ابرویش

کسی است وارث این دردها که چون کوه است

عجب که کوه ز ماتم سپید شد مویش

عجب که کوه شده چون نسیم سرگردان

که عشق می کشد از هر طرف به هر سویش

طلوع می کند اکنون به روی نیزه سری

به روی شانه طوفان رهاست گیسویش

فاضل نظری

دریا به دیده تر من گریه می کند

آتش زسوز حنجر من گریه می کند

سنگی که می زنند به فرقم زروی بام

بر زخم تازه سر من گریه می کند

از حلقه های سلسله خون می چکد چو اشک

زنجیر هم به پیکر من گریه می کند

ریزد سرشک دیده اکبر به روی نی

اینجا به من برادر من گریه می کند

وقتی زدند خنده اشکم زنان شام

دیدم سه ساله خواهر من گریه می کند

رأس حسین بر همه سر می زند ولی

چون می رسد برابر من گریه می کند

ای اهل شام پای نکوبیید بر زمین

کاینجا ستاده مادر من گریه می کند

تا روز حشر هر که به گل می کند نگاه

بر لاله های پرپر من گریه می کند

زنهای شام هلهله و خنده می کنند

جایی که جد اطهر من گریه می کند

بگذار ظالمانه بخندند شامیان

»میثم« که هست زائر من گریه می کند

غلامرضا سازگار

کجاست یوسف مجروحم

زائر من گریه می کند
 عزیزه هاشمی

روانشناس بالینی

 کافئین یک محرک طبیعی اســت که بیشتر در گیاهانی مانند چای، قهوه 
و کاکائو یافت می شــود. کافئین با تحریک مغز و سیستم عصبی مرکزی، 

به شما کمک می  کند هوشیار باشید و از بروز خستگی جلوگیری می کند. 
پس از مصرف، کافئین به ســرعت از روده جــذب و وارد جریان خون 
می شــود. از آنجا به کبد رفته و به ترکیباتی تقسیم می شود که می توانند بر 
عملکرد اندام های گوناگون تأثیر بگذارند. این برنامه، در واقع تأثیر اصلی 
کافئین بر عملکرد مغز است. این عمل با مســدود کردن اثرات آدنوزین، 
که یک انتقال دهنده عصبی است و مغز را به اصطلاح شل می کند و سبب 
می شــود شما احساس خستگی کنید، کار می کند. به طور معمول، سطح 
آدنوزین در طول روز زیاد شــده و سبب می شود که شما به طور فزاینده ای 

خسته شوید و احساس خواب آلودگی کنید.
کافئین به شــما کمک می کند با اتصال به گیرنده های آدنوزین در مغز و 
بدون فعال کردن آنها ، احساس خواب آلودگی نکنید. به این ترتیب، ترشح 
آدنوزین را مسدود کرده و به کاهش خستگی منجر می شود. همچنین کافئین 
ممکن است سطح آدرنالین خون را افزایش داده و فعالیت انتقال دهنده های 

عصبی دوپامین و نوراپی نفرین را در مغز افزایش دهد.
این ترکیب بیشتر مغز را تحریک کرده و حالت برانگیختگی، هوشیاری 
و تمرکز را تقویت می کند. افزون بر این، کافئین تمایل دارد که تأثیرات خود 
را سریع به سرانجام برساند. برای نمونه، مقدار کافئین موجود در یک فنجان 
قهوه می تواند حداقل ۲0 دقیقه طول بکشد تا به جریان خون برسد و حدود 
1 ســاعت برای رسیدن به اثربخشــی کامل زمان نیاز دارد. اما باید بدانید 
مداومت در اســتفاده از کافئین و قهوه هم تأیید نمی شود و برای استفاده از 
آن باید شرایط جسمی را در نظر بگیرید و استراحت کافی نیز داشته باشید.

    سلامت    

چقدر؟ کافئین 

یکی از پرسش های رایج مراجعانی که مشکلات خانوادگی دارند، این است که 
وقتی بحث بین زوجین شدت یافت، چه کار کنیم؟

 طبیعی 
ً
وجود اختلاف نظر و اختلاف سلیقه در هر خانواده و در هر رابطه ای کاملا

است؛ اما نباید اجازه دهیم که وجود اختلافات، دلیلی برای ایجاد خشونت در 
محیط خانواده شود. زمانی که بحثی رخ داد، باید توجه داشته باشیم قبل از اینکه 
خشم و عصبانیت از کنترل خارج شود، از مهارت »ترک موقعیت« استفاده کنیم. 
برای اینکه ترک موقعیت موجب جلوگیری از تخریب رابطه یا حتی بهبود رابطه 
شود، رعایت چند نکته ضروری است. زمانی که علایمی چون بالا رفتن صدا، 
فحاشــی کردن و تنش بالا در بحث وارد شد، به سرعت گفت وگو را قطع کنید. 
در فرآیند ترک موقعیت باید به مدت زمان آن دقت کرد. ترک موقعیت باید یک 
ساعت طول بکشد. طول کشیدن بیش از حد ترک موقعیت موجب ایجاد طرد 
شدگی می شــود و اگر زوجین زمان کمتری برای آن صرف کنند، ممکن است 
هنوز به آرامش کامل نرسیده باشند و در هر دو صورت ترک موقعیت اثربخشی 
خود را از دست داده و حتی آسیب زا نیز می شود. توجه داشته باشید ترک موقعیت 
مقصدی جــز خلوت کردن با خود، قدم زدن در خیابــان یا پارک یا مراجعه به 
محلی اســت که بتواند آرامش را به شما برگرداند. در هنگام ترک محل به هیچ 
وجه به ملاقات دوست یا خانواده خود نروید. این کار همسر شما را دچار بدبینی 
و دل شکســتگی می کند. حتی در آن لحظات با کسی جز مشاور تماس برقرار 
نکنید و ســعی کنید در خلوت خود به آرامش برگردید. مورد دیگری که باید در 
فرآیند ترک موقعیت به آن دقت شود، آن است که در طول زمانی که موقعیت را 
ترک می کنید، از مرور آنچه گفتید یا می خواهید بگویید، پرهیز کنید؛ چرا که شما 
برای رسیدن به آرامش خود موقعیت را ترک می کنید، ولی با این کار ذهن شما 

آشفته شده و به آرامش لازم برای برگشت به موقعیت نمی رسد.

 راه نرفته  

ترک موقعیت آری یا خیر؟
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

یادداشتی کوتاه به بهانه سالگرد عملیات مرصاد


